
Καταρρακώθηκε 
το κύρος του 
Κοινοβουλίου
Κυβέρνηση και Αντιπολίτευση εκπέ-

μπουν διαρκώς αντιφατικά μηνύματα 
δημιουργώντας όλο και μεγαλύτερη σύγ-
χυση σε μία κοινωνία που ασφυκτιά κάθε 
μέρα περισσότερο καθώς όλοι τους πολι-
τεύονται με ελάχιστες αλήθειες και πολλά 
ψέματα. Πολιτεύονται με υπεκφυγές ή 
ακόμη καλλιεργώντας φρούδες ελπίδες 
που και οι ίδιοι δεν τις πιστεύουν. 

Τρανό παράδειγμα το τριήμερο 26-
27-28 Μαρτίου όπου στον ναό της Δημο-
κρατίας που είναι η Βουλή των Ελλήνων, 
υπήρξε μεγάλη ένταση, έγιναν καταγγελί-
ες, υπήρξε πόλεμος συμφερόντων, έγιναν 
ανίερες συμμαχίες, υπόγειες συμφωνίες, 
προσβολή της μνήμης των νεκρών στα 
Τέμπη καθώς όλοι πατούν πάνω στον 
πόνο και την οργή των οικογενειών των 
θυμάτων, αντηλλάγησαν βαριές εκφρά-
σεις, ακραίοι χαρακτηρισμοί, ακούστηκαν 
δυσάρεστα υπονοούμενα. 

Το τριήμερο αυτό ακούστηκαν πολλά, 
όχι μόνο εντός αλλά και εκτός Βουλής. Τα 
ντεσιμπέλ και οι βαρείς χαρακτηρισμοί, 
που καταλήγουν να απαξιώνουν στα μάτια 
της κοινής γνώμης το σύνολο του πολιτι-
κού κόσμου, δεν είθισται να ωφελούν τις 
πολιτικές δυνάμεις που κινούνται εντός 
του δημοκρατικού πολιτεύματος της χώ-
ρας μας. 

Η εμπειρία των μνημονιακών χρόνων 
φαίνεται ότι δεν δίδαξε κάτι τους πολιτι-
κούς μας με αποτέλεσμα να υπάρξει ένα 
βαθιά αποκαρδιωτικό κλίμα με όσα συνέ-
βησαν στη Βουλή το τριήμερο που συζη-
τιόταν η πρόταση δυσπιστίας στη Βουλή 
κατά της Κυβέρνησης καθώς έπεσαν οι 
μάσκες του καθωσπρεπισμού της αρι-
στείας και της συμπόνιας. Ήταν ένα σόου 
λάσπης και ύβρεων. Δεν δόθηκε ούτε μία 
εκδοχή απάντησης σε μία σειρά ερωτημά-
των τα οποία παραμένουν αναπάντητα και 
στον ίδιο τον πυρήνα της διαχείρισης του 
δυστυχήματος και στο σκέλος των πολιτι-
κών ευθυνών.

Δεν γνωρίζουμε μέχρι που θα φτάσει 
ο κατήφορος των πολιτικών μας ηγετών 
και τι άλλο θα δουν τα μάτια μας και θα 
ακούσουν τα αυτιά μας και ειδικά τώρα 
που αρχίζει η προεκλογική περίοδος που 
θα πρέπει να επιλέξουμε αυτούς που θα 
μας εκπροσωπήσουν στην Ευρωβουλή. 
Όλοι οι πολιτικοί μας που διεκδικούν τη 
ψήφο μας θα πρέπει με κάθε ειλικρίνεια 
να μας πουν τι πιστεύουν και τι μπορούν 
να πράξουν, από ψέματα έχουμε χορτά-
σει, έργα δεν βλέπουμε.

Η Διοίκηση

Διαβάστε στον 16σέλιδο «ΗΛΕΚΤΡΙΚΟ» τις ομιλίες, τις τοποθετήσεις και τους 
χαιρετισμούς στην Ετήσια Καταστατική Συνέλευση του Σωματείου μας στις 27 
Μαρτίου 2024 που έγινε στην αίθουσα του Μουσείου Ηλεκτρικών Σιδηροδρό-
μων στον Πειραιά.

Στις σελίδες 6-13 διαβάστε τις απομαγνητοφωνημένες ομιλίες όλων των 
ομιλητών, τη Λογοδοσία, την Ταμειακή Διαχείριση του Σωματείου και των Πολι-
τιστικών Εκδηλώσεων, το Ψήφισμα της Γενικής Συνέλευσης και την Έκθεση της 
Ελεγκτικής Επιτροπής. Είναι για δική σας ενημέρωση και κρίση για τη δράση και 
τη λειτουργία του Σωματείου μας. Στην εφημερίδα μας «Ο ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ» έχουμε 
σαν αρχή να καταγράφουμε και να δημοσιεύουμε όλες τις σκέψεις και απόψεις, 
χωρίς καμία εμπάθεια και χωρίς καμία εξάρτηση. Η κρίση είναι δική σας.

Η παρουσίαση στις σελίδες 6-13

16
σελίδες
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Σιδηρόδρομος H σύνταξη δεν είναι 
παροχή ελεημοσύνης
αλλά δίκαιη αναγνώ-
ριση σκληρής δουλειάς 
μιας ολόκληρης ζωής

Έδρα ΠΕΙΡΑΙΑΣ 185 31• Γραφεία: Πλ. Λουδοβίκου 1 Μέγαρο ΗΣΑΠ, 1ος όροφος • Γραφεία 19-20-21 • Tηλέφωνο 210.5228664 - 5233865 - 4221488 • Έτος Ιδρύσεως 1994 • Aριθ. Φύλλου 172 • Μάρτιος - Απρίλιος 2024• e-mail: info@ssisap.gr

ΠΕΡΙΟΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΣΩMATEIOY
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ

Η ΓΝΩΜΗ ΜΑΣ ΣΤΟ ΦΥΛΛΟ ΠΟΥ ΚΡΑΤΑΤΕ ΣΤΑ ΧΕΡΙΑ ΣΑΣ

ΕΙΜΑΣΤΕ ΕΝΕΡΓΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ ΜΕ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Δεν εκλιπαρούμε ελεημοσύνη από κανέναν. Απαιτούμε 
από την Πολιτεία να μας δώσει αυτά που μας οφείλει

ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ
ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΜΑΣ

Στις 27 Μαρτίου 2024 το Σωματείο Συνταξιούχων 
ΗΣΑΠ πραγματοποίησε την Ετήσια Καταστατική Γε-
νική Συνέλευσή του. Η Συνέλευση έγινε στην αίθου-
σα του Μουσείου Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων στον 
Πειραιά όπου μέσα σε πνεύμα αλληλοκατανόησης 
και συναδελφικής αλληλεγγύης όλοι οι παρευρισκό-
μενοι συνάδελφοι παρακολούθησαν τις εργασίες. 
Άκουσαν για τα πεπραγμένα της Διοίκησης του Σω-
ματείου μας τη χρονιά που πέρασε, άκουσαν για ό,τι 
σχεδιάζει η Διοίκηση του Σωματείου μας να υλοποι-
ήσει τη νέα χρονιά με απλά και κατανοητά λόγια και 
όχι με πολλές σαπουνόφουσκες. 

Σήμερα το Σωματείο μας στέλνει το μήνυμα προς 
κάθε κατεύθυνση ότι ναι μεν είμαστε απόμαχοι της 
εργασίας είμαστε όμως και ενεργοί πολίτες με δι-
καιώματα και υποχρεώσεις και τις μεν υποχρεώσεις 
μας τις έχουμε εκπληρώσει στο ακέραιο στα τόσα 
χρόνια εργασίας μας στον φορέα, τα δε δικαιώματα 
είμαστε υποχρεωμένοι να τα διεκδικήσουμε αγωνι-
ζόμενοι όλοι μαζί.

Θα στείλουμε το μήνυμα ότι οι συνταξιούχοι δεν 
εκλιπαρούν ελεημοσύνη από κανέναν, έχουν προ-
σφέρει πολλά στα τόσα χρόνια του εργασιακού τους 
βίου και απαιτούν από την πολιτεία να τους δώσει 
αυτά που τους οφείλει.

Η Διοίκηση

Ευχόμεθα το αναστάσιμο Φως της Αναστάσεως
να ζεστάνει τις παγωμένες καρδιές των ανθρώπων

για να επικρατήσει η επί γης Ειρήνη.

Χριστός Ανέστη, Χρόνια Πολλά

Αναστάσιμες Ευχές
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Θεοδώρου Αριστοτέλης	 30 €
Μυλωνάς Γεώργιος	 20 €
Μπαρτζέλη Στυλιανή	 20 €
Τσιτσιμάκης Ευθύμιος	 20 €
Κεραμίδας Αθανάσιος	 30 €
Αγιοπλούδης Αθανάσιος	 30 €
Θεοδωρόπουλος Ανδρέας	 20 €
Γλούμης Τιμολέων	 30 €
Γλούμης Θεόδωρος	 50 €
Δετώρος Γεώργιος	 30 €
Πανούτσου Βιολέτα	 100 €
Κλέντος Αναστάσιος	 30 €
Πανταλός Γεώργιος του Ανδρόνικου	 20 €
Ακουμιανάκης Γεώργιος	 30 €
Τσεκούρα Στυλιανή	 20 €
Παναγόπουλος Μιχάλης	 25 €
Παπασυμεών Βιργινία	 30 €
Βουρλούμης Νίκος	 20 €
Ευαγγέλου Ευάγγελος	 40 €

Λέκκας Γεώργιος	 50 €
Παπαντωνοπούλου Δήμητρα	 20 €
Φουντουλάκη Βασιλική	 15 €
Καλογεράς Κωνσταντίνος	 100 €
Τρουλινού Ελένη	 50 €
Κάππα Ειρήνη	 20 €
Ψαρρή-Γιώτη Κωνσταντίνα	 30 €
Μαραβέλιας Θεόδωρος	 20 €
Ουρανός Κώστας	 30 €
Κοκλαμάνης Παναγιώτης	 20 €
Παπαγεωργίου Βασίλης	 20 €
Βαμβακερής Κώστας	 20 €
Θέμελης Κώστας	 20 €
Τριποδάκης Μελέτης	 30 €
Ντέμος Δημήτριος	 20 €
Χειμάρα Αγγελική	 100 €
Καμπέσης Γεώργιος	 20 €
Δεμερούτη Κατερίνα	 25 €
Σταυρόπουλος Γιάννης	 25 €

Βασιλειάδου Ζωή	 20 €
Τσαπλαντώνκας Γιάννης	 100 €
Βελισσαράτος Αντώνης	 30 €
Σιώμος Χρήστος	 20 €
Χρονόπουλος Γεώργιος	 20 €
Δολαπτσόγλου Αθανασία	 20 €
Πρωτοπαπαδάκης Μανώλης	 20 €
Γιαννακά Ελισσάβετ	 20 €
Καντζόλα Μαρία	 25 €
Πασσαλή Φωτεινή	 20 €
Βασιλάκος Ελευθέριος	 20 €
Σκαμαντζούρας Κώστας	 30 €
Διονυσόπουλος Δημήτριος	 50 €
Ανώνυμος καταθέτης	 20 €
Βέργου Κανέλα	 50 €
Βασιλειάδη Ζωή	 20 €
Κίσσας Γεώργιος	 50 €
Φωτόπουλος Γεώργιος	 100 €
Βασιλειάδης Κωνσταντίνος	 100 €

Από την προηγούμενη Εφημερίδα μας μέχρι 
σήμερα 5 συνάδελφοι και συναδέλφισσες έφυγαν 
για πάντα από κοντά μας, υποκύπτοντας στην 
κοινή ανθρώπινη μοίρα:
ΚΑΤΣΙΑΠΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ: Προϊστάμενος Α-

μαξοστοιχίας ετών 89 
ΤΡΟΥΛΙΝΟΣ ΜΑΝΩΛΗΣ: Νυκτοφύλακας 

ετών 81
ΤΣΑΪΡΙΔΗΣ ΜΙΧΑΛΗΣ:  Επιθεωρητής Εσω-

τερικών Υπηρεσιών ετών 80
ΜΑΘΙΟΥΔΑΚΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ: Οδηγός Πράσι-

νων Λεωφορείων ετών 98
ΤΑΚΙΑΝΟΥ ΕΛΕΝΗ: Χήρα Γεωργίου ετών 94

Στους συγγενείς τους εκφράζουμε τα ειλι-
κρινή μας συλλυπητήρια.

Η Διοίκηση

KOINΩNIKA
ΘΑΝΑΤΟΙ

Δωρεές για το Σωματείο

Δωρεές εις Μνήμην
•	Η κα. Στυλιανή Μπαρτζέλη κατέθεσε στη μνήμη του συζύγου 

της και συναδέλφου μας Σπυρίδωνος Μπαρτζέλη, το ποσό των 
20 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωματείου.

•	Η κα. Ευστρατία Σωτηροπούλου κατέθεσε στη μνήμη του 
συζύγου της και συναδέλφου μας Γιάννη Σωτηρόπουλου, το 
ποσό των 50 ευρώ, για το Σωματείο και την εφημερίδα.

•	Η κα. Βιολέττα Πανούτσου  κατέθεσε στη μνήμη του συζύγου 
της και συναδέλφου μας Σταύρου Πανούτσου, το ποσό των 
100 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωματείου.

•	Η κα. Μαρία Καραμάνου κατέθεσε στη μνήμη του συζύγου 
της και συναδέλφου μας Βασίλη Καραμάνου, το ποσό των 150 
ευρώ, για το Σωματείο και την Εφημερίδα.

•	Η κα. Μαρία Αλέκκου-Λέκκου κατέθεσε στη μνήμη του συζύ-
γου της και συναδέλφου μας Γεωργίου Αλέκκου-Λέκκου, το 
ποσό των 50 ευρώ, για το Σωματείο και την εφημερίδα.

•	Ο συνάδελφος Γεώργιος Λέκκας κατέθεσε στη μνήμη των γο-
νιών του Φώτη και Στυλιανής και στη μνήμη των εκλιπόντων 
συναδέλφων του Αλέξανδρου Λουδάρου και Πέτρου Γιάμαλη 
και όλων των εκλιπόντων συναδέλφων του, το ποσό των 50 
ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωματείου.

•	Η κα. Δήμητρα Παπαντωνοπούλου κατέθεσε στη μνήμη των 
γονιών του Νίκου και Φλώρας, το ποσό των 50 ευρώ, υπέρ 

των σκοπών του Σωματείου.
•	Η κα. Ελένη Τρουλινού κατέθεσε στη μνήμη του συζύγου της 

και συναδέλφου μας Μανώλη Τρουλινού, το ποσό των 50 
ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωματείου.

•	Η συναδέλφισσα Κατερίνα Δεμερούτη κατέθεσε στη μνήμη του 
συζύγου της και συναδέλφου μας Γιάννη Δεμερούτη, το ποσό 
των 25 ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωματείου.

•	Ο συνάδελφος Δημήτριος Γκαραγκάνης κατέθεσε στη μνήμη 
της θυγατέρας του Ευαγγελίας, το ποσό των 50 ευρώ, υπέρ 
των σκοπών του Σωματείου.

•	Η κα. Κανέλλα Βέργου κατέθεσε στη μνήμη του συζύγου 
της και συναδέλφου μας Θεόδωρου Βέργου, το ποσό των 50 
ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωματείου.

•	Ο συνάδελφος Εμμανουήλ Γιαννουσάκης κατέθεσε στη μνήμη 
του συναδέλφου Μιχαήλ Τσαϊρίδη, το ποσό των 50 ευρώ, για 
την εφημερίδα του Σωματείου.

•	Ο συνάδελφος Γιώργος Φωτόπουλος κατέθεσε στη μνήμη των 
γονιών του Μιλτιάδη και Μαρίας, το ποσό των 100 ευρώ, υπέρ 
των σκοπών του Σωματείου.

•	Ο συνάδελφος Κώστας Βασιλειάδης κατέθεσε στη μνήμη του 
συναδέλφου Παύλου Σταματίου, το ποσό των 100 ευρώ, υπέρ 
των σκοπών του Σωματείου.
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Σωτηροπούλου Ευστρατία	 50 €
Δάρρας Παναγιώτης	 30 €
Βασιλόπουλος Χρήστος	 50 €
Όστριας Γεώργιος	 50 €
Καραμάνου Μαρία	 150 €
Αλέκκου-Λέκκου Μαρία	 50 €
Τομπριώτου Ζαχαρούλα	 50 €
Γεωργιάδης Γιάννης	 40 €
Μπαρκούτσος Κλέαρχος	 50 €
Τζάμαλης Δημήτριος	 50 €
Παναγόπουλος Γιάννης	 20 €
Μαρινόπουλος Μαρίνος	 50 €

Τζώρτζης Γεώργιος	 50 €
Βλασσόπουλος Ανδρέας	 50 €
Κόλλιας Ανδρέας	 50 €
Κουτσομπέλης Γεώργιος	 50 €
Μαντούκας Νικόλαος	 70 €
Βάρδας Παναγιώτης	 30 €
Σωτηρόπουλος Σωτήρης	 25 €
Κάσσαρης Κωνσταντίνος	 20 €
Μπαμπουτζάνης Απόστολος	 30 €
Γκαραγκάνης Δημήτριος	 50 €
Γρουσδανίδης Νίκος	 60 €
Αποστολόπουλος Θεόδωρος	 30 €

Τζεφεράκος Κώστας	 20 €
Κουτσούμπας Κωνσταντίνος	 50 €
Νικολακόπουλος Χαράλαμπος	 40 €
Χαϊκάλη Παναγιώτα	 100 €
Γεωργιάδης Γιάννης	 40 €
Κολλύρης Ανδρέας	 40 €

Με περίσσια λύπη πληροφορούμαι το 
πέρασμα πολλών γνωστών και φί-

λων στην απέραντη ανυπαρξία, όπως θε-
ωρώ εγώ το θάνατο. Ελπίζω να υπάρξει 
κάποτε ατράνταχτη απόδειξη ότι το πέρα-
σμα αυτό αποτελεί πράγματι μετουσίωση 
σε άγνωστη ως τώρα διάσταση, μήπως 
και μετριαστεί ο πόνος που νιώθουμε. 
Στην περίπτωση του Μιχάλη Τσαϊρίδη, 
που μας άφησε την Κυριακή, 31 Μαρτίου 
2024, απρόσμενα και ειρηνικά, σχεδόν 
χωρίς να το αντιληφθούν οι οικείοι του, ο 
πόνος είναι ιδιαίτερα έντονος, έχασα έναν 
καλό και πιστό φίλο, ξεχωριστή γνωριμία 
στον χώρο του ΗΣΑΠ, που εξελίχθηκε σε 
σταθερή και στενή φιλία. Ο Μιχάλης ήταν 
γέννημα και θρέμμα της Πλάκας, γεννή-
θηκε στις 9 Ιουνίου 1944 στο σπίτι της ο-
δού Φρυνίχου 16, όπου στεγάζεται σήμε-
ρα το Αρχείο Καβάφη, έζησε σ’ αυτό μέ-

χρι την ηλικία των 18  ετών, φοίτησε στα 
σχολεία της Πλάκας και σπούδασε μαθη-
ματικά στο Πανεπιστήμιο Αθηνών. Στη 
συνέχεια έκανε μεταπτυχιακό στο Πανε-
πιστήμιο Μακγκιλ (McGill University) του 
Καναδά και μετά στο Πανεπιστήμιο της 
Οτάβα, όπου δίδαξε και ως καθηγητής. 
Πριν διοριστεί στους ΗΣΑΠ, αρχικά ως 
ειδικός σύμβουλος του τότε Γενικού Δι-
ευθυντή αείμνηστου Λεωνίδα Κίκηρα και 
μετέπειτα στο τακτικό προσωπικό, στο 
οποίο εξελίχθηκε μέχρι το βαθμό του 
Διευθυντή, είχε εργαστεί με επιτυχία τό-
σο στην Ελλάδα, όσο και στο εξωτερικό, 
στην ΕΑΒ (Ελληνική Αεροπορική Βιομη-

χανία) και σε μεγάλη-πολυεθνική εταιρία. 
Στους ΗΣΑΠ διετέλεσε προϊστάμενος του 
Τμήματος Προσωπικού, όταν εντάχθηκε 
στο τακτικό προσωπικό και στη συνέχεια 
επιλέχθηκε Διευθυντής Διοικητικού μέ-
χρι την συντα¬ξιοδότησή του. Χαμηλών 
τόνων και σταθερών απόψεων προσέφε-
ρε τις πολύτιμες υπηρεσίες του στον Ορ-
γανισμό, υπολογίζοντας σωστά και προς 
το συμφέρον της εταιρίας τις επιπτώσεις 
των συλλογικών συμβάσεων εργασίας. Η 
αττική γη, που τον δέχθηκε, έπαιρνε τους 
ανοιξιάτικους τόνους της όταν έκρινε ότι 
ήλθε ο χρόνος να επιστρέψει σ’ αυτήν. Ας 
είναι ελαφρό το χώμα που τον σκεπάζει, 
μια άδολη ψυχή πέταξε προς τον ουρανό 
του απέραντου.

Μανώλης Γιαννουσάκης
Πρώην προϊστάμενος 

Νομικής Υπηρεσίας ΗΣΑΠ

Στις 18 Απριλίου 
μας ενημέρωσαν ότι 
ο συνάδελφος Ανδρέ-
ας Μαθιουδάκης έχει 
φύγει από τη ζωή και 
να σταματήσουμε να 
του στέλνουμε την 
εφημερίδα του Σω-
ματείου. Δυστυχώς 
συνεχίζεται αυτή η 
απαράδεκτη κατά-

σταση της μη ενημέρωσης του Σωματείου μας 
εκ μέρους των συγγενών όταν φεύγει από τη 
ζωή ένας συνάδελφος. Ο αγαπητός συνάδελφος 
και συνεργάτης Ανδρέας είχε μία 20ετή πορεία 
στους ΕΗΣ-ΗΣΑΠ από τον Ιούλιο του 1962 μέχρι 
τον Ιούλιο του 1982 στην υπηρεσία των Πράσι-
νων Λεωφορείων ως Οδηγός μέχρι που συντα-
ξιοδοτήθηκε. Ήταν ένας συνάδελφος χαμηλών 
τόνων, αγαπητός φίλος και συνεργάσιμος με 
όλους τους συναδέλφους του, πάντα γελαστός, 
πάντα πρόθυμος για να εξυπηρετήσει τον συνά-
δελφό του και να προσφέρει τις υπηρεσίες του 
στον φορέα που εργαζόταν. Μετά δε τη συντα-
ξιοδότησή του από το 1982 και μετά παρέμει-
νε μέχρι το τέλος του επίγειου βίου του μέλος 
του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ και κοντά 
στους παλιούς του συναδέλφους. Αγαπητέ συ-
νάδελφε Ανδρέα εσύ γνωρίζεις ότι ο άνθρω-
πος δεν κρίνεται από τα πτυχία και τους τίτλους 
σπουδών, αλλά από την αγάπη και την ομορφιά 
της ψυχής του και εσύ είχες περίσσευμα και σε 
όλη τη ζωή σου προσπάθησες να μας τα μετα-
δώσεις. Σε ευχαριστούμε για ό,τι μας προσέφε-
ρες και σου ευχόμαστε να έχεις ούριο άνεμο στο 
μεγάλο σου ταξίδι και να είναι ελαφρύ το χώμα 
που σε σκέπασε για πάντα. Αιωνία η μνήμη σου.

Κωτσίδης Πέτρος	 50 €
Γιαννουσάκης Εμμανουήλ	 50 €

Δωρεές για το Σωματείο και την εφημερίδα

Μιχάλης Τσαϊρίδης 
(1944-2024)

Μαθιουδάκης Ανδρέας 
(1926-2024)

Δωρεές για την εφημερίδα
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ΚΑΤΣΙΑΠΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας

1935-2024

Στις 8 Μαρτίου 2024 έφυγε για πά-
ντα από κοντά μας ο αγαπητός συνά-
δελφος, φίλος και συνεργάτης Γιώργος 
Κατσιάπης στα 89 του χρόνια αφήνο-
ντας πίσω του μόνο καλές θύμησες. 
Ο Γιώργος γεννήθηκε το 1935 σε ένα 
ορεινό και άγονο χωριό της Γορτυνί-
ας του Σέρβου και από μικρός ξεκίνη-
σε τη βιοπάλη της ζωής μέσα από τα 
μπουλούκια που ταξίδευαν στην Μεσ-
σηνία για πολλούς μήνες εργαζόμενοι 
σε οικοδομικές εργασίες. Μία εργασία 
δύσκολη και κουραστική, ειδικά για τα 
αμούστακα παιδιά, όμως δεν γινόταν 
διαφορετικά. Στις 29 Μαΐου του 1962 
βρέθηκε να εργάζεται ως Εισπράκτο-
ρας στα Πράσινα Λεωφορεία, παράλ-
ληλα δε εξασκούσε και το πρώτο του 
επάγγελμα, αυτού του οικοδόμου όταν 
του δινόταν η ευκαιρία καθώς η ζωή 
στην Αθήνα ήταν πολύ δύσκολη και ει-
δικά γι’ αυτούς που δεν είχαν πουθενά 
να ακουμπήσουν. Παρέμεινε στα Πρά-
σινα Λεωφορεία μέχρι τον Σεπτέμβριο 
του 1981 που τότε βρέθηκε να εργάζε-
ται στον Σιδηρόδρομο μέχρι τον Οκτώ-
βριο του 1991 που συνταξιοδοτήθηκε 
με την ειδικότητα του Προϊσταμένου 
Αμαξοστοιχίας. Ο Γιώργος σε όλον τον 
εργασιακό του βίο ήταν το υπόδειγμα 
του εργαζόμενου και συναδέλφου και 
έτσι αγαπητός προς όλους παράμεινε 

μέχρι το τέλος της επίγειας ζωής του. 
Ήταν πάντα το υπόδειγμα του υπαλλή-
λου και του ανθρώπου, πάντα γελα-
στός, πάντα εξυπηρετικός, πάντα δίπλα 
και μαζί με όλους τους συναδέλφους 
του αντιμετώπιζε τα όποια προβλήματα 
παρουσιάζονταν. Ο Γιώργος δεν ήταν 
μόνο καλός και σωστός υπάλληλος 
και φίλος ήταν και ένας άριστος οικο-
γενειάρχης καθώς με την αγαπημένη 
του σύζυγο δημιούργησαν πάνω σε 
ισχυρές βάσεις την οικογενειακή τους 
ευτυχία, περιτριγυρισμένοι από τα 
δύο κορίτσια τους και τα εγγόνια τους 
μέχρι το τέλος, καθώς σε όλη του τη 
ζωή υπήρξε μία καταξιωμένη προσω-
πικότητα, άνθρωπος σωστός, πράος, 
αγαπητός με κύρος και αξιοπρέπεια. 
Αγαπητέ συνάδελφε Γιώργο όλοι ε-
μείς που σε γνωρίσαμε, συνεργαστή-
καμε και βιώσαμε τα δύσκολα μα και 
τα εύκολα χρόνια, συγγενείς, φίλοι και 
συνάδελφοι, αισθανόμαστε μία βαθιά 
θλίψη τώρα που δεν είσαι πλέον μαζί 
μας. Δυστυχώς αυτή είναι η μοίρα του 
ανθρώπου, όποιος γεννιέται αργά η 
γρήγορα θα φύγει από την πρόσκαιρη 
ζωή καθώς αυτός είναι ο φυσικός και 
αμετάβλητος κανόνας της ανθρώπινης 
ζωής και το μόνο που μένει, είναι το 
τι αφήνει πίσω του. Και εσύ αγαπητέ 
συνάδελφε μπορεί να έφυγες από κο-
ντά μας, όμως μας άφησες την αγάπη 
σου και την καλοσύνη σου και από εκεί 
ψηλά θα καμαρώνεις αυτήν την ωραία 
οικογένεια σύζυγο, παιδιά, γαμπρούς, 
εγγόνια, φίλους και συναδέλφους που 
τόσο πολύ αγαπούσες. Καλό σου ταξί-
δι αγαπητέ Γιώργο ευχόμαστε να είναι 
ελαφρύ το χώμα της Αττικής Γης που 
από τις 11 Μαρτίου σε κρατά στην α-
γκαλιά της και ο πανάγαθος Θεός να 
δίνει βάλσαμο παρηγορίας σε όλους 
τους δικούς σου συγγενείς και φίλους 
για να σε θυμούνται με αγάπη. Αιωνία 
η μνήμη σου.

ΤΡΟΥΛΙΝΟΣ ΜΑΝΩΛΗΣ
Νυχτοφύλακας

1943-2024
 
Στις 9 Μαρτίου 2024 έφυγε από κο-

ντά μας ο αγαπητός συνάδελφος Μα-
νώλης αφού για μεγάλο χρονικό διά-
στημα ήταν καθηλωμένος στο κρεβάτι 
του πόνου λόγω των μεγάλων προ-
βλημάτων υγείας που αντιμετώπιζε. Ο 
Μανώλης εργάσθηκε στους ΗΣΑΠ τί-
μια και ευσυνείδητα μέχρι τον Σεπτέμ-
βριο του 2003 που συνταξιοδοτήθηκε. 
Ήταν το υπόδειγμα του εργαζόμενου, 
του συναδέλφου, του οικογενειάρχη, 
του ανθρώπου. Διακρίθηκε για την ερ-
γατικότητά του, την ευγένειά του, το 
ήθος του και την αγάπη του για τους 
συναδέλφους του και τον σεβασμό για 
τους ανωτέρους του. Ξεκίνησε νέο 
παιδί από το ορεινό χωριό Φουρφου-
ρά της Κρήτης και ήλθε στην Αθήνα για 
μία καλύτερη ζωή και εκεί επέστρεψε 
πάλι μετά τη συνταξιοδότησή του μέχρι 
την ημέρα του θανάτου του και από τις 
10 Μαρτίου αναπαύεται για πάντα στο 
χωριό εκεί που γεννήθηκε. Αγαπητέ 
συνάδελφε Μανώλη σου ευχόμαστε 
να έχεις ούριο άνεμο στο μεγάλο σου 
ταξίδι που δεν έχει γυρισμό και ο πα-
νάγαθος Θεός να δίνει βάλσαμο πα-
ρηγορίας σε όλους τους δικούς σου 
συγγενείς, φίλους και συναδέλφους 
για να σε θυμούνται με αγάπη. Αιωνία 
η μνήμη σου.

ΤΣΑΪΡΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ
Επιθεωρητής Εσωτερικών Υπηρεσιών

1944-2024
 
Στις 31 Μαρτίου 2024 μας αποχαιρέτη-

σε για πάντα ο συνάδελφος Μιχάλης  Τσα-
ϊρίδης και πήρε τον δρόμο που δεν έχει 
γυρισμό, ακολουθώντας τη μοίρα του κα-
θενός που γεννιέται και ασφαλώς κάποια 
μέρα θα φύγει από τη ζωή και αυτόν τον 
κανόνα δεν θα μπορούσε να αποφύγει ο 
συνάδελφος Μιχάλης, ο οποίος εργάστηκε 
και σταδιοδρόμησε στους ΗΣΑΠ από τις 
αρχές του 1980 που ήρθε ως ειδικός και 
καταξιωμένος επιστήμων από την πολι-
τεία μέχρι το τέλος του 2004 που συνταξι-
οδοτήθηκε με τον βαθμό του Επιθεωρη-
τού Εσωτερικών Υπηρεσιών. Ο Μιχάλης 
έβλεπε και αξιολογούσε τα υπηρεσιακά 
και τα εργατικά θέματα που αφορούσαν 
την εταιρεία και τους εργαζόμενους από 
τη δική του σκοπιά καθώς ήταν ένας ι-
διόρρυθμος τύπος, χωρίς όμως να έχει 
κακία και δόλο μέσα του για ό,τι συνέβαινε 
στον φορέα που εκλήθη ως ειδικός για 
να προσφέρει σύμφωνα με τα προσόντα 
που είχε και τις ιδέες που διέθετε. Έτσι 
πορεύτηκε μέχρι το τέλος του 2004 που 
συνταξιοδοτήθηκε και απομακρύνθηκε 
από τους πολλούς διατηρώντας επαφές 
με λίγους συναδέλφους συνταξιούχους. 
Αγαπητέ συνάδελφε Μιχάλη μη μπορώ-
ντας να κάνουμε κάτι άλλο παρακαλούμε 
τον Θεό να αναπαύσει τη ψυχή σου και να 
ξεκουράσει το σώμα σου. Καλό σου ταξίδι 
στην αιωνιότητα και να είναι ελαφρύ το 
χώμα της Αττικής Γης που για πάντα σε 
σκέπασε. Αιωνία η μνήμη σου.
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ΧΑΡΙΤΑΚΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ	 Τμηματάρχης Α΄ ετών 88
ΜΑΚΑΜΤΖΟΓΛΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ (ΒΟΥΛΑ)	 Ηλεκτροδηγός ετών 69
ΒΡΕΤΤΟΥ ΜΑΤΙΝΑ	 Χήρα Κωνσταντίνου ετών 100
ΜΑΝΤΖΩΡΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ	 Χήρα Αναστασίου ετών 101
ΜΑΝΙΑΤΗΣ ΑΓΓΕΛΟΣ	 Σταθμάρχης Α΄ Σιδηροδρόμου ετών 86
ΓΚΑΜΠΕΤΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας ετών 83
ΠΕΤΡΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 Ηλεκτροδηγός ετών 72
ΘΕΡΙΑΝΟΣ ΗΛΙΑΣ	 Τεχνίτης Συντήρησης ετών 69
ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ	 Χήρα Παναγιώτη ετών 82
ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΕΥΓΕΝΙΟΣ	 Φύλακας Γραμμής ετών 75
ΤΡΟΓΚΑΝΗ ΕΛΛΑΣ	 Χήρα Κωνσταντίνου ετών 88
ΚΙΟΥΣΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ	 Προϊστάμενος Μηχανογράφησης
ΣΤΑΜΑΤΟΓΙΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 Σταθμάρχης Α΄ Σιδηροδρόμου ετών 78
ΠΑΝΟΥΤΣΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ	 Σταθμάρχης Α΄ Σιδηροδρόμου ετών 92
ΤΟΥΜΑΣΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 Τμηματάρχης Α΄ ετών 93
ΘΕΟΠΟΥΛΟΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ	 Σταθμάρχης Α΄ Σιδηροδρόμου ετών 96
ΧΑΡΙΤΟΠΟΥΛΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ	 Τμηματάρχης Α΄ ετών 93
ΠΑΠΑΦΙΛΙΠΟΠΟΥΛΟΣ ΗΛΙΑΣ	 Εργοδηγός Γραμμής ετών 92
ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 Αρχιεργάτης Γραμμής ετών 75
ΧΑΜΑΚΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ	 Εργοδηγός Α΄ Ηλεκτροδηγών ετών 89
ΕΛΕΥΘΕΡΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ	 Χήρα Νικολάου ετών 91
ΔΟΓΓΟΥΡΗ ΕΛΕΝΗ	 Χήρα Νικολάου ετών 105
ΛΑΝΔΡΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ	 Γραμματέας Β΄ ετών 79
ΜΑΡΚΟΓΛΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ	 Εργοδηγός στον Αέρα ετών 78
ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 Αρχιτεχνίτης Εργοστασίου ετών 87
ΛΑΠΠΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 Οδηγός Πράσινων Λεωφορείων ετών 73
ΓΑΖΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ	 Τμηματάρχης Α΄ ετών 72
ΛΥΜΠΕΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 Εργοδηγός Εργοστασίου ετών 86
ΚΑΚΙΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ	 Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας ετών 93
ΚΑΤΣΙΛΙΕΡΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ	 Εργαζόμενος ετών 56
ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ ΙΑΚΩΒΟΣ	 Οδηγός Πράσινων Λεωφορείων ετών 73
ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ	 Νυχτοφύλακας ετών 97
ΜΑΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 Εργάτης Γραμμής ετών 70

ΤΣΑΛΛΑ ΑΣΗΜΙΝΑ	 Χήρα Νικολάου ετών 98
ΠΑΤΡΩΝΗ ΣΤΑΜΑΤΙΑ	 Χήρα Κωνσταντίνου ετών 90
ΜΩΡΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ	 Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας ετών 72
ΜΠΕΚΙΑΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 Νυχτοφύλακας ετών 74
ΚΟΥΣΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ	 Ηλεκτρολόγος ετών 73
ΧΑΣΑΛΕΥΡΗΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ	 Εργοδηγός Α΄ Ηλεκτροδηγών ετών 73
ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 Εργάτης Γραμμής ετών 81
ΠΑΠΑΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΦΛΩΡΑ	 Χήρα Ιωάννη ετών 90
ΜΠΕΛΙΤΣΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ	 Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας ετών 90
ΤΡΟΓΚΑΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ	 Εργαζόμενος ετών 57
ΣΜΑΗΛΟΣ ΗΛΙΑΣ	 Σταθμάρχης Α΄ Σιδηροδρόμου ετών 77
ΚΑΚΛΟΥΔΗ ΓΕΩΡΓΙΑ	 Χήρα Εμμανουήλ 
ΣΟΥΛΙΜΙΩΤΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ	 Συλλέκτης ετών 70
ΜΑΡΙΟΛΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ	 Χήρα Πέτρου ετών 85
ΠΑΣΣΑΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 Εργοδηγός Πράσινων Λεωφορείων ετών 79
ΚΑΡΡΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ	 Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας ετών 73
ΚΑΠΑΚΛΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ	 Τμηματάρχης Α΄ ετών 99
ΔΗΜΑΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ	 Εργοδηγός Συντήρησης ετών 89
ΜΠΑΡΤΣΑ-ΚΟΥΤΣΕΛΑ ΓΕΩΡΓΙΑ	 Χήρα Θεοδώρου ετών 70
ΠΑΠΑΖΗΤΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ	 Χήρα Παναγιώτη ετών 90
ΜΠΕΝΑΡΔΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 Οδηγός Πράσινων Λεωφορείων ετών 70
ΜΠΙΛΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ	 Συλλέκτης Εισιτηρίων ετών 91
ΑΛΕΥΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ	 Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας ετών 87
ΓΙΑΝΝΑΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ	 Οδηγός Πράσινων Λεωφορείων ετών 72
ΣΤΑΜΑΤΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ	 Εργοδηγός Συντήρησης ετών 93
ΚΑΛΑΝΔΡΑΝΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ	 Ηλεκτροδηγός (εργαζόμενος) ετών 55
ΒΕΡΓΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ	 Εργοδηγός Α΄ Ηλεκτροδηγών ετών 79
ΒΛΑΧΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ	 Συλλέκτης ετών 88

Η ιστορία μας διδάσκει ότι οι άνθρωποι πεθαίνουν όταν τους ξεχνάμε. Όμως με εμάς δεν 
συμβαίνει αυτό γιατί εμείς αυτούς που έφυγαν από κοντά μας θα τους έχουμε πάντα στη 
θύμησή μας αναπολώντας τους αγώνες που μαζί κάναμε για να βελτιώσουμε το επίπεδο 
της επίγειας ζωής μας.

Η Διοίκηση

ΠΟΙΟΙ ΕΦΥΓΑΝ ΓΙΑ ΠΑΝΤΑ ΑΠΟ ΚΟΝΤΑ ΜΑΣ ΤΟ 2023
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Αυτές τις μέρες παίζεται ένα βρώμικο 
και ανήθικο παιχνίδι εις βάρος των ανή-
μπορων να αντιδράσουν Συνταξιούχων με 
τις διαφορετικές αποφάσεις των Ανωτάτων 
Δικαστηρίων της χώρας.

Το πρόβλημα ξεκίνησε το 2012 όπου με 
τη ψήφιση του νόμου 4093/2012 πέρα από 
τις μειώσεις των συντάξεών μας καταργή-
θηκαν από 1-1-2013 τα επιδόματα των δώ-
ρων εορτών και αδείας στη καταβαλλόμενη 
κύρια και επικουρική σύνταξη.

Το έτος 2015 με δύο διαδοχικές αποφά-
σεις η Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας είχε αποφανθεί ότι η κατάργηση 
των επιδομάτων των δώρων εορτών και 
αδείας είναι παράνομη. Αυτή η θέση επικυ-
ρώθηκε με την υπ’ αριθ. 1439/2020 απόφα-

ση της Ολομέλειας του ιδίου Δικαστηρίου 
με την οποία κρίθηκε αντισυνταγματική η 
κατάργηση των εν λόγω επιδομάτων μέχρι 
τη δημοσίευση του νόμου 4387/2016 (Νό-
μος Κατρούγκαλου). Όμως με την υπ’ αριθ. 
1509/2023 απόφαση του Αρείου Πάγου με 
την οποία κρίθηκε συμβατή με το Σύνταγμα 
η κατάργηση των επιδομάτων των δώρων 
εορτών και αδείας, έτσι η υπόθεση για το 
ζήτημα της συνταγματικότητας ή μη των εν 
λόγω επιδομάτων, έχει παραπεμφθεί προς 
οριστική επίλυση στο Ανώτατο Ειδικό Δι-
καστήριο, λόγω των αντίθετων αποφάσεων 
που έχουν εκδοθεί από τον Άρειο Πάγο και 
το Συμβούλιο της Επικρατείας.

Δεν γνωρίζουμε ποιες σκοπιμότητες και 
ποια συμφέροντα κρύβονται πίσω από τις 

αντιφατικές αυτές αποφάσεις και ποιους 
εξυπηρετούν. Χρέος όλων μας είναι να α-
γωνιστούμε για να μην περάσουν τα σχέδιά 
τους με τη συμμετοχή μας στη συζήτηση 
του θέματος στο Ανώτατο Ειδικό Δικαστή-
ριο.

Η συζήτηση του ζητήματος της κατάργη-
σης των επιδομάτων, των δώρων εορτών 
και αδείας έγινε στο Ανώτατο Ειδικό Δικα-
στήριο στις 17 Απριλίου 2024 στο οποίο το 
Σωματείο μας έκανε παρέμβαση μέσω των 
δικηγόρων μας. Υποχρέωση όλων των συ-
ναδέλφων μας συνταξιούχων ήταν να δώ-
σουμε το δυναμικό παρόν στις 17 Απριλίου 
στον χώρο όπου συζητήθηκε το θέμα που 
μας αφορά όλους. 

Η Διοίκηση

Κάθε φορά που σιμώνει η με-
γάλη μέρα της Εθνικής μας πα-
λιγγενεσίας, πολλοί από εμάς, 
μακριά από εθνικιστικές κορώ-
νες, φυλετικές επάρσεις και ρα-
τσιστικές αλαζονείες, εξακολου-
θούν να θυμούνται ανοίγοντας τα 
κατάστιχα του έθνους μας και ξα-
νακάνοντας τους λογαριασμούς, 
λογαριασμούς σφραγισμένους με 
το αίμα των μαρτύρων του 1821. 
Και ενώ υποφώσκει πάνω από το 
Κούγκι, τα Δερβενάκια, την Τριπο-
λιτσά, την Γραβιά, την Αγία Λαύρα, 
την Αλαμάνα, την Χίο, τα Ψαρά, 
το Μεσολόγγι και όλα τα γνωστά 
αθάνατα τοπωνύμια του μεγάλου 
ξεσηκωμού, τίθεται σήμερα 203 
χρόνια μετά,  το ερώτημα τι μας 
έχει διδάξει και τι δίδαγμα πήραμε 
από το θάρρος, την αυταπάρνηση, 
την αγωνιστικότητα και τον ηρω-
ισμό των ξυπόλητων και πεινα-
σμένων αγωνιστών του 1821. 

Η 25η Μαρτίου και η επανά-
σταση των υποδουλωμένων Ελ-
λήνων για να αποτινάξουν τον 
ζυγό της υποδούλωσης, θυμί-
ζουν σε όλους εμάς τη σημασία 
της Ελευθερίας. Ο αγώνας των 
Ελλήνων για τη λευτεριά ενέ-
πνευσε τις επόμενες γενεές και 
θα είναι πάντα δρόμος ανοιχτός 
για να διαβούμε όσα μας δίδαξαν 
με τη ζωή τους ο Κολοκοτρώνης, 
ο Καραϊσκάκης, ο Παπαφλέσσας, 
ο Αθανάσιος Διάκος, ο Κανάρης, 
η Μπουμπουλίνα, ο Νικηταράς 
και όλοι οι άλλοι που έθεσαν τον 
εαυτόν τους άλλα και το βίος τους 

για την απελευθέρωση της υπο-
δουλωμένης πατρίδας τους και το 
«Ελευθερία ή Θάνατος» θα αντη-
χεί στην αιωνιότητα.

 Θα πρέπει τα ιδεώδη και οι αξί-
ες που ενέπνευσαν εκείνους τους 
αγωνιστές, να γίνουν οδηγός για 
όλους εμάς σήμερα ώστε ως έ-
θνος να ανακτήσουμε τη χαμένη 
αξιοπρέπειά μας και την αγωνιστι-
κότητά μας και ενωμένοι να δώ-
σουμε τον αγώνα για μία καλύτε-
ρη πατρίδα. Καλό είναι να τιμούμε 
τους αγώνες που έδωσαν οι αγω-
νιστές του 1821, θα πρέπει όμως 
να πιστέψουμε ότι μονιασμένοι ως 
έθνος και ως λαός ότι μπορούμε 
να πετύχουμε θαύματα. 

Ατενίζοντας το φωτεινό ορό-
σημο της 25ης Μαρτίου 1821 ας 
ανορθωθούμε αποφασιστικά, 
διώχνοντας από πάνω μας την 
ηττοπάθεια και ας γίνουμε φρου-
ροί και συνεχιστές των αξιών που 
απορρέουν από την εποχή εκείνη, 
αλλά και από κάθε εθνική επέτειο 
αγωνιζόμενοι για την Πατρίδα, 
την Ελευθερία και τη Δημοκρατία. 
Ας γίνει πλέον η σπίθα της επα-
νάστασης του 1821, η φλόγα για 
τους νεοέλληνες έτσι ώστε να ε-
παναστατήσουν και να κερδίσουν 
τη χαμένη αξιοπρέπειά τους. Ας 
προσκυνήσουμε, ας δοξάσουμε 
την εύσημη αυτή μέρα και ας α-
ντλήσουμε από αυτή θάρρος και 
δύναμη και να γίνουμε τιμητές 
των προγόνων μας. Εκείνων που 
πάνω από όλα είχαν την πατρίδα.

Η Διοίκηση

Η 8η Μαρτίου καθιερώθηκε ως Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας 
από τη Γ΄ Διεθνή Συνδιάσκεψη Σοσιαλιστριών Γυναικών στην Κοπεγ-
χάγη το 1910. Είναι μία διεθνής ημέρα των δικαιωμάτων των γυναικών 
που δεν υπήρχαν μέχρι την ημέρα εκείνη καθώς τότε η γυναίκα ζούσε 
περιφρονημένη στο περιθώριο. Η ημερομηνία αυτή επιλέχθηκε σε α-
νάμνηση του ανυποχώρητου αγώνα των εργατριών των υφαντουργεί-
ων της Νέας Υόρκης, όταν κατέβηκαν σε απεργίες απαιτώντας μείωση 
των ωρών εργασίας, που μέχρι τότε έφταναν ή και περνούσαν τις 16 
ώρες ημερησίως, καθώς και τη βελτίωση των συνθηκών εργασίας, οι 
οποίες μέχρι την ημέρα εκείνη ήταν απάνθρωπες.

 Ασφαλώς και δεν ήταν η πρώτη απεργία των σκληρών εργαζομέ-
νων γυναικών, καθώς η πρώτη γυναικεία απεργία καταγράφεται το 
1804 στην Αγγλία και αργότερα το 1828 στις ΗΠΑ, το 1831 ακολού-
θησαν οι Γαλλίδες εργάτριες. Στην Ελλάδα ο αγώνας των γυναικών 
για τα δικαιώματα και για τη βελτίωση των συνθηκών εργασίας και 
διαβίωσης ξεκινά ουσιαστικά με την έκδοση της πρώτης γυναικείας 
εφημερίδας της «Εφημερίδας των Κυριών» που το πρώτο φύλλο της 
κυκλοφόρησε στις 8 Μαρτίου 1887, αρχικά ως εβδομαδιαία και από 
το 1907 ως δεκαπενθήμερη. Ήταν η πρώτη εφημερίδα στον Ελλαδικό 
χώρο, που γραφόταν αποκλειστικά από γυναίκες για γυναίκες. Ψυχή 
της έκδοσης της εφημερίδας υπήρξε η εκπαιδευτικός, δημοσιογρά-
φος και πρωτοπόρος φεμινίστρια Καλλιρόη Παρρέν καταγωγή από το 
Ρέθυμνο Κρήτης. 

Όμως παρά τον σθεναρό και ανυποχώρητο γυναικείο αγώνα για 
την απόκτηση εργασιακών και πολιτικών δικαιωμάτων των γυναικών, 
χρειάστηκε να περάσουν σχεδόν 100 χρόνια για να κερδηθεί η πλήρης 
κατοχύρωση των πολιτικών δικαιωμάτων των γυναικών με τον νόμο 
που ψηφίστηκε στις 28 Μαΐου 1952 από την Βουλή των Ελλήνων και 
έγινε νόμος του Ελληνικού κράτους. Και αυτός ο νόμος είχε ελλείψεις 
και παραλείψεις καθώς δεν επέτρεψε στις γυναίκες να συμμετάσχουν 
στις πρώτες γενικές εκλογές με το σκεπτικό ότι δεν είχαν ενημερωθεί 
οι εκλογικοί κατάλογοι. Σημαντική ήταν η συμβολή στη χειραφέτηση 
των γυναικών και της απόκτησης του δικαιώματος του «εκλέγειν 
και εκλέγεσθαι» της Λίνας Τσαλδάρη, κόρης του καθηγητή και Πρω-
θυπουργού Σπυρίδωνος Τσαλδάρη, που εξελέγη και ως η πρώτη 
Ελληνίδα Υπουργός. 

Σήμερα σε παγκόσμιο επίπεδο η αναγνώριση της αξίας και της ου-
σιαστικής συμβολής της γυναίκας σε όλους τους τομείς της ζωής και 
της κοινωνίας είναι γεγονός αναμφισβήτητο. Η Γυναίκα έχει καταλάβει 
τη θέση που της αξίζει στη ζωή και στην κοινωνία.

Η Διοίκηση

Ο Αγώνας για την υιοθέτηση από την Πολιτεία του αιτήματος των Συνταξιούχων που είχαν 
εργασθεί στα μεταφορικά μέσα του Λεκανοπεδίου για δωρεάν μετακινήσεις μετά τη συνταξιοδό-
τησή τους συναντά την πείσμωνα άρνηση του Υπουργείου Μεταφορών να δεχθεί και να συζητήσει 
με τους ενδιαφερόμενους το θέμα. Όμως στο πείσμα του Υπουργείου έχουμε αντιτάξει και το 
δικό μας πείσμα για να δώσουμε λύση στο δίκαιο αίτημά μας. Με επιστολή μας προς την αρμόδια 
Υφυπουργό κα. Χριστίνα Αλεξοπούλου αμέσως μετά τις εκλογές του Ιουνίου 2023 ζητούσαμε να 
έχουμε μία συνάντηση μαζί της. Το ραντεβού κλείστηκε για τις 27 Νοεμβρίου 2023 όχι όμως με την 
κυρία Υφυπουργό με την οποία κατά την αποχώρησή μας από το Υπουργείο είχαμε μία ολιγόλεπτη 
συνάντηση-χαιρετισμό μαζί της, αλλά με τον κύριο Καλαφατά ο οποίος μας ζήτησε να του στείλουμε 
υπόμνημα με τα αιτήματά μας, τα οποία υπομνήματα τα είχαμε καταθέσει στις τόσες συναντήσεις 
που είχαμε κάνει με τους αρμοδίους υπουργούς για το θέμα του ηλεκτρονικού εισιτηρίου.

 Στις 7 Δεκεμβρίου 2023 στείλαμε και νέα επιστολή στην Υφυπουργό κα. Χριστίνα Αλεξοπούλου 
με την οποία προτείναμε συγκεκριμένη διαδικασία υιοθέτησης του αιτήματός μας. Από τότε έχουν 
περάσει 4 μήνες και δυστυχώς δεν πήραμε καμία απάντηση με αποτέλεσμα στις 4 Απριλίου 2024 
να στείλουμε και νέα επιστολή προς την κυρία Υφυπουργό ζητώντας να έχουμε άμεσα συνάντηση 
μαζί της.

 Μας έχει πειράξει πολύ η αδιαφορία της Πολιτείας να δεχθεί και να συζητήσει μαζί μας το 
πρόβλημά μας αυτό που είναι μία μικρή δικαίωση για τα όσα έχουμε προσφέρει στο κοινωνικό 
σύνολο στα τόσα χρόνια του εργασιακού μας βίου. Να μας δεχθούν και με το θάρρος της γνώμης 
τους να μας ξεκαθαρίσουν. Το αίτημά μας είναι σωστό και το υιοθετούν ή το βρίσκουν άκαιρο και 
το απορρίπτουν. Δεν μας φτάνει η συμπάθεια. Απαιτούμε οριστική λύση στο θέμα που 15 χρόνια 
τώρα συζητάμε χωρίς να το αγγίζουμε.

Η Διοίκηση

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου μας 
προσκαλεί τους ελάχιστους συναδέλφους που 
έχουν συνταξιοδοτηθεί τα τελευταία χρόνια και 
δεν έχουν ενταχθεί στη δύναμη του Σωματείου, 
να το τολμήσουν και να ενταχθούν στη μεγάλη 
οικογένεια του  Σωματείου Συνταξιούχων του 
ΗΣΑΠ.

Αγαπητοί Συνάδελφοι, η ζωή μας έχει διδά-
ξει πως μόνο ενωμένοι μπορούμε να δώσουμε 
τον αγώνα για την επιβίωσή μας μετά τη συ-
νταξιοδότησή μας καθώς τα σοβαρά προβλή-
ματα που σήμερα αντιμετωπίζουμε μετά από 
δέκα χρόνια μνημονίων, 3 χρόνια υγειονομικής 
κρίσης λόγω του Covid-19 και τελευταία τις α-
νεξέλεγκτες ανατιμήσεις των τροφίμων, των 
φαρμάκων και των τιμολογίων, μας επιβάλλουν 
να είμαστε ενωμένοι και δυνατοί όλοι μας. Δεν 
περισσεύει κανείς, όλοι μαζί στον αγώνα για να 
αντιμετωπίσουμε τα συσσωρευμένα προβλή-
ματα που αντιμετωπίζει σήμερα ο συνταξιούχος 
της χώρας μας.

Σας καλούμε και σας περιμένουμε στα γρα-
φεία του Σωματείου μας στον Πειραιά για να 
αναθερμάνουμε τις σχέσεις μας που είχαμε 
στον εργασιακό βίο μας και να τις συνεχίσουμε 
και τώρα που είμαστε Συνταξιούχοι. Μπορεί-
τε να επικοινωνήσετε μαζί μας στα τηλέφωνα 
210.5228664 – 210.5233865 – 210.4190755 
τις εργάσιμες ημέρες που είναι ανοιχτά τα γρα-
φεία του Σωματείου από τις 8:00 π.μ. μέχρι τις 
13:00 μ.μ.

Η Διοίκηση

ΑΝΑΚΛΗΣΗ ΠΑΡΑΙΤΗΣΗΣ
Στο Διοικητικό Συμβούλιο του Σω-

ματείου μας που έγινε στις 9 Απριλίου 
2024 ο Πρόεδρος του Σωματείου α-
νακάλεσε την παραίτησή του που είχε 
υποβάλει στη Γενική Συνέλευση και 
έτσι μετά από την καθολική απαίτηση 
των μελών του Δ.Σ. παραμένει Πρό-
εδρος μέχρι τις επόμενες εκλογές 
του Σωματείου που θα διεξαχθούν το 
πρώτο τρίμηνο του 2025 με την ευχή 
να δραστηριοποιηθούν νέοι συνάδελ-
φοι και να δείξουν ενδιαφέρον για το 
Σωματείο μας και τους συναδέλφους 
συνταξιούχους. Όλοι μπορούν να 
προσφέρουν αρκεί να το θελήσουν.

Η Διοίκηση

γαμοι

γεννηση

Στους συναδέλφους που πάντρεψαν 
τα παιδιά τους θερμά συγχαρητήρια και 
στους νεόνυμφους τις καλύτερες ευχές 
μας, στο ξεκίνημα της νέας ζωής τους.

•  Τσιμπόγου Παναγιώτα: Θυγατέρα 
του συναδέλφου μας Βασίλη Τσιμπόγου.

Η Διοίκηση

Η Μαρία Φουφλή θυγατέρα του συνα-
δέλφου μας Θωμά Φουφλή και ο σύζυγός 
της Μαρίνος Αποστολόπουλος απέκτη-
σαν το πρώτο τους παιδάκι που είναι ένα 
υγιέστατο χαριτωμένο και όμορφο κορι-
τσάκι στο οποίο κατά δήλωση του παππού 
του Θωμά θα δοθεί το όνομα Γεωργία. Ευ-
χόμαστε στους ευτυχείς γονείς Μαρία και 
Μαρίνο να είναι καλότυχο το μωρό τους, 
να τους ζήσει και να το καμαρώνουν όπως 
αυτοί επιθυμούν. Στους δε παππούδες και 
γιαγιάδες που κολυμπούν σε πελάγη ευ-
τυχίας δίνουμε την ευχή να αποκτήσουν 
και άλλα εγγόνια καθώς η ευτυχία των 
παιδιών θα ολοκληρωθεί όταν η μικρή Γε-
ωργία θα αποκτήσει αδελφάκια, τότε θα 
αποκτήσει ιδιαίτερο νόημα η ζωή τους. 
Να ζήσουν και να αισθάνονται υπερήφα-
νοι με την ευτυχία των παιδιών τους, να 
τα καμαρώνουν μεγαλώνοντας και αυτοί 
μαζί τους.

Η Διοίκηση

Βρώμικο παιχνίδι
στις πλάτες των συνταξιούχων

8η ΜΑΡΤΙΟΥ
Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας

Ηλεκτρονικό εισιτήριο

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Μνήμη 25η Μαρτίου 1821

Η 24ωρη απεργία της Γενικής 
Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλά-
δας και η συγκέντρωση στην Πλα-
τεία Κλαυθμώνος εργαζομένων 
και συνταξιούχων έδειξε ότι ο βα-
σιλιάς είναι γυμνός και θα πρέπει 
να ανασκουμπωθούν όλοι εργαζό-
μενοι και συνταξιούχοι να ράψουν 
κουστούμι για τον βασιλιά. 

Για μεν τη Γ.Σ.Ε.Ε. ας φροντίσει 
η ηγεσία της, δεν μπορούμε εμείς 
οι συνταξιούχοι να παρέμβουμε. 
Όμως για εμάς τους συνταξιού-
χους υπάρχει θέμα και μάλιστα 
θέμα μεγάλο που δεν επιδέχεται 
καμίας αναβολής και κωλυσιερ-
γίας. Θα πρέπει τα συνδικάτα των 
Συνταξιούχων με επικεφαλής 
την Ανωτάτη Γενική Συνομο-
σπονδία Συνταξιούχων Ελλάδος 
να χαράξουν μία νέα πορεία του 
συνδικαλιστικού κινήματος που 
αφορά περίπου 2,5 εκατομμύρια 

συνταξιούχους. Καλή και στη σω-
στή κατεύθυνση είναι η γραμμή 
που ακολουθεί η νέα Διοίκηση της 
Συνομοσπονδίας, υπάρχει όμως 
ένα τεράστιο πρόβλημα καθώς τη 
γραμμή της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. δεν ακο-
λουθούν οι συνταξιούχοι ούτε καν 
και τα συνδικαλιστικά όργανα των 
Ομοσπονδιών και των Σωματείων 
που την αποτελούν.

 Σήμερα τα προβλήματα που 
αντιμετωπίζουν οι συνταξιούχοι 
είναι πολλά και δύσκολα ως προς 
την επίλυσή τους, χρειάζεται ό-
μως να βρεθεί ο τρόπος για να 
συσπειρωθούν όλοι στα Σωματεία 
τους και τις Ομοσπονδίες τους και 
με πρωτεργάτη την Α.Γ.Σ.Σ.Ε. να 
χαράξουν μία νέα πορεία για να 
διεκδικήσουν αυτά που από μόνη 
της η πολιτεία θα πρέπει να τους 
παρέχει.

Η Διοίκηση

ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ Α.Γ.Σ.Ε.
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Από την προηγούμενη έκδοση της Εφη-
μερίδας μας μέχρι σήμερα 7 συνάδελφοι και 
συναδέλφισσες αποχώρησαν από την εργασία 
τους και συνταξιοδοτήθηκαν από το Ταμείο Συ-
ντάξεων Προσωπικού ΗΣΑΠ:

ΜΑΜΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ: Εργοδηγός Ηλε-
κτροδηγών

ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ: 
Επόπτης Σταθμών

ΓΡΕΒΕΤΖΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ: Επιθεωρητής 
Λειτουργίας

ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ ΣΩΤΗΡΗΣ: Ρυθμιστής 
Κυκλοφορίας

ΒΑΡΔΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ: Ρυθμιστής Κυ-
κλοφορίας

ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ: Διευθύ-
νων Σύμβουλος – Πρόεδρος Δ.Σ.

ΓΑΖΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ: Διοικητικός υπάλ-
ληλος

Καλωσορίζουμε τους νέους συναδέλφους 
στη μεγάλη οικογένεια των συνταξιούχων 
στους Η.Σ.Α.Π. και τους ευχόμαστε με υγεία 
να χαρούν τη σύνταξή τους.

Η Διοίκηση

Σας ενημερώνουμε ότι η εκδρομή της 15ης Μαΐου για την Κύθνο ακυρώνεται λόγω του 
μεγάλου κόστους και αντί αυτής το Σωματείο μας προγραμματίζει ημερήσια εκδρομή για τις 
13 Ιουνίου (της Αναλήψεως) για την παραλία Σαράντι κοντά στην Θήβα.

Είναι μία ωραία παραλία με λευκό βότσαλο που προσφέρεται για το πρώτο θαλάσσιο 
μπάνιο λόγω της ημέρας. Όσοι θέλουν να συμμετάσχουν στην ημερήσια αυτή εκδρομή θα 
πρέπει να το δηλώσουν άμεσα στην Έφορο του Σωματείου μας τις εργάσιμες ημέρες.

Τιμή συμμετοχής 20,00 το άτομο.

Στις 16 Μαρτίου το Σωματείο μας πραγ-
ματοποίησε την πρώτη του εξόρμηση για το 
2024. Στις 7 το πρωί ξεκινήσαμε 51 ατρόμη-
τοι, σύγχρονοι Οδυσέες να περιπλανηθούμε 
για ένα τριήμερο, ψάχνοντας ακόμη μία φορά 
μία Ιθάκη και ευχηθήκαμε να είναι μακρύς ο 
δρόμος, γεμάτος περιπέτειες και γνώσεις. 

Η πρώτη μέρα εύκολη ήταν, η συνάντηση 
με γνωστούς και φίλους και όλοι μαζί σαν 
μία οικογένεια ξεκινήσαμε για να ζήσουμε 
ένα τριήμερο ανέμελο και ανέφελο μακριά 
από τη βουή της Αθήνας. Πρώτη στάση σε 
καφέ στην περιοχή του Κιάτου. Ακολούθως 
πήραμε τον δρόμο για τη λίμνη της Τριχω-
νίδας όπου το ραντεβού μας ήταν στην εκ-
κλησία της Αγίας Παρασκευής με τα κέρινα 
ομοιώματα της αναπαράστασης του «Κρυ-
φού Σχολειού». Ασφαλώς μας απογοήτευσε 
η εγκατάλειψη που υπήρχε στον χώρο και τα 
εκθέματα, όμως σε αυτά είμαστε μαθημένοι 

τόσα χρόνια και δεν μας προξενεί τόσο μεγά-
λη εντύπωση. Απτόητοι συνεχίσαμε για Αμ-
φιλοχία, όπου γευματίσαμε σε ταβέρνες της 
περιοχής και το βράδυ φθάσαμε στην Πάργα 
όπου μετά από μικρή ξεκούραση μεταβήκα-
με σε κέντρο της περιοχής όπου φάγαμε και 
διασκεδάσαμε όπως εμείς ξέρουμε. 

Το πρωί ξεκινήσαμε για Λευκάδα με πρώ-
τη στάση τη Μονή Φανερωμένης, επίσκεψη 
στο Νυδρί και ακολούθως επιστροφή στην 
Πάργα όπου κάτω από καταρρακτώδη βροχή 
παρακολουθήσαμε όλοι την παρέλαση των 
καρναβαλιστών και αργά το βράδυ επαναλή-
φθηκε η διασκέδαση με φαγητό και χορό σε 
κέντρο της περιοχής.

 Την επομένη ημέρα μετά την επίσκεψη 
για καφέ και περιήγηση στην πόλη της Πρέ-
βεζας πήραμε τον δρόμο της επιστροφής για 
τον Κλεινόν Άστυ με φαγητό στην Αμφιλοχία 
και καφέ στην Εθνική Οδό. Ήταν μία πολύ 
όμορφη εκδρομή που την απόλαυσαν όλοι οι 
συμμετέχοντες, σε αυτό βέβαια βοήθησαν με 
τη στάση τους και τη συμπεριφορά τους όλοι 
καθώς και ο καιρός που ήρθε σύντροφός 
μας, με εξαίρεση την νεροποντή στην Πάργα.

Η Διοίκηση

Τριήμερη εκδρομή 
Λίμνη Τριχωνίδας – Αμφιλοχία – Πάργα – Λευκάδα – Πρέβεζα – Καρναβάλι στην Πάργα

Δικαστική πορεία των 
αποζημιώσεων του 2011
ΝΕΕΣ ΑΝΑΒΟΛΕΣ ΣΤΙΣ ΕΚΔΙΚΑΣΕΙΣ

Σας ενημερώνουμε για τη δικαστική πο-
ρεία και τις αναβολές των εκδικάσεων σε 
δεύτερο βαθμό των υποθέσεων που αφο-
ρούν τις αποζημιώσεις που δόθηκαν τους 8 
πρώτους μήνες του 2011 σε 86 μέλη μας. Οι 
υποθέσεις που ανεβλήθησαν και που χειρί-
ζεται ο Δικηγόρος του  Σωματείου μας Λου-
κάς Αποστολίδης είναι των συναδέλφων μας:

1. Μώρου Χρήστου
2. Ιντέρνου Αγγελικής
3. Καζάνη Ευάγγελου
4. Δεμερούτη Αικατερίνης
5. Μωραγιάννη Ιωάννη
6. Μπασιά Αναστασίου
Ανεβλήθησαν για τις 20 Νοεμβρίου 2026.
Δυστυχώς αγαπητοί συνάδελφοι η υπό-

θεση της αποζημίωσης των 86 αυτών συνα-
δέλφων μας είναι στο ενδιαφέρον μόνο του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Σωματείου και 
όχι των ενδιαφερομένων, αυτό φάνηκε στη 
Γενική  Συνέλευση που έγινε στον Πειραιά 
στις 27 Μαρτίου και στην οποία συμμετείχαν 
μόνο 8 ενδιαφερόμενοι καθώς και στη συ-
γκέντρωση της 17ης Απριλίου στην Πλατεία 
Κλαυθμώνος που δεν συμμετείχε κανένας 
από τους 86 ενδιαφερόμενους.

Όμως το σημερινό Διοικητικό Συμβούλιο 
δεν θα πάψει να δείχνει έμπρακτα το ενδια-
φέρον του για το θέμα αυτό και θα καταβάλ-
λει ακόμη μεγαλύτερες προσπάθειες για να 
υπάρξει νομοθετική ρύθμιση του θέματος.

Η Διοίκηση

Η Ανωτάτη Γενική Συνομοσπονδία Συ-
νταξιούχων Ελλάδας πραγματοποίησε στις 
17 Απριλίου 2024 συγκέντρωση διαμαρ-
τυρίας έξω από το Συμβούλιο της Επικρα-
τείας, όπου θα συνεδρίαζε το Ανώτατο Ει-
δικό Δικαστήριο για να αποφανθεί επί των 
Δώρων κύριας και επικουρικής σύνταξης 
μετά τη διχογνωμία που υπήρξε μεταξύ 
του Συμβουλίου της Επικρατείας και του 
Αρείου Πάγου. Είναι μία υπόθεση που α-
φορά όλους τους Συνταξιούχους. Κατόπιν 
όλοι οι συμμετέχοντες στη συγκέντρωση 
μετέβησαν στην Πλατεία Κλαυθμώνος και 
ενσωματώθηκαν με τους εργαζόμενους 
στη συγκέντρωση της Γ.Σ.Ε.Ε για να εκ-
φράσουν από κοινού την αγανάκτησή τους 
συμμετέχοντας στο συλλαλητήριο και την 
πορεία διαμαρτυρίας για την ακρίβεια και 
την αισχροκέρδεια που κατατρώει το πενι-
χρό εισόδημα των συνταξιούχων.

Τα αιτήματα των συνταξιούχων που 
απαιτούν άμεση λύση είναι πολλά μετά 
από τα τόσα χρόνια των μνημονίων, οι 
περικοπές των συντάξεών μας, η φτωχο-
ποποίηση όλων μας, η ακρίβεια που έχει 
φτάσει στα ύψη, οι ανεξέλεγκτες αυξήσεις 
στα τιμολόγια των διαφόρων υπηρεσιών, 
η δημόσια υγεία, το κόστος των φαρμά-
κων, η προσωπική διαφορά. Είναι μερικά 
από τα προβλήματα που αντιμετωπίζουμε 
σήμερα και για όλους αυτούς τους λόγους 
το Σωματείο μας σας κάλεσε να συμμετά-
σχετε στη συγκέντρωση που διοργάνωσε 
η Α.Γ.Σ.Σ.Ε. της οποίας το Σωματείο μας 

είναι ιδρυτικό μέλος και όλα τα Σωματεία 
και οι Ομοσπονδίες που είναι μέλη της να 
απαιτήσουμε μαζί με τους εργαζόμενους 
λύσεις, τώρα για τα εκκρεμή αιτήματα που 
αφορούν όλους τους συνταξιούχους όπως 
είναι:

- Ενσωμάτωση της «θετικής προσωπι-
κής διαφοράς» στην ανταποδοτική σύντα-
ξη για να χορηγείται σε όλους τους συντα-
ξιούχους η οποία αύξηση της σύνταξης 
αποφεύγεται από την πολιτεία.

- Ρύθμιση της Εισφοράς Αλληλεγγύης 
προς όφελος των Συνταξιούχων.

- Με πολιτική λύση τώρα άμεση κα-
ταβολή των αναδρομικών του 11μήνου 
(2015-2016).

- Με πολιτική λύση τώρα το θέμα της 
αποζημίωσης.

- Κοινωνική λύση τώρα στο θέμα της 
τριετίας των χηρών με το δικαίωμα της ε-
πιλογής των ως προς την περικοπή, όπως 
προΐσχυε όλα τα παλιότερα χρόνια.

- Πραγματικές αυξήσεις σε όλες τις συ-
ντάξεις (Κύριες-Επικουρικές-Γήρατος – 
Χηρείας – Αναπηρικές).

- Άμεση λήψη αποτελεσματικών μέ-
τρων για την αντιμετώπιση της ανεξέλε-
γκτης ακρίβειας και της κερδοσκοπικής 
αύξησης των τιμών και κυρίως των τροφί-
μων και των ειδών πρώτης ανάγκης.

-Τιμαριθμοποίηση των φορολογικών 
κλιμακίων με ένα δίκαιο και σωστό τρόπο.

- Λήψη ουσιαστικών μέτρων αναβάθ-
μισης του ΕΣΥ με την παροχή όλων των 
υπηρεσιών του δωρεάν και φραγή στις 
αυξήσεις και στο ποσοστό συμμετοχής 
στα φάρμακα που σήμερα κατατρώει ση-
μαντικό μερίδιο του εισοδήματος των συ-
νταξιούχων.

Όμως όπως αποδείχθηκε στην πρά-
ξη κανένα από αυτά τα αιτήματα που δι-
ατυπώσαμε και για τα οποία σας είχαμε 
παντοιοτρόπως γνωστοποιήσει δεν σας 
ενδιαφέρει και δεν σας αφορά, γιατί δια-
φορετικά θα σας βλέπαμε στη συγκέντρω-
ση στο Συμβούλιο της Επικρατείας και στη 
συγκέντρωση της Γ.Σ.Ε.Ε. στην Πλατεία 
Κλαυθμώνος. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, οι ενημερωτικές 
αυτές συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας δεν 

αφορούν μόνο αυτούς τους λίγους υπεύ-
θυνους των Σωματείων αλλά το σύνολο 
των εργαζομένων και συνταξιούχων και 
όταν υπάρχει θέληση δεν υπάρχουν εμπό-
δια και δικαιολογίες για την αποχή μας από 
αυτές. Δεν σας κρύβουμε ότι η απουσία 
σας από τη συγκέντρωση της 17ης Απριλί-
ου μας λύπησε αφάνταστα και θα περιμέ-
νουμε να την αιτιολογήσετε για να δούμε 
σε ποια σημεία έχουμε και εμείς ευθύνες 
για να τις διορθώσουμε και στις επόμενες 
κινητοποιήσεις να μην παρατηρηθεί το α-
παράδεκτο αυτό φαινόμενο.

Η Διοίκηση

Συγκέντρωση Διαμαρτυρίας

ΝΕΟΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ

Ο Πρόεδρος της ΑΓΣΕΕ 
Γιώργος Κουτσιμπογιώργος

Ψηφιακές απάτες – Προσοχή

Πάντα συνέβαινε οι απατεώνες να εκμεταλλεύονται την αφέλεια αλλά το τελευταίο 
διάστημα παρατηρούνται κακόβουλες ενέργειες από τους επιτήδειους με προσπάθειες 
εξαπάτησης των πολιτών που βρίσκεται σε έξαρση. Αναφέρθηκαν περιπτώσεις απάτης 
μέσω τηλεφωνικής κλήσης, με σκοπό την εξαπάτηση και τη διενέργεια συναλλαγών από τα 
θύματα. Οι επιτήδειοι καλούν τους ανυποψίαστους πολίτες στο τηλέφωνο προσποιούμενοι 
τους υπαλλήλους της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ζητούν στοιχεία πρόσβασης 
σε τραπεζικούς λογαριασμούς για να λάβουν δήθεν οικονομική ενίσχυση ή επίδομα. Επίσης 
αναρτούν αγγελίες σε γνωστές ιστοσελίδες αγοραπωλησίας οχημάτων ή προσφορών σε δε-
λεαστικές τιμές ακόμη και την προσφορά της ετήσιας κάρτας στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς 
προκειμένου να έχουν πρόσβαση στα προσωπικά στοιχεία των πολιτών.

 Για να αποφύγει ο πολίτης την εμπλοκή του στις ηλεκτρονικές και διαδικτυακές απάτες 
που καθημερινά βγαίνουν στην επιφάνεια από τους επιτήδειους απατεώνες θα πρέπει να 
γνωρίζει ο πολίτης ότι για όλες τις οικονομικές συναλλαγές θα ακολουθούνται τα πρωτό-
κολλα προσωπικών δεδομένων που ορίζει η νομοθεσία.

Διοίκηση

Εκδρομές που θα γίνουν
πριν τις καλοκαιρινές διακοπές

 Εκδρομές που έγιναν

Αποζημιώσεις 2011
ΝΕΕΣ ΑΝΑΒΟΛΕΣ ΣΤΙΣ ΕΚΔΙΚΑΣΕΙΣ

Όπως ενημερωθήκαμε από τους δικη-
γόρους του Σωματείου μας οι αναιρέσεις 
που είχαν προσδιοριστεί να συζητηθούν την 
1η Απριλίου στον Άρειο Πάγο αναβλήθηκαν 
για τις 19 Μαΐου 2025. Αφορά τους συνα-
δέλφους Ιωάννη Μηλιώνη και Απόστολο 
Σιαφάκα.

Η Διοίκηση
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Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Βρίσκομαι σήμερα κοντά σας έχο-

ντας την τιμή μα και την ευθύνη για να 
σας παρουσιάσω τον Απολογισμό της 
Δράσης του Διοικητικού Συμβουλί-
ου του Σωματείου μας τη χρονιά που 
πέρασε. Είναι γεγονός ότι και αυτή η 
χρονιά που πέρασε ήταν πολύ δύσκολη 
για εμάς τους απόμαχους της εργασίας 
καθώς έχει μεγάλο βάθος χρόνου με 
τα τεράστια προβλήματα που μας έχει 
συσσωρεύσει η μεγάλη οικονομική κρί-
ση και σαν να μην έφτανε μόνο η δεκαε-
τή οικονομική κρίση με τα αλλεπάλληλα 
μνημόνια ακολούθησε η υγειονομική 
κρίση του Covid-19 με μεγάλες απώλει-
ες, ακολούθησε αμέσως η ενεργειακή 
κρίση με τις μεγάλες αυξήσεις στα τι-
μολόγια των παρεχομένων υπηρεσιών 
καθώς και η κατακόρυφη αύξηση των 
τιμών στα τρόφιμα και στα είδη πρώτης 
ανάγκης που είναι απαραίτητα για την 
επιβίωσή μας. 

Μπροστά σε όλα αυτά τα φαινόμε-
να να είστε βέβαιοι ότι δεν αδρανήσα-
με και δεν μείναμε με σταυρωμένα τα 
χέρια αλλά προσπαθήσαμε καταβάλλο-
ντας πολλές φορές και υπεράνθρωπες 
προσπάθειες να δώσουμε λύσεις, δεν 
μείναμε με τα χέρια σταυρωμένα και α-
παθείς να παρακολουθούμε τα τεκται-
νόμενα.

Τα αποτελέσματα των προσπαθειών 
μας σήμερα είναι ορατά σε όλους μας 
και να ξεκινήσω από τη μεγάλη επιτυχία 
του Διοικητικού Συμβουλίου στο θέμα 
του σωστού επανυπολογισμού των συ-
ντάξεών μας καθώς και τη χορήγηση 
των αναδρομικών από τον επανυπολο-
γισμό. Ασφαλώς και υπάρχουν πολλά 
προβλήματα τα οποία η Διοίκηση του 
Σωματείου μας έχει αξιολογήσει και θα 
δρομολογήσει την επίλυσή τους όπως 
αυτά είναι:

1. Αποζημιώσεις Προσωπικού – 
Δικαστικές Διεκδικήσεις

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωμα-
τείου μας συμπαρίσταται ενεργά στο 
πρόβλημα που έχει ανακύψει σχετικά 
με τις αποζημιώσεις των 86 συναδέλ-
φων μας που συνταξιοδοτήθηκαν τους 

8 πρώτους μήνες του 2011 και που χω-
ρίς αιτία σύρονται στα δικαστήρια εδώ 
και 10 χρόνια. Σήμερα όπως γνωρί-
ζουν όλοι οι ενδιαφερόμενοι δικαστικά 
αντιμετωπίζουμε πολλά προβλήματα 
και καταβάλλουμε μεγάλες προσπάθει-
ες για να πείσουμε την πολιτεία ότι το 
θέμα αυτό το δημιούργησε η πολιτεία 
και η πολιτεία θα πρέπει να αναλάβει 
τις ευθύνες της και να δώσει την ενδε-
δειγμένη λύση.

2. Αποζημιώσεις για υπηρεσία πέ-
ραν των 35 ετών

Συνεχίζεται ο δικαστικός αγώνας με 
τους συναδέλφους μας που είχαν στον 
εργασιακό τους βίο υπηρεσία πάνω α-
πό 35 χρόνια τη χρονική περίοδο από 
25/7/2010 μέχρι 30/6/2011 και που 
σύμφωνα με τον νόμο 3863/2010 άρ-
θρο 25 δικαιούνταν επιπλέον αποδοχές. 
Οι συνάδελφοι αυτοί που εμπίπτουν στις 
διατάξεις του νόμου αυτού και έχουν 
κερδίσει πρωτόδικα και εφετειακά όλες 
τις δίκες, όμως ο e-ΕΦΚΑ έχει προσφύ-
γει στο Συμβούλιο της Επικρατείας. Το 
Διοικητικό Συμβούλιο συμπαρίσταται 
στον δίκαιο αυτόν αγώνα των συναδέλ-
φων μας παντοιοτρόπως.

3. Ιατροφαρμακευτική και Νοσο-
κομειακή Περίθαλψη

Η ιατροφαρμακευτική και νοσοκο-
μειακή περίθαλψη στη χώρα μας είναι 
σχεδόν ανύπαρκτη παρά την αύξηση 
του ποσοστού που καταβάλλουμε σή-
μερα που είναι στο 6% στην κύρια και 
την επικουρική σύνταξη. Το μόνο θε-
τικό είναι ότι υπάρχει έστω και ο ένας 
γιατρός στην υγειονομική υπηρεσία του 
ΗΣΑΠ που μπορεί να συνταγογραφεί έ-
στω και με δυσκολίες για τους συνταξι-

ούχους, μέλη του Σωματείου μας.
4. Ταμείο Συντάξεων
Σήμερα το Ταμείο Συντάξεων έχει δι-

αμελιστεί και διασκορπιστεί σε διάφο-
ρες υπηρεσίες. Στους Αμπελόκηπους 
παραμένει μόνο μία εργαζόμενη με την 
οποία το Διοικητικό Συμβούλιο του Σω-
ματείου μας έχει άριστη συνεργασία, ε-
νώ το λογιστήριο έχει μεταφερθεί στην 
Πατησίων 12 στην Αθήνα.

Το Ταμείο Συντάξεων έχει ενταχθεί 
στην 5η Διεύθυνση του e-ΕΦΚΑ που 
συμπεριλαμβάνει τους συνταξιούχους 
ΟΤΕ – ΔΕΗ – ΤΡΑΠΕΖΕΣ και για κάθε 
πρόβλημα που προκύπτει θα πρέπει να 
επικοινωνούμε μόνο ηλεκτρονικά.

5. Επανυπολογισμός Συντάξεων
Όπως όλοι γνωρίζετε μετά από επί-

πονες προσπάθειες όλων των μελών 
του Διοικητικού Συμβουλίου από τον 
Μάιο του 2023 όλοι οι συνταξιούχοι μας 
λαμβάνουν την επανυπολογισμένη σύ-
νταξή τους και στο τέλος Φεβρουαρίου 
πήραν και τα αναδρομικά που τους ανα-
λογούν από 1-1-2019 μέχρι 28-2-2023. 
Γνωρίζουμε ότι υπάρχουν παραλήψεις 
και λάθη και καταβάλλουμε προσπάθει-
ες για την επίλυσή τους, δεν αδρανήσα-
με στο παραμικρό στα θέματα αυτά που 
έχουν προκύψει.

6. Εφημερίδα του Σωματείου μας
Η Εφημερίδα μας «Ο ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ» 

είναι το δημοσιογραφικό όργανο του 
Σωματείου μας που παρέχει σωστή και 
αντικειμενική ενημέρωση για τα τεκται-
νόμενα στον χώρο μας και όχι μόνο. 
Κυκλοφορεί κάθε δύο μήνες και απο-
στέλλεται ταχυδρομικά σε όλα τα μέλη 
του Σωματείου μας καθώς και σε πολ-
λές συνδικαλιστικές οργανώσεις, στους 
εργαζόμενους στις Σταθερές Συγκοι-
νωνίες όπως και σε πολλούς συνεργά-
τες και φίλους του Σωματείου μας.

7. Ημερολόγιο του Σωματείου μας
Το 2024 για 19η χρονιά εκδώσαμε 

το ημερολόγιο του Σωματείου μας το 
οποίο φέτος είναι αφιερωμένο στην Μι-
κρασιατική Καταστροφή. Κάθε χρόνο 
το ημερολόγιό μας στέλνεται ταχυδρο-
μικώς στους υπερήλικες συναδέλφους 

μας καθώς σε κρατικούς λειτουργούς, 
διαφόρους οργανισμούς, φίλους, συ-
νεργάτες και βεβαίως σε όλους τους 
συναδέλφους μας, συνταξιούχους και 
εργαζόμενους.

8. Μουσείο Ηλεκτρικών Σιδηρο-
δρόμων ΣΑΠ – ΕΗΣ -ΗΣΑΠ

Το Σωματείο μας βρίσκεται πάντα δί-
πλα στο Μουσείο μας και προσπαθεί να 
προσφέρει στις ανάγκες του σύμφω-
να με τις δυνατότητες που έχει για μία 
καλή και απρόσκοπτη λειτουργία του. 
Είναι η ζωντανή ιστορία 155 χρόνων και 
οφείλουμε όλοι να στεκόμαστε ενεργά 
στο πλευρό του.

9. Αναδρομικά Επικουρικής Σύ-
νταξης και Δώρων

Το θέμα των αναδρομικών της επι-
κουρικής σύνταξης για τη χρονική περί-
οδο Ιούνιος 2015 – Μάιος 2016 καθώς 
και τα δώρα Χριστουγέννων – Πάσχα 
– Επίδομα Αδείας της αντίστοιχης περι-
όδου εκκρεμεί καθώς η υπόθεση έχει 
παραπεμφθεί προς οριστική επίλυση 
στο Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο, λόγω 
των αντίθετων αποφάσεων που έχουν 
εκδοθεί από τον Άρειο Πάγο και το Συμ-
βούλιο της Επικρατείας. Η ημερομηνία 
της διεξαγωγής της δίκης που θα πραγ-
ματοποιηθεί στο Ανώτατο Ειδικό Δικα-
στήριο, είναι η 17η Απριλίου 2024. Θα 
πρέπει να είμαστε όλοι εκεί.

10. Έξοδα Κηδείας
Τα έξοδα κηδείας στους άμεσα ασφα-

λισμένους δίδονται με βάση του τιμο-
λογίου του e-ΕΦΚΑ για δε τους έμμεσα 
ασφαλισμένους αυθαίρετα ο ΕΦΚΑ τα 
κατήργησε και αυτή τη στιγμή βρισκό-
μαστε σε αναζήτηση μέσω δικαστηρίων.

11. Κοινωνικές Δραστηριότητες 
του Σωματείου μας

α) Παρά την οικονομική και κοινωνι-
κή κρίση που βιώνουμε εδώ και πολλά 
χρόνια καθώς μεσολάβησε μετά τα αλ-
λεπάλληλα μέτρα λιτότητας μία μεγάλη 
υγειονομική κρίση με τον κορωνοϊό και 
τώρα η κρίση αξιών των αγαθών που 
είναι απαραίτητα για την επιβίωσή μας, 
μπορούμε να πούμε ότι τη χρονιά που 
πέρασε δεν υστερήσαμε καθώς είχαμε 

Η Ετήσια Καταστατική Γενική Συνέλευση 
του Σωματείου μας κινήθηκε στα πλαίσια της 
λογικής και της συναδελφικής αλληλεγγύης 
και του αλληλοσεβασμού μεταξύ των συμ-
μετεχόντων σε αυτήν. Βέβαια η προσέλευση 
των συναδέλφων δεν ήταν αυτή που θα έ-
πρεπε να είναι και ειδικά σε αυτή τη χρονική 
περίοδο που η σύνταξη μεγάλης μερίδας συ-
ναδέλφων διπλασιάστηκε από τον επανυπο-
λογισμό των συντάξεων και τα μεγάλα ποσά 
των αναδρομικών που έλαβαν. Επίσης ελάχι-
στοι συνάδελφοι από αυτούς που ακόμη μετά 
από 13 χρόνια αντιμετωπίζουν τον κίνδυνο 
να υποχρεωθούν να επιστρέψουν το μεγα-
λύτερο ποσό της αποζημίωσης που πήραν το 
2011 βρέθηκαν στην αίθουσα συνεδρίασης 
για να πληροφορηθούν την πορεία της υπό-
θεσής τους και τις ενέργειες του Σωματείου 
μέχρι σήμερα. Τους περιμέναμε όλους για να 
ακούσουμε τα παράπονά τους αλλά και για να 
ενημερωθούν για τα πεπραγμένα της Διοίκη-
σης του Σωματείου. 

Οι συνάδελφοι ομιλητές από τη μεριά του 
Διοικητικού Συμβουλίου καθώς και όλοι οι 

ομιλητές αναφέρθηκαν στον απολογισμό των 
πεπραγμένων τη χρονιά που πέρασε καθώς 
και στην οικονομική διαχείριση του Σωμα-
τείου και των πολιτιστικών εκδηλώσεων. 
Διαβάστηκαν επίσης η Έκθεση της Ελεγκτι-
κής Επιτροπής, το Πρόγραμμα Δράσης και 
το κεντρικό Ψήφισμα. Μετά δε από τη δια-

λογική συζήτηση και τις τοποθετήσεις όλων 
των ομιλητών ακολούθησε ψηφοφορία, όπου 
ομόφωνα ενέκριναν όλοι τα πεπραγμένα του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Σωματείου μας 
για τη χρονιά που πέρασε. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου 
μας σεβόμενο όλους αυτούς τους συναδέλ-

φους που δεν μπόρεσαν αλλά και αυτούς που 
δεν θέλησαν να παρευρεθούν για να παρα-
κολουθήσουν τις εργασίες της Γενικής μας 
Συνέλευσης, δημοσιεύει από τις στήλες της 
εφημερίδας μας «Ο Ηλεκτρικός» όλα τα κεί-
μενα, όλες τις ομιλίες, όλες τις τοποθετήσεις, 
όλες τις παρατηρήσεις, όλες τις σκέψεις και 
τους χαιρετισμούς των ομιλητών έτσι ώστε 
να έχουν όλα τα μέλη του Σωματείου μας, 
ακόμη και αυτοί που μέχρι το απόγευμα της 
29ης Φεβρουαρίου δεν είχαν πάρει τα ανα-
δρομικά, έσταζαν μίσος και χολή εναντίον της 
Διοίκησης του Σωματείου. Όμως όταν γέμισε 
η τσέπη τους χρήματα κατάπιαν την αναπνοή 
τους, πλήρη γνώση αυτών που έγιναν και 
αυτών που προγραμματίζει να κάνει το Σω-
ματείο μας τη νέα χρονιά.

Αγαπητοί συνάδελφοι – συναδέλφισσες, 
θα πρέπει να γνωρίζετε ότι εμείς είμαστε δί-
πλα σας, θα θέλαμε όμως και εσείς να πρά-
ξετε το ίδιο. Ο Πρόεδρος της Ελεγκτικής Επι-
τροπής Βαγγέλης Χειμώνας για μία εισέτι φο-
ρά διεύθυνε με απόλυτη επιτυχία τις εργασίες 
της Γενικής Συνέλευσης του Σωματείου μας.

 ΕΤΗΣΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΗ				   ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ του

Από τον Γενικό 
Γραμματέα 

Νίκο 
Μητροκώτσα
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Ετήσια Γενική Συνέλευση 2024
Στον Πειραιά σήμερα 27 Μαρτίου 2024 

πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα του Μου-
σείου Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων η Ετήσια 
Καταστατική Γενική Συνέλευση του Σωματεί-
ου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ. 

Είχαμε καλέσει πρακτικογράφο για να 
καταγράψει τις εργασίες της Συνέλευσης και 
το σώμα έκρινε ότι δεν ήταν απαραίτητο να 
εκλέξουμε Γραμματέα από τα μέλη του Σω-
ματείου.

Ο Πρόεδρος της Γενικής Συνέλευσης 
Βαγγέλης Χειμώνας μετά τη διαπίστωση α-
παρτίας, σύμφωνα με το άρθρο 14 του Κα-
ταστατικού του Σωματείου χαιρέτησε τους 
παρευρισκόμενους στην αίθουσα και αμέσως 
κράτησε ενός λεπτού σιγή στη μνήμη των συ-
ναδέλφων που έχουν φύγει για πάντα από 
κοντά μας. Ακολούθως προσφώνησε τους 
καλεσμένους μας που μας τίμησαν με την πα-
ρουσίας τους και τους κάλεσε στο βήμα για να 

απευθύνουν έναν σύντομο χαιρετισμό.
−	 Τον Πρόεδρο της Α.Γ.Σ.Σ.Ε Γεώργιο Κου-

τσιμπογεώργο.
−	 Τον Πρόεδρο της Ένωσης Εργαζομένων 

ΣΤΑ.ΣΥ συνάδελφο Παναγιώτη Κοντογιάν-
νη.

−	 Τον Γενικό Γραμματέα της Ένωσης Εργα-
ζομένων της ΣΤΑ.ΣΥ συνάδελφο Γιάννη 
Κολαΐτη.

−	 Τον Πρόεδρο Συνταξιούχων της ΣΤΑ.ΣΥ 
συνάδελφο Αθανάσιο Μάστακα.

−	 Τον Πρόεδρο του Μουσείου Ηλεκτρικών 
Σιδηροδρόμων συνάδελφο Μανώλη Φω-
τόπουλο.

−	 Τον Αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευ-
σης του Δήμου Πειραιά συνάδελφο Γιώργο 
Γαβρίλη.

−	 Τον Δικηγόρο του Σωματείου κ. Βασίλη 
Βασιλόπουλο.
Επίσης παρακολούθησαν τις εργασίες της 

Γενικής Συνέλευσης ο λογιστής κ. Αθανάσιος 

Μανάσκος με τη συνεργάτη του Αλεξάνδρα 
Μανάσκου καθώς και ο δημοσιογράφος κ. 
Νίκος Θεοδωράκης.

Ακολούθως ο Πρόεδρος της Γενικής Συνέ-
λευσης έδωσε τον λόγο στον Γενικό Γραμμα-
τέα Νίκο Μητροκώτσα, ο οποίος διάβασε τον 
απολογισμό δράσης του Δ.Σ. για το έτος 2023.

Στη συνέχεια ο απερχόμενος Ταμίας Μι-
χάλης Μαντάς ενημέρωσε το σώμα για την 
οικονομική διαχείριση της χρονιάς που πέ-
ρασε. Ακολούθησε η Έφορος του Σωματείου 
Φωτεινή Κουλοβασιλοπούλου με την ενη-
μέρωση για τις πολιτιστικές εκδηλώσεις και 
το μέλος της Ελεγκτικής Επιτροπής Πέτρος 
Βαλιάνος διάβασε την Έκθεση.

Ακολούθησαν 11 ομιλητές με πρώτο τον 
Πρόεδρο του Σωματείου Ευθύμιο Ρουσιά, 
ο οποίος έκανε μία εκτενή ενημέρωση για 
τα πεπραγμένα του Σωματείου, εξέφρασε δε 
μία μεγάλη πικρία και ένα παράπονο για την 
μεγάλη αδιαφορία που υπήρξε από πολλούς 

συναδέλφους που αδιαφόρησαν και έλαμψαν 
δια της απουσίας τους από τη Γενική Συνέ-
λευση και που κατά τα άλλα είναι λαλίστατοι 
στη λασπολογία. Σειρά μετά πήρε για να ενη-
μερώσει τους συναδέλφους ο Αντιπρόεδρος 
Γιάννης Ζαχαρής και στο τέλος ο Πρόεδρος 
του Σωματείου ανακοίνωσε ότι προτίθεται να 
παραιτηθεί από Πρόεδρος και να παραμείνει 
απλό μέλος μέχρι τις επόμενες εκλογές, οι 
λόγοι είναι πολλοί αλλά η αντίδραση όλων 
των παρευρισκομένων στην αίθουσα δεν του 
επέτρεψε να πραγματοποιήσει την επιθυμία 
του. Ακολούθησε η ψηφοφορία δι’ ανατάσε-
ως των χειρών επί των θεμάτων της ημερη-
σίας διάταξης τα οποία εγκρίθηκαν ομοφώ-
νως. Ο Πρόεδρος της Γενικής Συνέλευσης 
ευχαρίστησε όλους τους παρευρισκόμενους 
και αφού ανέγνωσε το Ψήφισμα, το οποίο έ-
χει πολλούς αποδέκτες, κήρυξε τη λήξη των 
εργασιών της Γενικής Συνέλευσης.

Η Διοίκηση

αρκετές δραστηριότητες. Όπως η ετή-
σια 4ήμερη εκδρομή μας στην Ξάνθη 
με τη βράβευση των αριστούχων μα-
θητών-μαθητριών του Γυμνασίου Σμίν-
θης.

β) Συνεχίζουμε να διαθέτουμε ένα 
χρηματικό ποσό δώρο γάμου για τα 
παιδιά των συναδέλφων μας που πα-
ντρεύονται.

γ) Συνεχίζουμε να βρισκόμαστε κο-
ντά στους συνανθρώπους μας όταν βρί-
σκονται σε πολύ δύσκολη κατάσταση 
όπως π.χ. σε αυτούς που επλήγησαν 
από τις φοβερές πλημμύρες στην περι-
οχή της Θεσσαλίας.

δ) Πραγματοποιήσαμε αρκετές από 
τις προγραμματισμένες εκδρομές σε Ελ-
λάδα και εξωτερικό και μάλιστα με μεγά-
λη επιτυχία.

ε) Λόγω του ότι το 2023 δεν έγινε η 
Πρωτοχρονιάτικη εκδήλωση κοπή πί-
τας-συνεστίαση, βραβεύσαμε τα παιδιά 
των συναδέλφων μας που αρίστευσαν 
στέλνοντας ταχυδρομικώς την αναμνη-
στική πλακέτα.

στ) Ετήσια Γιορτή του Σωματείου μας
Για 29η χρονιά το Σωματείο μας στις 

4 Οκτωβρίου 2023 πραγματοποίησε την 
ετήσια-εκδρομή-γιορτή που είναι κα-
θιερωμένη πλέον να πραγματοποιείται 
αυτήν την ημέρα του Αγίου Ιερόθεου 
που είναι και ο προστάτης του Σωματεί-
ου μας. Η εκδρομή έγινε στην Ιερά Μονή 
Μαλεβής κοντά στο χωριό Άγιος Πέτρος 
που βρίσκεται σκαρφαλωμένη στις πλα-
γιές του Πάρνωνα, όπου έγινε αρτοκλα-
σία υπέρ υγείας όλων των συναδέλφων 
μας καθώς και επιμνημόσυνος δέηση γι’ 
αυτούς τους συναδέλφους που έχουν 
φύγει από κοντά μας. Ακολούθησε δε 
γεύμα σε κέντρο της περιοχής του Άρ-
γους. Η ετήσια γιορτή του Σωματείου 
μας είναι από τις πιο κορυφαίες στιγμές 
για εμάς τους συνταξιούχους του ΗΣΑΠ 
και θα πρέπει να είναι μέλημά μας και 
στόχος μας κάθε χρόνο να έχουμε όσο 
το δυνατόν μεγαλύτερη συμμετοχή στην 
εκδήλωσή μας αυτή.

ζ) Λειτουργία των γραφείων του Σω-
ματείου μας

Τα γραφεία μας στον Πειραιά είναι α-
νοιχτά όλες τις εργάσιμες ημέρες από 

7:00 το πρωί μέχρι 13:00 το μεσημέ-
ρι, σας περιμένουμε να μιλήσουμε, να 
συζητήσουμε ότι σας απασχολεί και να 
δώσουμε λύσεις, πίνοντας έναν καφέ 
μαζί μας.

Άλλες δραστηριότητες του Σωματεί-
ου μας τη χρονιά που πέρασε

− Συμμετείχαμε σε όλες τις αγωνιστι-
κές κινητοποιήσεις που έγιναν τη χρο-
νιά που πέρασε μαζί με την Α.Γ.Σ.Σ.Ε, 
την Γ.Σ.Ε.Ε. και την ΑΔΕΔΥ. Ασφαλώς 
και όχι με την καθολική συμμετοχή μας.

− Συμμετείχαμε μαζί με την Α.Γ.Σ.Σ.Ε 
σε όλες τις συναντήσεις που έγιναν με 
τους πολιτειακούς και πολιτικούς πα-
ράγοντες της χώρας μας.

− Συμμετείχαμε με τα Σωματεία Συ-
νταξιούχων στις Μεταφορές σε πολλές 
συσκέψεις και παρουσίες στους αρμό-
διους φορείς του Υπουργείου Μεταφο-
ρών για το ηλεκτρονικό εισιτήριο. Δυ-
στυχώς όμως συναντάμε άρνηση από 
παντού.

− Αξιοποιήσαμε τον μεγάλο διάδρο-
μο του 1ου ορόφου που οδηγεί στα 
γραφεία του Σωματείου μας με 100 
φωτογραφίες μεγάλου μεγέθους που 
με τον κατάλληλο φωτισμό που βά-
λαμε αναδεικνύουν την διαδρομή των 
155 χρόνων ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ-ΣΤΑ.ΣΥ. 
Αξίζει τον κόπο και τον χρόνο να τον 
θαυμάσετε.

− Βελτιώσαμε την ιστοσελίδα του 
Σωματείου μας και έτσι έχουμε τη δυ-
νατότητα να κάνουμε ανάρτηση των 
γεγονότων που συμβαίνουν και είναι 
απαραίτητα για να υπάρξει ενημέρωση 
των μελών μας. Επίσης έχουμε τη δυ-
νατότητα μέσω της κινητής τηλεφωνίας 
να σας στέλνουμε μήνυμα για κάποιο 
έκτακτο γεγονός για ενημέρωση.

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Και σε αυτή τη χρονιά που πέρασε η 

Διοίκηση του Σωματείου μας προσπά-
θησε να είναι κοντά σας, μακριά από 
κομματικές-πολιτικές και παραταξιακές 
σκοπιμότητες και κατευθύνσεις που τα 
αφήσαμε έξω από τις πόρτες του Σω-
ματείου καθώς εμάς μας ενδιαφέρει 
μόνο ο συνάδελφος και τα προβλήμα-
τα που αντιμετωπίζει. Φυσικό είναι να 

διατηρεί ο καθένας μας τις δικές του 
πολιτικές-κομματικές πεποιθήσεις και 
πιστεύω, αλλά έξω και μακριά από τους 
χώρους του Σωματείου. Υπάρχουν άλ-
λοι χώροι εκτός του Σωματείου μας 
που θα μπορεί ο καθένας να εκφράσει 
τα πολιτικά του πιστεύω.

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Με απλά λόγια αυτός ήταν ο Απο-

λογισμός Δράσης του Σωματείου μας 
που αποτυπώνει τα κυριότερα από τα 
πεπραγμένα της Διοίκησης, υπό το 
πρίσμα της αντικειμενικότητας και των 
πραγματικών διαστάσεων που αυτό κι-
νήθηκε. Το Διοικητικό Συμβούλιο του 
Σωματείου μας και τη χρονιά που πέ-
ρασε συνέχισε απτόητο να πορεύεται 
στο μονοπάτι των διεκδικήσεων, χωρίς 
παρεκκλίσεις και εκπτώσεις. Συνεχί-
σαμε αταλάντευτοι τον αγώνα μας, τό-
σο στις δικαστικές αίθουσες, όσο και 
στα κυβερνητικά γραφεία για την επι-

στροφή όλων αυτών των ποσών που 
παρανόμως παρακρατήθηκαν με τους 
μνημονιακούς νόμους που ψήφισαν ό-
λες οι κυβερνήσεις. Ο Αγώνας μας ήταν 
έντιμος και αποτελεί εκ μέρους μας δέ-
σμευση ότι δεν θα τον διακόψουμε έως 
ότου εξαντλήσουμε και την τελευταία 
πιθανότητα δικαίωσης των συναδέλ-
φων μας. 

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Ειλικρινά σας το λέγω εμείς κάνα-

με και σε αυτή τη δύσκολη χρονιά που 
πέρασε ό,τι ήταν δυνατό να γίνει. Τώρα 
ήρθε η δική σας ώρα που είναι να υπερ-
ψηφίσετε τα πεπραγμένα της Διοίκη-
σης. Σας ευχαριστώ που με ακούσατε 
και σας ζητώ να υπερψηφίσετε τον Α-
πολογισμό Δράσης του Σωματείου μας 
για το έτος 2023.

 ΕΤΗΣΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΗ				   ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Διοικητικού Συμβουλίου για το έτος 2023

Μια πλήρης παρουσίαση των εργασιών

Καλημέρα σε όλους. Ευχαριστούμε το Προε-
δρείο σας για την πρόσκληση. Είναι μεγάλη μας 
χαρά που βρισκόμαστε ανάμεσά σας, βλέπουμε 
συναδέλφους παλιούς, αγαπητούς και μακάρι να 
μπορούσαμε να καθίσουμε μέχρι το τέλος της δι-
αδικασίας των εργασιών σας, αλλά δυστυχώς, αυ-
τή την εποχή είμαστε σε διαδικασία υπογραφής 
καινούργιας συλλογικής σύμβασης, είναι αρκετά 
ώριμη η κατάσταση, για να έχουμε αποτέλεσμα στο 
επόμενο -φαντάζομαι- 15νθήμερο.

ΜΕΛΟΣ : Την προηγούμενη σας την πληρώσανε;
Η αλήθεια είναι ότι κάτι χρωστάνε κάθε φορά από τις παλιότερες συμβάσεις. 
Τώρα να πούμε δυο λόγια για την εταιρεία, για να σας ενημερώσου-με. 

Βέβαια, η εταιρεία η δική μας δεν αντιμετωπίζει τα προβλήματα και τις πα-
θογένειες που έχει ο ΟΣΕ, η σηματοδότησή της και γενικά τα συστήματά της 
είναι σε λειτουργική κατάσταση, δεν έχουμε τέτοια θέματα, όμως έχουμε πολύ 
σοβαρή έλλειψη προσωπικού και το τροχαίο μας υλικό χρήζει ανταλλακτικών 
και βοήθειας παραπάνω. Κάνουμε έναν διαρκή αγώνα εμείς ως εργαζόμενοι, 
πιέζοντας όπου μπορούμε, για να έρθουν περισσότεροι άνθρωποι να δου-
λέψουν εδώ και να βοηθήσουν την κατάσταση και για να αποκτήσουμε και 
τροχαίο υλικό. Θέλουμε σ’ αυτή την προσπάθειά μας βοήθεια, ξέρουμε ότι θα 
μας τη δώσετε εάν σας τη ζητήσουμε. 

Σας ευχαριστούμε για όλα και καλή επιτυχία στις διαδικασίες σας, καλή 
επιτυχία στη Συνέλευσή σας. Και πάλι σας ευχαριστούμε για την πρόσκληση.

Χαιρετισμός από τον πρόεδρο της Ένωσης 
Εργαζομένων ΣΤΑ.ΣΥ Παναγιώτη Κοντογιάννη
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Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι, 
Φίλες και Φίλοι, 

Ασφαλώς σήμερα περίμενα να είναι 
γεμάτη η αίθουσα, όταν πριν 15 μέρες, 
1.087 συνάδελφοι πήραν αναδρομικά 
από 5.000,00 € μέχρι ένα ποσό που 
ντρέπομαι να το πω. 

Μέχρι το μεσημέρι της 29ης Φε-
βρουαρίου, το τι έσουρναν, δεν γρά-
φεται! Κάποια στιγμή θα τα γράψω όλα 
αυτά. Και έχω και μια επιστολή ενός 
λεγόμενου «συναδέλφου», που ντρέ-
πομαι να τη διαβάσω.

Εάν θυμάστε, όταν έγινε ο επανυ-
πολογισμός, ο καθένας από μας πή-
ρε ένα ποσό σεβαστό, ανάλογα με τα 
χρόνια, ανάλογα με τις δευτερεύου-
σες απολαβές. 

Επειδή όμως κάποιοι συνάδελφοι 
βγήκαν στα καφενεία και έλεγαν διά-
φορα για το ποσό που πήραν, τους έ-
στειλα ένα μήνυμα:

«Συναδέλφισσα – Συνάδελφε, ο ε-
πανυπολογισμός των συντάξεών μας 
ολοκληρώθηκε και ο καθένας μας 
πήρε την αύξηση που του αναλογεί. 
Όμως, η δημοσιότητα που έχει δοθεί 
από ορισμένους, προκαλεί μεγάλο 
πρόβλημα στην κοινωνία».

Ιδού η απάντηση: «Θεωρώ απαρά-
δεκτο μετά από τέσσερα χρόνια κυ-
οφορίας και πριν ανακοινωθούν τα 
αποτελέσματα του επανυπολογισμού, 
κάποιοι δουλικά να λένε πως ο καθέ-
νας πήρε ό,τι του αναλογεί. Προσπα-
θούν να προκαταλάβουν με κρίσεις 
το δίκαιο του αποτελέσματος. Τέτοιο 
Σωματείο δεν φανταζόμουν ποτέ. Επι-
στρέφω ως απαράδεκτη και δουλική 
την ανακοίνωση. Όλα θα κριθούν από 
τη σοβαρή μελέτη των στοιχείων που 
ελήφθησαν υπόψη. 	 Γ.Λ.»

Ουδέν σχόλιον!

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι, 
Φίλες και Φίλοι,

Εκ μέρους του Διοικητικού Συμ-
βουλίου και της Ελεγκτικής Επιτρο-
πής του Σωματείου μας, σας καλω-
σορίζω στη σημερινή Ετήσια Απολο-
γιστική Γενική Συνέλευση, που είναι 
όπως πάντα, εδώ και πολλά χρόνια, 
μια δύσκολη περίοδος για εμάς τους 
απόμαχους της εργασίας, που όμως 
παραμένουμε ενεργοί πολίτες διεκ-
δικώντας αυτά που μας χρωστάει η 
πολιτεία. 

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι, εγώ 
προσωπικά σήμερα ήλπιζα να είμα-
στε εδώ άλλοι τόσοι, ειδικά μετά την 
τελευταία επιτυχία που είχε το Σω-
ματείο μας τον επανυπολογισμό στη 
σωστή βάση, των συντάξεών μας και 
τη χορήγηση των αναδρομικών πο-
σών που αναλογούσαν στον καθένα 
μας. Θα περίμενα όλους αυτούς που 
το περασμένο διάστημα έσταζαν χολή 
κατά του Διοικητικού Συμβουλίου, να 
ήταν εδώ σήμερα και να μας τα πουν 
κατ’ ιδίαν κι όχι να κρύβονται σαν τους 
τυφλοπόντικες. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, το Διοικητι-
κό Συμβούλιο του Σωματείου μας τη 

χρονιά που πέρασε κατέβαλε μεγάλες 
προσπάθειες ξεπερνώντας ανυπέρ-
βλητα εμπόδια για να φέρει το θετικό 
αποτέλεσμα του επανυπολογισμού 
ανοίγοντας πολλές πόρτες στον e-
EFKA και για να καταλάβετε όλοι το 
μέγεθος της επιτυχίας μας, σας γνω-
ρίζω ότι κανένα άλλο Σωματείο ή Ο-
μοσπονδία, δεν έχουν πάρει ακόμα τα 
αναδρομικά από τον επανυπολογισμό. 

Αυτό δεν το λέω για να εισπράξει 
το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωμα-
τείου τον έπαινο από τα μέλη του, 
το λέω μόνο για ενημέρωση, καθώς 
ήταν καθήκον μας και χρέος μας να 
προσπαθήσουμε για να επιλύσουμε 
τα προβλήματα που υπάρχουν στο 
χώρο μας. Και όλοι θα πρέπει να ε-
μπεδώσουμε στη σκέψη μας ότι το 
μόνο όπλο που έχουμε πλέον, για τις 
δύσκολες στιγμές, είναι η ενότητα. 
Διχασμένοι θα χάσουμε κάθε δυνατό-
τητα διεξόδου και το δίκιο μας, όμως 
ενωμένοι, μπορούμε να διορθώσουμε 
τα λάθη μας κι εσείς με την αγάπη σας 
για το Σωματείο μας και τη συναδελ-
φική αλληλεγγύη να συμβάλλετε σε 
αυτή την πολυπόθητη ενότητα.

Είναι γεγονός ότι ζούμε σε μία ε-
ποχή όπου η σύγχρονη τεχνολογία 
καθορίζει το παρόν και το μέλλον 
των πολιτών, όπου ο μετάνθρωπος 
διαμορφώνεται από τις εξελίξεις της 
τεχνητής νοημοσύνης και όχι από τις 
καρδιακές, διαπροσωπικές σχέσεις, 
όπου η κοινωνία του κέρδους έχει νι-
κήσει κατά κράτος την κοινωνία των 
ανθρώπινων αξιών, όπου η αλήθεια 
έχει χαθεί μέσα στην υπερπροβολή 
του ψεύδους, όπου οι ηθικές αξίες 
χαρακτηρίζονται οπισθοδρομικές, σε 
μια τέτοια δύσκολη εποχή, ο καθένας 
από εμάς έχει χρέος να υπερασπίζε-
ται, να προβάλλει και να αναδεικνύει 
την αλήθεια. Ειδικά σήμερα που το 
κοινωνικό κράτος, η υγεία και η νο-
σοκομειακή περίθαλψη, για εμάς τους 
απόμαχους της εργασίας, είναι σε α-
ποσύνθεση και σε διάλυση. 

Τα χρόνια των μαζικών εισαγωγών 
στα νοσοκομεία της χώρας μας με την 
επιδημία του κορωνοϊού, ανέδειξαν 
με τον πλέον παραστατικό τρόπο τα 
τεράστια προβλήματα και τις ελλείψεις 
που υπάρχουν στα Δημόσια νοσοκο-
μεία και γενικά στον τομέα υγείας. Οι 
ελλείψεις και τα κενά σε νοσηλευτικό 
και ιατρικό προσωπικό, είναι πλέον 
τραγικές και επικίνδυνες για τη φρο-
ντίδα και τη νοσηλεία των ασθενών. 
Το Δημόσιο Σύστημα Υγείας έχει υπο-
βαθμιστεί και έχει αφεθεί στο έλεος, 
όχι της εξουσίας, αλλά του Θεού. Οι 
νοσηλευόμενοι και οι συγγενείς τους, 
βιώνουν ένα δράμα εγκατάλειψης και 
απελπισίας χωρίς τέλος και είναι υ-
ποχρεωμένοι συνεχώς να βάζουν το 
χέρι στην τσέπη, η οποία όμως κάποια 
στιγμή δεν έχει τίποτα μέσα.

Αυτά που βιώνουν σήμερα οι ασθε-
νείς στα νοσοκομεία της χώρας μας, 
είναι ένα δράμα και μια άνευ προη-
γουμένου ταλαιπωρία και υποβάθμι-

ση της ανθρώπινης ζωής και αξιοπρέ-
πειας. Η υγεία μας, αυτό το πολύτιμο 
αγαθό για τον άνθρωπο, γίνεται πλέον 
εμπορεύσιμο προϊόν για τους εκλε-
κτούς και κυρίως για τους έχοντες και 
κατέχοντες, για τους πλούσιους και 
λίγους. Όλοι οι υπόλοιποι στον Καιάδα 
και στα αζήτητα. 

Οι συνταξιούχοι με την παρατετα-
μένη λιτότητα και τα πενιχρά οικονο-
μικά μέσα, θα συνεχίσουν να στοιβά-
ζονται στις ατελείωτες λίστες αναμο-
νής χωρίς καμία ελπίδα σωτηρίας. Το 
κοινωνικό κράτος, η ανθρώπινη και η 
αξιοπρεπής φροντίδα υγείας που είναι 
πρώτιστο καθήκον και υποχρέωση 
κάθε πολιτισμένου κράτους δικαίου, 
γίνεται εμπόρευμα. Το κοινωνικό κρά-
τος είναι υποχρέωση της πολιτείας και 
δικαίωμα των πολιτών και θα πρέπει η 
πολιτεία να ανταποκριθεί στον σπου-
δαίο κοινωνικό της ρόλο, να φροντίζει 
και να περιθάλπει αξιοπρεπώς όλους 
τους πολίτες της και ειδικότερα τους 
υπερήλικες συνταξιούχους, που έ-
χουν και τη μεγαλύτερη ιατροφαρμα-
κευτική ανάγκη. 

Η ακρίβεια 
και η αισχροκέρδεια

	 Η ακρίβεια και η αισχροκέρ-
δεια έχουν πιάσει ταβάνι, δεν πάει 
άλλο. Οι συντάξεις επαρκούν το πολύ 
για 15 μέρες. Κερδοσκοπικά παιχνίδια 
παίζονται σε όλα τα προϊόντα που είναι 
απαραίτητα για την επιβίωσή μας. Έτσι 
η ακρίβεια και η αισχροκέρδεια φου-
ντώνει και κατακαίει το εισόδημα και 
την αγοραστική δύναμη των συνταξι-
ούχων οι οποίοι βλέπουν τη σύνταξή 
τους να μην φθάνει πλέον ούτε μέχρις 
τα μέσα του μήνα. Αναγκάζονται έτσι 
οι συνταξιούχοι να μειώνουν και να 
περικόπτουν ολοένα και περισσότερο 
την ποσότητα και την ποιότητα, αλλά 
και κάθε κοινωνική και ψυχαγωγική 
δραστηριότητα και συνεχώς να σφίγ-
γουν κι άλλο το ζωνάρι. 

Η αισχροκέρδεια και οι ολιγοπω-
λιακές πρακτικές έχουν αποκτήσει 
ενδημικά και μόνιμα χαρακτηριστικά 
που δεν εξαλείφονται με ευχολόγια, 
πλημμελείς ελέγχους και πρόστιμα, 
ούτε με παρακλήσεις προς τους επι-
χειρηματίες να περιορίσουν την κερ-
δοφορία τους. Η λεγόμενη «ελεύθερη 
αγορά», έχει πλέον μετατραπεί σε ένα 
ασύδοτο κερδοσκοπικό παιχνίδι, το 
οποίο κατασπαράζει τις συντάξεις, 
κάνοντας τον βίο αβίωτο των συντα-
ξιούχων, ενώ οι καθ’ ύλη αρμόδιοι 
Υπουργοί εξαγγέλουν ημίμετρα ανα-
ποτελεσματικά και ανεφάρμοστα. 

Όσα μέτρα κι αν έχει εξαγγείλει μέ-
χρι σήμερα η κυβέρνηση, δυστυχώς 
απέτυχαν να ανακόψουν και να πατά-
ξουν την ακρίβεια και την αισχροκέρ-
δεια, γιατί είναι μόνο ημίμετρα, άτολμα 
και αναποτελεσματικά και δεν στοχεύ-
ουν στον πυρήνα του προβλήματος. 
Χρειάζονται μέτρα ουσιαστικά και α-
ποτελεσματικά για να αντιμετωπίσουν 
την Λερναία Ύδρα της ακρίβειας, της 
κερδοσκοπίας, της λαθρεμπορίας αλ-
λά και της φοροδιαφυγής. 

Προσωπική Διαφορά 
Έγκλημα διαρκείας είναι η προσω-

πική διαφορά, κατά των Συνταξιού-
χων. Η προσωπική διαφορά είναι η 
μεγαλύτερη και πιο βάναυση καθή-
λωση των συντάξεων και ειδικά στους 
παλιούς συνταξιούχους, που εφευ-
ρέθηκε με τον νόμο 8387/2016, τον 
λεγόμενο «Νόμο Κατρούγκαλου» και 
αποτελεί κοινωνικό έγκλημα διαρκεί-
ας που θα επιβαρύνει εφ’ όρου ζωής 
τους συνταξιούχους, που δεν θα πρέ-
πει και δεν πρέπει να αγνοηθεί και να 
παραγραφεί από τους συνταξιούχους. 

Ζητάμε εδώ και τώρα από αυτό το 
βήμα την κατάργηση της προσωπικής 
διαφοράς με την ενσωμάτωσή της στη 
σύνταξη, ούτως ώστε σε κάθε μελ-
λοντική αύξηση των συντάξεων να 
αυξάνεται η σύνταξη σε όλους τους 
συνταξιούχους. Ήρθε η ώρα και είναι 
πλέον στα χέρια των συνταξιούχων 
να απαιτήσουν από την πολιτεία και 
να την αναγκάσουν να αλλάξει την 
αρνητική τους θέση και να αποδεχθεί 
να ενσωματωθεί στις συντάξεις μας 
η προσωπική διαφορά για να αποκα-
τασταθεί το δίκαιο νόμιμο χρέος της 
πολιτείας προς τους συνταξιούχους. 

Επανυπολογισμός Συντάξεων 
– Απόδοση Αναδρομικών
	 Ήταν ένας αγώνας τον οποίο 

δώσαμε όλοι και όπως αποδείχθη-
κε στο τέλος, 29 Φεβρουαρίου 2024 
φάνηκε ότι ξέρουμε να αγωνιζόμαστε 
γιατί και γνώσεις έχουμε και απο-
φασιστικότητα έχουμε και έτσι όλες 
οι προσπάθειες που καταβάλαμε α-
πόδωσαν καρπούς, παρά τα μεγάλα 
προβλήματα που αντιμετωπίσαμε 
αλλά και την κακότητα -ευτυχώς ε-
λά-χιστων- συναδέλφων μας. Όμως η 
μεγάλη πλειοψηφία των συναδέλφων 
μας χαλύβδωσε την απόφασή μας να 
σας υπηρετήσουμε με τον καλύτερο 
δυνατό τρόπο και σήμερα υποσχό-
μαστε να συνεχίσουμε με τη δική σας 
στήριξη και εμπιστοσύνη, χωρίς να 
υποχωρούμε ούτε έναν πόντο. Προ-
χωράμε όλοι μαζί για την ολοκλήρω-
ση του έργου μας που είναι η υγεία, η 
ακρίβεια, η αισχροκέρδεια και η προ-
σωπική διαφορά. 

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι, 
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σω-

ματείου δεν επαναπαύεται στις δάφ-
νες του επανυπολογισμού, προχωρά-
ει μπροστά διεκδικώντας και απαιτώ-
ντας:

Ο Πρόεδρός 
μας 

Ευθύμιος 
Ρουσιάς

Ομιλία του Προέδρου του Σωματείου Ευθύμιου Ρουσιά
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1)	 Την ενσωμάτωση της προσω-
πικής διαφοράς, για να δοθεί έστω και 
αυτή η κουτσουρεμένη αύξηση, που 
είναι πολύ κάτω από τον πληθωρισμό, 
σε όλους τους συνταξιούχους.

2)	 Αύξηση όλων των συντάξεων 
στο ύψος του πληθωρισμού.

3)	   Επιστροφή των αναδρομι-
κών του 11μήνου της επικουρικής 
σύνταξης και των δώρων Χριστου-
γέννων – Πάσχα – Επίδομα Αδείας σε 
όλους τους συνταξιούχους, είτε είχαν 
προσφύγει στη Δικαιοσύνη – είτε όχι.

4)	 Μείωση της εισφοράς Αλλη-
λεγγύης Συνταξιούχων μετά από Νο-
μοθετική ρύθμιση από την πολιτεία.

5)	 Να νομοθετήσει η πολιτεία για 
να σταματήσει ο ανηλεής διωγμός των 
86 συναδέλφων μας που συνταξιοδο-
τήθηκαν τους 8 πρώτους μήνες του 
2011 και που για 13 χρόνια βρίσκονται 
σε ομηρία από λάθη της πολιτείας.

6)	 Να σταματήσει ο ανηλεής 
διωγμός των συναδέλφων μας που 
διώκονται γιατί εφάρμοσαν το νόμο 
3863/2010 και παρέμειναν στην υπη-
ρεσία τους ως εργαζόμενοι πέραν των 

35 ετών και σήμερα τους ζητούν να 
επιστρέψουν το ποσό που πήραν.

7)	 Να χορηγήσει και πάλι ο e-
EFKA το ποσό που δινόταν ως έξοδα 
κηδείας για τα έμμεσα ασφαλισμένα 
μέλη μας.

8)	 Να μειωθεί το 6% που κατα-
βάλλουμε για υγειονομική περίθαλψη 
από την κύρια σύνταξη και να καταρ-
γηθεί το 6% της επικουρικής σύντα-
ξης.

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι, 
  Θα πρέπει να αντιληφθούμε όλοι 

ότι δεν υπάρχουν άλλα περιθώρια ε-
φησυχασμού και αδράνειας. Επιβάλ-
λεται να βγούμε από τη ναφθαλίνη 
που μας έχουν τοποθετήσει, να ενερ-
γοποιηθούμε και να αγωνιστούμε.

Απευθύνω προς όλες και όλους μία 
ευχή: Να πρυτανεύσει η αγάπη, η συ-
ναδελφοσύνη και η αλληλεγγύη μετα-
ξύ μας για να μπορέσουμε όλοι μαζί ε-
νωμένοι να πορευτούμε τις δύσκολες 
ημέρες που περνάμε, καθώς και τις 
δυσκολότερες που έρχονται για εμάς 
τους απόμαχους της εργασίας και που 
θα πρέπει να γίνει «πιστεύω» όλων 

μας, ότι ναι, είμαστε απόμαχοι της ερ-
γασίας όμως παραμένουμε ενεργοί 
πολίτες με δικαιώματα και υποχρεώ-
σεις και αυτά τα δικαιώματα είμαστε 
υποχρεωμένοι να τα διεκδικήσουμε. 

Καλή είναι η κριτική και την επιζη-
τούμε για να βελτιωνόμαστε, αρκεί 
όμως να είναι καλόβουλη και όχι η 
χολή με την οποία μας στόλισαν αρ-
κετοί «συνάδελφοι». Είναι απαραίτητο 
σήμερα να πρυτανεύσει μεταξύ μας η 
αγάπη, η συναδελφοσύνη και η αλλη-
λεγγύη και όλοι μαζί να χαράξουμε το 
δρόμο που θα πρέπει να ακολουθή-
σουμε από σήμερα και εμπρός. 

Σας ευχαριστώ που με ακούσατε. 
Αγαπητοί συνάδελφοι, βλέποντας 

σήμερα τον αρχηγό της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης του Δήμου Πειραιά, 
θα ήθελα να κάνω μια έκκληση και να 
του ζητήσω να έχει μια θετική προ-
σφορά σ’ αυτό το Μέγαρο εδώ του 
ΗΣΑΠ, που έξω ο προαύλειος χώρος 
δεν βλέπεται! Αγαπητέ Γιώργο Γαβρί-
λη, θέλουμε τη βοήθειά σου. Βγες έξω 
και αν σου αρέσει ο χώρος, μην κάνεις 
τίποτα. Εάν δεν σου αρέσει, κάνε αυτά 
που πρέπει να κάνεις.
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Καλημέρα σας. Συναδέλφισσες και συνάδελφοι από τον ΗΣΑΠ, χαί-
ρομαι ιδιαίτερα και ανταποκρίθηκα με μεγάλη χαρά στην πρόσκληση 
του Διοικητικού σας Συμβουλίου, να χαιρετίσω τη σημερινή σας Γενική 
Συνέλευση.

Λειτουργούμε σαν καινούργιο Διοικητικό Συμβούλιο της ΑΓΣΣΕ, 
περίπου από τον περασμένο Ιούνιο, δηλαδή το μισό χρόνο της προη-
γούμενης χρονιάς και αυτούς τους πρώτους μήνες του 2024. Από την 
πρώτη στιγμή αλλά και πριν από τον Ιούνιο του 2023 που αναλάβαμε, 
εγώ προσωπικά, έχω πάρα πολύ καλές σχέσεις με το Διοικητικό σας 
Συμβούλιο, με τον Πρόεδρο, το Γενικό Γραμματέα και όλα τα υπόλοιπα 
μέλη. Τιμά το Διοικητικό Συμβούλιο της ΑΓΣΣΕ και την Εκτελεστική 
Επιτροπή της ΑΓΣΣΕ, ο Πρόεδρός σας ο Θύμιος Ρουσιάς, που κοσμεί με την πα-
ρουσία του εκεί, με την εμπειρία του, με την ωριμότητά του, με τις γνώσεις του. 
Εγώ τον αποκαλώ και είναι ο «Πρύτανης» των Προέδρων για όλη την ΑΓΣΣΕ και ο 
«Νέστωρας» στο Διοικητικό μας Συμβούλιο!

Δεν είναι πολλά αυτά που λέω, του αξίζουν απόλυτα και πραγματικά είστε τυχεροί 
που τον έχετε Πρόεδρο, όπως και τον Νίκο Μητροκώτσα, τον Γενικό Γραμματέα και 
όλα τα υπόλοιπα στελέχη του Διοικητικού σας Συμβουλίου. Αξίζει ένα χειροκρότη-
μα σε όλο το Διοικητικό σας Συμβούλιο. Εγώ παρακολουθώ -από «συνδικαλιστική 
διαστροφή», αν θέλετε- όλη την πορεία όλων των Σωματείων. Είναι πραγματικά 
πρωτοπορία!

Εγώ δεν θα κάνω αυτή τη στιγμή ανάλυση όλων των προβλημάτων που έχετε και 
έχουμε, που έχω διαπιστώσει τώρα, μετά από οκτώ-εννέα μήνες ότι είναι σχεδόν 
κοινά για όλους μας και γι΄αυτό έχει μεγάλη αξία ο κοινός αγώνας από την ΑΓΣΣΕ 
για λογαριασμό και του κάθε Σωματείου χωριστά και για όλους μαζί. Είστε οι πρώτοι 
αυτή τη στιγμή, που ανοί-ξατε το δρόμο για τη χορήγηση των αναδρομικών των 
επανυπολογισμών. Και αυτό πραγματικά, πιστώνεται στο Διοικητικό σας Συμβούλιο. 
Με όλη αυτή την παρεμβατική τους και τεκμηριωμένη πολιτική, σε όλα τα κέντρα 
εξουσίας, έχετε ανοίξει το δρόμο.

Τα ίδια προβλήματα υπάρχουν και στον ΟΤΕ, υπάρχουν και στην Ολυμπιακή, 
υπάρχουν στην Αγροτική Τράπεζα. Αυτή τη στιγμή, ένα από τα μεγάλα προβλήματα 
είναι κι αυτό και σχεδόν για τις περισσότερες ΔΕΚΟ με τους πολλούς λανθασμένους 
επανυπολογισμούς του Ν.4387, ενός νόμου που ήρθε και για τους σημερινούς συ-
νταξιούχους, που ήταν και τότε και τώρα, να κάνει επανυπολογισμό και χωρίς να 
μας ξανακάνει και να μας βγάλει καινούργια συνταξιοδοτική απόφαση. Κι αυτό μας 
στερεί το δικαίωμα για όλους μας, για όλους τους συνταξιούχους, να προσφύγουν 
σε οποιασδήποτε μορφής ένδικα μέσα.

Εμείς είχαμε την συνταξιοδοτική μας απόφαση, ήταν το Συμβούλιό μας, μέχρι 
το τέλος της ζωής μας. Έρχονται και το ανατρέπουν σε μια νύχτα. Έρχονται και μας 
φορτώνουν σε όλους σχεδόν τους παλιούς συνταξιούχους, την προσωπική διαφο-
ρά, δηλαδή να τους χρωστάς κι από πάνω και χωρίς να μας εξηγήσουν ποτέ και 
χωρίς να μας δώσουν την καινούργια συνταξιοδοτική απόφαση, για να μας πουν: 
Γιατί το έκαναν;  Ποιος ήταν ο λόγος να μετρήσουν έτσι το συντάξιμο μισθό; Ποιος 

ήταν ο λόγος να βάλουν αυτούς τους καινούργιους συντελεστές αντα-
ποδοτικότητας; Εσείς και εμείς, είχαμε στα 30 χρόνια το 80% και μας 
το πήγε στο 26% σήμερα και γι’ αυτό βγαίνει αυτή η μεγάλη διαφορά 
για τους παλιούς συνταξιούχους, η προσωπική διαφορά και με την 
προσωπική διαφορά, στερεί το δικαίωμα στον οποιοδήποτε από μας 
που έχει θετική προσωπική διαφορά, να πάρουμε αύξηση, που για 
τους περισσότερους αυτό θα ισχύει για όλη τους τη ζωή! 

	 Ένα από τα προβλήματα λοιπόν, είναι αυτή η προσωπική διαφο-
ρά που την παλεύουμε και ξεχωριστά και όλοι μαζί, όπως και όλα 
τα υπόλοιπα προβλήματα, που έχουν σχέση με τους διορθωτικούς 
επανυπολογισμούς και με μια σειρά άλλα θέματα, όπως οι συντάξεις 

χηρείας και άλλα πολλά ακόμα, που θα σας τα εξηγήσουν οι συνάδελφοί μας.
Δεν θέλω να μπω στην ουσία των προβλημάτων, γιατί έχετε άξιους και ικανούς 

ανθρώπους που τους έχετε εκλέξει εσείς και θα σας τα παρουσιάσουν αναλυτικά. 
Εγώ ήθελα μόνο να σηματοδοτήσω την άριστη συνεργασία που έχουμε, τη βοήθεια 
που έχουμε από τον Πρόεδρό σας, γιατί εγώ εισπράττω από την εμπειρία του Θύ-
μιου Ρουσιά, μέσα στο Διοικητικό Συμβούλιο και στην Εκτελεστική Επιτροπή και 
χαίρομαι ιδιαίτερα γιατί δένομαι και συναισθηματικά με σας. Αυτός που μου έβαλε 
λάδι, ο νονός μου, ήταν ένας από σας. Αυτή τη στιγμή ζει και είναι 97 χρονών. Μπο-
ρεί κάποιοι να τον θυμάστε, είναι ο Αλέκος ο Κατσίκης, ένας δημοκράτης άνθρωπος, 
που πάλευε σε όλη του τη ζωή. Αυτός είναι ο άνθρωπος που με βάφτισε και μου 
έβαλε λάδι. 

Έτσι λοιπόν, είχα μάθει πολλά για σας από τότε, όταν πήγαινα στον νονό μου και 
μου μιλούσε για τον ΗΣΑΠ που τον αγαπούσε πάρα πολύ και τον αγαπά ακόμα και 
τώρα κι ας είναι σε αυτή την ηλικία. Με αυτή τη συναισθηματική μου προσέγγιση 
σε σχέση με το χώρο σας, θέλω για άλλη μια φορά να ευχαριστήσω το Προεδρείο, 
όλους εσάς που είστε σήμερα εδώ και εύχομαι να συνεχίσετε έτσι. Είναι άριστη η 
συνεργασία μας και έτσι να πορευτούμε. Πιστεύουμε ότι όλοι μαζί, με ενότητα, θα 
διεκδικήσουμε αυτά που μας έχουν στερήσει τα τελευταία χρόνια. 

Κλείνοντας να πω ότι στις 17 Απρίλη 2024, κάνουμε μαζί με τους εργαζόμενους 
μια κινητοποίηση, εμείς δεν μπορούμε να κάνουμε απεργία, αλλά θα πάμε στη συ-
γκέντρωση διαμαρτυρίας, στις 11:00 π.μ. μπροστά από το Συμβούλιο της Επικρα-
τείας, για το θέμα που προέκυψε με τα αναδρομικά του 11μήνου και των δώρων 
των επικουρικών συντάξεων. Εκεί λοιπόν, ελπίζω να συναντηθούμε όλοι μαζί, να 
δώσουμε την παρουσία μας και τη διαμαρτυρία μας, όσο μπορούμε πιο δυνατά, με 
όλα τα προβλήματα που έχουμε, με αυτές τις δυνάμεις που έχουμε και μπορούμε 
να κάνουμε αισθητή την παρουσία μας.

Σας ευχαριστώ πολύ, εύχομαι καλή επιτυχία στις εργασίες σας, να είστε καλά 
και να ξανασυναντιόμαστε πάλι. Κάθε φορά που θα με καλεί ο Πρόεδρός σας και 
το Διοικητικό σας Συμβούλιο, θα είμαι εδώ να σας βλέπω, να με βλέπετε, να σας 
απευθύνω χαιρετισμό και να νοιώθω αυτή την ευχάριστη αίσθηση που νοιώθω από 
ένα τέτοιο Σωματείο με τόσο συντονισμένη και συγκροτημένη δουλειά που κάνει.

Σας ευχαριστώ πολύ!

Χαιρετισμός από τον πρόεδρο της Α.Γ.Σ.Σ.Ε. Γιώργο Κουτσιμπογεώργο

στη Γενική Συνέλευση του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ

Δυο λόγια αγάπης 
από τον συνάδελφο 

Γιώργο Καμπέση

Θα τα πω από δω, με βλέπετε. Πι-
στεύω ότι εκπροσωπώ τους περισσότε-
ρους από εδώ και θέλω να δώσω συγ-
χαρητήρια στο Σωματείο για ό,τι έκανε 
και για ό,τι έχει να κάνει, σε όλους μαζί 
και στον καθένα ξεχωριστά: Στο Θύμιο, 
στο Νίκο, στον άλλο Νίκο, στο Λάμπρο, 
στο Μιχάλη, στο Γιάννη, σε όλους και 
θέλω να τους ευχαριστήσω όλους εξαι-
ρετικά, εκ μέρους μου και εκ μέρους 
σας. 

Επίσης και τον συνάδελφο τον Μα-
νώλη Φωτόπουλο που είχε βγει έξω και 
δεν τον είδα, ο οποίος είναι ο άρχοντας 
του Σωματείου. Συγχαρητήρια και στον 
Μανώλη τον Φωτόπουλο.
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Η περίοδος που διανύσαμε ήταν ιδι-
αίτερα κρίσιμη και φορτισμένη για ό-
λους τους συνταξιούχους της χώρας και 
φυσικά και για τους συνταξιούχους του 
ΗΣΑΠ. 

Ήταν κρίσιμη γιατί είχαμε την εφαρ-
μογή στην πράξη του Ν. 4367/16 (Ν. 
Κατρούγκαλου) ενός πρωτόγνωρου 
ασφαλιστικού νόμου που με τις ριζικές 
αλλαγές έφερε τα πάνω-κάτω στις συ-
ντάξεις αφού επανυπολογίστηκαν από 
μηδενική βάση αλλά και την εφαρμογή 
του Ν.4670/20 (Ν. Βρούτση) με τα αυ-
ξημένα ποσοστά αναπλήρωσης.
−	  Το Σωματείο μας κατέβαλε μεγάλες 

προσπάθειες και όλα τα μέλη του Δ.Σ. 
χρειάστηκε να ξεπεράσουμε τους ε-
αυτούς μας για να αντιμετωπίσουμε 
τα εμπόδια και πιστέψτε με δεν ήταν 
καθόλου εύκολο αφού είχαμε να α-
ντιμετωπίσουμε τις κλειστές πόρτες 
των υπουργείων, τη δυσλειτουργία 
των υπηρεσιών του ΕΦΚΑ αλλά ακό-
μα και την άρνηση των υπηρεσιακών 
παραγόντων να συνεργαστούν μαζί 
μας.

−	  Από την άλλη πλευρά έπρεπε να 
προετοιμαστούμε σωστά ώστε οι δι-
ατάξεις του Νόμου Κατρούγκαλου 
που προέβλεπε σημαντικές αλλαγές 
σε σχέση με το προηγούμενο καθε-
στώς που ίσχυε να ερμηνευτούν και 
να εφαρμοστούν σωστά.
Από τις σημαντικότερες αλλαγές είναι 

ότι:
Θεσπίστηκε για πρώτη φορά η Εθνική 

σύνταξη που με το ανταποδοτικό τμήμα 
αποτελούν τη μεικτή σύνταξη.

Οι αλλαγές που επήλθαν με τον νέο 
τρόπο υπολογισμού στα συνολικά έτη 
ασφάλισης.

Τα νέα ποσοστά αναπλήρωσης.
Το αυξημένο ασφάλιστρο, για όσα 

χρόνια πλήρωνε ο κάθε ασφαλισμένος 
προσαυξημένο για κάθε μονάδα πέρα 
του 20% του ΙΚΑ με συντελεστή 0,075 
που μας δίνει το ποσοστό του επιπλέον 
ασφάλιστρου, το οποίο προστιθέμενο 
με το ποσοστό των συνολικών ετών 
μας δίνει το οριστικό ποσοστό αναπλή-
ρωσης για το ανταποδοτικό τμήμα της 
σύνταξής μας.

Σημαντικές αλλαγές προέβλεπε και 
ο Ν. Βρούτση με τα αυξημένα ποσοστά 
αναπλήρωσης, κυρίως όμως ότι προ-
έβλεπε την αύξηση του PLAFOND στο 
12πλάσιο της Εθνικής σύνταξης (384 χ 
12) που εκτοξεύτηκε από τα 2.773 στα 
4.608 ευρώ μικτά και με τις αυξήσεις 
στη συνέχεια 7,75% από 1/1/2023 και 
3% από 1/1/2024 έφτασε στα 5,114 ευ-
ρώ μικτά, 4.134 ευρώ πριν τον φόρο.

Να σημειώσω ότι ένας σημαντικός 
αριθμός συνταξιούχων μας ξεπερνάει 
αυτό το ποσόν και ένας ακόμα σημα-
ντικότερος αριθμός συνταξιούχων είναι 
πολύ κοντά στο PLAFOND.

Σημαντικό ήταν επίσης να διατηρη-
θούν σωστά οι διατάξεις του κανονισμού 
του Τ.Σ. ΗΣΑΠ κυρίως να διασφαλιστούν 
και να μη πειραχθούν οι συντάξιμοι μι-
σθοί όπως αυτοί είχαν διαμορφωθεί 
κατά την ημερομηνία συνταξιοδότησης.

Να εφαρμοστούν σωστά οι αυξημέ-
νες ασφαλιστικές εισφορές που πληρώ-
νουμε σε σχέση με τις εισφορές του ΙΚΑ. 
Πληρώναμε δηλαδή 12,5% περισσότερο 

από το ΙΚΑ από το 1931 μέχρι το 1993 
και 16 μονάδες περισσότερο από το 
1993 μέχρι το τέλος του 2012, όπου εν 
συνεχεία τα ποσοστά μειώνονται σταδι-
ακά και σήμερα ανέρχονται στο 20% για 
όλους τους ασφαλισμένους της χώρας.

Για να συγκεντρωθούν όλα αυτά τα 
στοιχεία χρειάστηκε πολύ μεγάλη προ-
σπάθεια, χρειάστηκε κόπος και αρκετός 
χρόνος.

Έτσι φτάσαμε τον Ιούνιο του 2023 
που  ανταμείφθηκαν οι κόποι μας με το 
πολύ καλό αποτέλεσμα που είχαμε με 
τις νέες επανυπολογισμένες συντάξεις 
και ολοκληρώθηκε τον Φεβρουάριο του 
2024 με την καταβολή των αναδρομι-
κών.

Σε ό,τι αφορά τα αναδρομικά έχουμε 
γύρω στις 15 περιπτώσεις συναδέλφων 
μας που δεν τους έχουν καταβληθεί. 
Αυτό οφείλεται διότι οι συνάδελφοι αυ-
τοί έχουν πρόβλημα είτε με τον ΑΜΚΑ 
(έχουν δύο ΑΜΚΑ και πρέπει να διορ-
θωθεί), είτε παίρνουν σύνταξη από δύο 
πηγές π.χ. ΕΦΚΑ – ΤΣΜΕΔΕ και έχουν 
συνταξιοδοτηθεί σε διαφορετικό χρόνο, 
για παράδειγμα πριν το 2016 από το έ-
να ταμείο και μετά το 2016 από το άλλο 
πρέπει να γίνει επανέλεγχος για τυχόν 
λάθη, αναπηρικές συντάξεις που εκτός 
του ότι δεν τους έχουν καταβληθεί τα 
αναδρομικά δεν τους έχει υπολογιστεί 
και η αύξηση του 7,75% και 3% στο Ε-
πίδομα Απολύτου Αναπηρίας και οι συ-
νάδελφοι σε αυτή την περίπτωση έχουν 

μεγαλύτερη ανάγκη απ’ όλους εμάς.
Όλες αυτές τις περιπτώσεις τις έχου-

με επισημάνει και ζητούμε με έγγραφο 
μας από τον ΕΦΚΑ την άμεση επίλυσή 
τους.

Έτσι το κεφάλαιο των συντάξεων έ-
κλεισε με τον καλύτερο τρόπο. Είμαστε 
το μοναδικό Ταμείο που ολοκληρώθη-
κε ο επανυπολογισμός χωρίς λάθη και 
παραλείψεις. Και το 1ο Ταμείο που τους 
καταβλήθηκαν σωστά τα αναδρομικά 
(ακολουθούν Ολυμπιακή – Τράπεζες 
κ.λπ.).

Εκ του αποτελέσματος μπορούμε να 
πούμε ότι είμαστε απόλυτα ικανοποιη-
μένοι. Δυστυχώς όμως υπάρχουν και 
κάποιοι συνάδελφοι κακοπροαίρετοι οι 
οποίοι το μόνο που γνωρίζουν να κά-
νουν είναι να μηδενίζουν την προσπά-
θεια του Σωματείου και να βγαίνουν 
δεξιά και αριστερά γράφοντας διάφο-
ρες ανακρίβειες στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης που δεν έχουν καμία σχέση 
με την πραγματικότητα.

Οι συνάδελφοι αυτοί εάν είχαν το 

θάρρος θα έπρεπε να έρθουν στη Γενική 
Συνέλευση να μας πουν τι δεν κάναμε 
καλά. Αλλά φαίνεται πως έχουν άγνοια. 
Γνωρίζουν άραγε αυτοί οι συνάδελφοι 
ότι οι συντάξεις στον ΗΣΑΠ έφτασαν στο 
ίδιο ύψος και λίγο παραπάνω με τις απο-
δοχές ενός Γεν. Γραμματέα Υπουργείου 
ή με τις αποδοχές ενός εν ενεργεία βου-
λευτή; Νομίζω πως όχι δεν το γνωρί-
ζουν, αλλά έχουν πλήρη μεσάνυχτα.

Σε ό,τι αφορά τα αναδρομικά, επειδή 
υπάρχουν πολλά ερωτηματικά από πολ-
λούς συναδέλφους μας και αναρωτιού-
νται πως είναι δυνατόν αφού έχουμε τα 
ίδια χρόνια τα ποσά να είναι διαφορετικά 
πρέπει να διευκρινίσουμε ότι: 

Όπως προανέφερα νωρίτερα με 
τις αλλαγές που υπήρχαν από τον  ν. 
4367/2016 και ο τρόπος που υπολογί-
ζονται πλέον τα έτη ασφάλισης, ο συ-
ντάξιμος μισθός, η απελευθέρωση του 
πλαφόν κ.λπ. είναι αδύνατο στο εξής να 
έχουμε τα ίδια ποσά.

 Αναδρομικά κατ’ αρχήν παίρνουν ό-
σοι είχαν αρνητική προσωπική διαφορά. 
Όσοι είχαν θετική προσωπική διαφορά 
γίνεται συμψηφισμός με τις εκάστοτε 
αυξήσεις που παίρνουν και λαμβάνουν 
το επίδομα αυτό που ορίζει κάθε Δεκέμ-
βριο η κυβέρνηση μέχρι να μηδενιστεί 
λογιστικά αυτή η διαφορά.

Όσοι συνάδελφοι συνταξιοδοτήθη-
καν το 2016 μετά την εφαρμογή του                      
Ν. Κατρούγκαλου τους καταβλήθηκαν 
όλα τα αναδρομικά εφάπαξ με τη σύ-
νταξή τους.

Οι προ του 2016 συνταξιούχοι λαμβά-
νουν τα αναδρομικά σε 5 ετήσιες δόσεις. 
Έτσι λοιπόν η 1η δόση του Ν. Κατρού-
γκαλου ξεκινάει τον Ιανουάριο του 2019 
και ολοκληρώθηκε τον Μάιο του 2023 
με την καταβολή της 5ης δόσης.

Ο Νόμος Βρούτση ξεκίνησε τον Ο-
κτώβριο του 2019 και ολοκληρώθηκε 
με την καταβολή της 5ης δόσης τον Μά-
ιο του 2023, έτσι έχουμε την παρακάτω 
εξέλιξη:

Την 1/1/2019 το 1/5 του Ν. Κατρού-
γκαλου x 12μήνες συν 3 μήνες του Ν. 
Βρούτση.

Την 1/1/ 2020 τα 2/5 του Ν. Κατρού-
γκαλου συν το 1/5 του Ν. Βρούτση x 12 
μήνες.

Την 1/1/ 2021 τα 3/5 του Ν. Κατρού-
γκαλου συν το 2/5 του Ν. Βρούτση x 12 
μήνες.

Την 1/1/ 2022 τα 4/5 του Ν. Κατρού-
γκαλου συν το 3/5 του Ν. Βρούτση x 12 
μήνες.

Την 1/1/ 2023 τα 5/5 του Ν. Κατρού-
γκαλου συν το 4/5 του Ν. Βρούτση x 5 
μήνες.

Από 1/1/2023 συνυπολογίστηκε στα 
αναδρομικά και η διαφορά της αύξησης 
του 7,75% μέχρι τον Μάιο του 2023 (πέ-
ντε μήνες).

Από τον Ιούνιο του 2023 οι διαφορές 
πλέον καταβάλλονται μέσω της σύντα-
ξής μας.

Στα ποσά που μας χορηγήθηκαν 
κρατήθηκε προκαταβολή φόρου 20%. 
Όταν παραλάβουμε τα ενημερωτικά 
σημειώματα των αναδρομικών θα τα 
δηλώσουμε στην εφορία στο κάθε έτος 
ξεχωριστά και τότε θα πληρώσουμε το 

Καλημερίζω κι εγώ τη Γενική σας Συνέλευση, αγα-
πητέ Πρόεδρε, αγαπητό Δ.Σ., αγαπητοί συνταξιούχοι. 
Εύχομαι καλές εργασίες στη Συνέλευσή σας και να σας 
ενημερώσω εν τάχει για τρία βασικά θέματα τα οποία 
απασχολούν σήμερα τα μέλη του Σωματείου:

Πρώτο θέμα είναι η πορεία της δικαστικής διαμάχης 
με τη ΣΤΑ.ΣΥ αναφορικά με την αποζημίωση που έλα-
βαν οι συνταξιούχοι που έφυγαν το 2011. Για το θέμα 
αυτό γίνεται μια προσπάθεια να λυθεί το θέμα εξωδι-
καστικά, νομοθετικά, να υπάρχει δηλαδή νομοθετική 
λύση. Γίνεται μια προσπάθεια με το Υπουργείο Εργασίας 
αυτή τη στιγμή, έγινε μια συνάντηση με τον Υφυπουργό 
Εργασίας τον κ. Σπανάκη και έχουμε ζητήσει και συνάντηση με την ίδια την Υπουργό 
Εργασίας στα πλαίσια της ρύθμισης του θέματος με τροπολογία, όπως έγινε και για 
τους συναδέλφους σας, που βγήκαν μέχρι το 2010.

Αναφορικά με την πορεία των υποθέσεων, έχουμε στείλει και σχετική ενημέρωση 
στο Σωματείο σας, κι έχουν αναβληθεί όλες, είτε είναι στον Άρειο Πάγο, είτε οι εφέσεις 
που εκκρεμούσαν στο Μονομελές Πρωτοδικείο.

Δεύτερο θέμα είναι το τι γίνεται με τις αγωγές που έχετε ασκήσει για τις περικοπές, 
για την επικουρική και τα δώρα στην κύρια και στην επικουρική σύνταξη. Δυστυχώς, 
για ακόμα μια φορά, υπάρχει αργοπορία στη συζήτηση των υποθέσεων και άρα και 
στην εκτέλεσή τους. Αρχικά, οι αποφάσεις δεν έβγαιναν γιατί περίμεναν να βγει ένα 
προδικαστικό ερώτημα που είχε υποβληθεί στο Συμβούλιο της Επικρατείας, σχετικά 
με τα δώρα στην επικουρική σύνταξη. Τώρα, προέκυψε μετά από δέκα χρόνια, ζήτημα 
συνταγματικότητας της κατάργησης των δώρων. Με μία απόφαση του Β.2 Πολιτικού 
Τμήματος του Αρείου Πάγου, η οποία έκρινε ότι είναι συνταγματική η κατάργηση, 
λόγω αντίθετης άποψης με το Συμβούλιο της Επικρατείας, έχει εισαχθεί η υπόθεση 
στο Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο στις 17 Απριλίου 2024. Το Σωματείο σας έχει ασκήσει 
παρέμβαση υπέρ της αντισυνταγματικότητας της κατάργησης των δώρων και κατά της 
άποψης του Αρείου Πάγου. Η υπόθεση θα συζητηθεί στις 17 Απριλίου και ευελπιστού-
με ότι θα υπάρχει αίσια έκβαση.

Τρίτο ζήτημα είναι το ζήτημα του επανυπολογισμού των συντάξεων. Τον προη-
γούμενο μήνα κατεβλήθησαν και τα αναδρομικά. Θέλω να εξάρω όλο το Δ.Σ. του 
Σωματείου σας, πραγματικά, για τον αγώνα που έδωσε. Αρχικά, είχαμε ασκήσει μία 
αγωγή σε πιλοτικό επίπεδο, η οποία κοινοποιήθηκε στον ΕΦΚΑ και κατόπιν και μετά 
από πρωτοβουλίες του Σωματείου, το θέμα λύθηκε, φαντάζομαι προς όφελος του 
συνόλου της πλειοψηφίας των συνταξιούχων.

Αυτά είχα να πω και για ο,τιδήποτε ερωτήσεις, απορίες, διευκρινήσεις, μπορείτε 
να απευθύνεστε στη δικηγορική μας εταιρεία που είμαστε ανοικτοί. Ευχαριστώ πολύ.

Ενημέρωση από τον Δικηγόρο Βασίλη Βασιλόπουλο 
για τα θέματα που χειρίζεται το Δικηγορικό Γραφείο 

του Λουκά Αποστολίδη και Συνεργάτες

Ο Αντιπρόεδρος 
Γιάννης 

Ζαχαρής

Ομιλία του Αντιπροέδρου του Σωματείου Γιάννη 
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υπόλοιπο ποσό φόρου που μας αναλο-
γεί. Σημαντικό είναι και το ποσό από την 
Εισφορά Αλληλεγγύης (εισφορά φόρου) 
η οποία σε καμία περίπτωση δεν είναι 
αμελητέα. Πρέπει λοιπόν να μεριμνή-
σουμε ώστε να μην έχουμε πρόβλημα 
με την εκκαθάριση.

Σε εκκρεμότητα φίλες και φίλοι συ-
νάδελφοι παραμένει ακόμα η καταβολή 
των αναδρομικών του 11μήνου των ε-
πικουρικών συντάξεων καθώς επίσης 
και τα επιδόματα των δώρων Χριστου-
γέννων, Πάσχα και επίδομα αδείας, ό-
πως έκρινε το ΣτΕ με τις αποφάσεις το 
2087 και 2288 του 2015.

Κατά πως φαίνεται ο μήνας Απρίλιος 
είναι ο μήνας των εξελίξεων αφού στις 
17 του μηνός στο Ανώτατο Ειδικό Δι-
καστήριο δικάζεται η συνταγματικότητα 
ή μη, της διάταξης του Ν. 4093/12 που 
αφορά την καταβολή των δώρων στον 
ιδιωτικό τομέα, για το χρονικό διάστημα 
2015-2018.

Ανεξάρτητα πάντως από την έκβαση 
της υπόθεσης η οποία ελπίζουμε να εί-
ναι θετική η απόφαση δεν ακυρώνει τα 
αναδρομικά επικουρικής του 11μήνου 
Ιούνιος του 2015 – Μάιος του 2016.

Αυξήσεις στις συντάξεις αναμένονται 
στους συνταξιούχους το επόμενο χρο-
νικό διάστημα από τη μείωση της Ε.Α.Σ. 
(Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων) 
για συντάξεις άνω των 1.400 ευρώ και 
με συντελεστές που ξεκινάνε από 3% 
και φτάνουν στο 14%.

Η Κυβέρνηση σύμφωνα με πληρο-
φορίες που έχουν διαρρεύσει στον τύπο 
δύο είναι τα επικρατέστερα σενάρια.

Είτε να μειωθούν οι συντελεστές κα-
τά το ήμισυ π.χ. το 3% να γίνει 1,5% ή 
το 10% να γίνει 5%. Φαίνεται όμως πως 
έδαφος κερδίζει η εισφορά να υπολογί-
ζεται από κλίμακα σε κλίμακα ανά 300 
ευρώ. Αυτό σημαίνει πως στο 4ο κλι-
μάκιο από 2.600,01 έως 2.900 είναι 9%, 

η κράτηση σήμερα είναι  από 234,09 
έως 261 ευρώ. Με τη νέα ρύθμιση θα 
υπολογίζεται στη διαφορά στην κλίμακα 
των 300 ευρώ και η κράτηση θα είναι 
300x9%=27 ευρώ. Πολύ σημαντική μεί-
ωση.

Αυτό που είναι να γίνει φαίνεται πως, 

δρομολογείται για πριν από τις ευρωε-
κλογές καθώς η Κυβέρνηση ετοιμάζει 
νομοθετική ρύθμιση η οποία θα μπει σε 
σχέδιο νόμου περίπου το Πάσχα.

Φίλες και φίλοι συνάδελφοι, το θέμα 
της αποζημίωσης των 86 συναδέλφων 
μας, μας προβληματίζει και μας ανη-

συχεί ιδιαίτερα γιατί ακόμα δεν έχουμε 
βρει τη λύση. Σίγουρα δεν είναι εύκολο 
και αυτό το αντιλαμβάνεται ο καθένας. 
Οι προσπάθειές μας όμως συνεχίζονται 
προς κάθε κατεύθυνση. Εξετάζουμε 
την κάθε περίπτωση που μπορεί να μας 
βγάλει από το αδιέξοδο.

Το τελευταίο διάστημα κάναμε αλλε-
πάλληλες επαφές και με την ΣΤΑ.ΣΥ και 
με το Υπουργείο Εργασίας. Είναι χρέος 
μας και υποχρέωση να προσπαθούμε 
αλλά, με λυπεί το γεγονός που σήμερα 
στη Γενική Συνέλευση που έπρεπε να 
παρευρίσκονταν και οι 86 συνάδελφοι, 
δυστυχώς διακρίνω μόνο 5-10 άτομα. 
Πρέπει να γνωρίζετε πως το δικό σας 
ενδιαφέρον μας δίνει και εμάς την ώ-
θηση να συνεχίσουμε την προσπάθεια 
ελπίζοντας πως κάποια στιγμή θα δικαι-
ωθούμε.

Φίλες και φίλοι συνάδελφοι, το Σω-
ματείο Συνταξιούχων ΗΣΑΠ ήταν και 
παραμένει από τα ισχυρότερα και πιο 
δυναμικά σωματεία στον χώρο των Συ-
νταξιούχων με πλούσια δράση σε όλους 
τους τομείς όπως στην ενημέρωση σε 
κοινωνικές και πολιτιστικές εκδηλώσεις 
πολύ περισσότερο με τη δράση και το 
διεκδικητικό και αγωνιστικό του πρό-
γραμμα.

Για να συνεχίσει όμως να υπάρχει και 
να είναι ισχυρό χρειάζεται τη δική σας 
στήριξη και συμμετοχή σε όλες τις εκ-
δηλώσεις.

Η παρουσία σας στα γραφεία του 
Σωματείου είναι επιβεβλημένη και η 
συμμετοχή σας στις εκδηλώσεις απα-
ραίτητη.

Όλοι μαζί λοιπόν ενωμένοι δυνατά 
κοντά στο Σωματείο για να το κάνουμε 
ακόμα πιο ισχυρό για να συνεχίσουμε 
τον δρόμο των επιτυχιών όπως μέχρι 
σήμερα.
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Ζαχαρή στη Γενική Συνέλευση του Σωματείου

Αγαπητοί συνάδελφοι και συναδέλφισσες, καλή σας 
μέρα. Σας χαιρετίζω κι εγώ εκ μέρους της Ελεγκτικής 
Επιτροπής. Θα ήθελα να σας διαβάσω την ετήσια έκθε-
ση της Ελεγκτικής Επιτροπής για το έτος 2023: 

ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΚΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΓΙΑ ΤΟΝ ΤΑΜΕΙΑΚΟ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΤΟΥ

ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ
ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ ΑΠΟ 1/1 – 

31/12/2023
Σήμερα 12 Μαρτίου 2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 

10:00 το πρωί, στα γραφεία του Σωματείου, ύστερα 
από πρόσκληση του Προέδρου της συνήλθε η Ελεγκτική Επιτροπή του Σωματείου, 
προκειμένου να συντάξει τον Ετήσιο Ταμειακό Έλεγχο, καθώς και τα πεπραγμένα 
του Σωματείου, σύμφωνα με το άρθρο του Καταστατικού του Σωματείου. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ: Χειμώνας Ευάγγελος, Κλημαντίρης Νικόλαος, Βαλιάνος Πέτρος, 
Γεωργιλάς Αντώνιος, Μαξούρης Ιωάννης. 

ΤΑΜΕΙΑΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ
Όπως προκύπτει από τον έλεγχο ο οποίος έγινε σε όλα τα παραστατικά στοιχεία 

της ταμειακής διαχείρισης του Σωματείου για το έτος 2023, τόσο τα γραμμάτια 
εισπράξεων, όσο και τα εντάλματα πληρωμών έχουν εκδοθεί νόμιμα. 

Υπάρχουν τα απαραίτητα δικαιολογητικά τα οποία έχουν καταχωρηθεί στο βι-
βλίο ταμείου του Σωματείου.

Ο Ταμειακός Απολογισμός του 2023 και ο προϋπολογισμός του 2024, έχουν 
συνταχθεί σύμφωνα με όλα τα στοιχεία τα οποία έχουν καταχωρηθεί. 	

Το σύνολο των εισφορών του έτους 2023 ανήλθε στο ποσό των 112.758,00 €. 
Αποδόθηκε στο Μουσείο το ποσό των 18.739,00 €.  
Δωρεές από μέλη: 8.352,00 €. 
Δύο επιπλέον συνδρομές μελών, ποσό: 180,00 €. 
Με τη μη ανανέωση της προθεσμιακής κατάθεσης, μεταφέρθηκε το ποσό των 

3.358,05 €. 
Ο λογαριασμός όψεως με αριθμό 827 στις 31/12/2023 είχε το ποσό των 

70.532,94 €. 
Υπάρχουσα οφειλή του Μουσείου προς το Σωματείο στις 31/12/2023 είναι το 

ποσό των 9.999,13 €.
Μισθοδοσία και λειτουργικά έξοδα συνολικά: 117.59,63 €.

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι, θέλω να σας ευχαριστήσω κι 
εγώ με τη σειρά μου για την παρουσία σας στην Τακτική Γενική 
Συνέλευση του Σωματείου μας. Μια Συνέλευση που γίνεται σε 
δύσκολους καιρούς, έχουμε να αντιμετωπίσουμε την ακρίβεια της 
αγοράς. Όσο για το καλάθι της νοικοκυράς «μπάζει» απ’ όλες τις 
πλευρές από τις καθημερινές αυξήσεις. Όσο για τους Συνταξιού-
χους, η σύνταξη φτάνει μόνο για 15 ημέρες. Θα πρέπει να δούμε 
καλύτερα τις πρακτικές που μας βάζουν στο περιθώριο και να 
αγωνιστούμε για ένα καλύτερο αύριο. 

Όμως να είστε βέβαιοι ότι το Σωματείο δεν κάθισε με σταυρω-
μένα χέρια τη χρονιά που πέρασε. Προσπάθησε κάτω από δύσκολες συνθήκες, 
να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις του. 

Αγαπητοί συνάδελφοι, το Σωματείο μας κατέβαλε μεγάλη προσπάθεια για να 
φέρει το επιθυμητό αποτέλεσμα του επανυπολογισμού. Δεν βλέπω βέβαια και 
αυτούς που τόσο καιρό φώναζαν και τα είχαν βάλει με το Σωματείο ότι δεν είχε 
κάνει τίποτα για τα αναδρομικά. Τώρα όλοι αυτοί έχουν λουφάξει ή –κοινώς- 
έχουν κρυφτεί.

Και τώρα θα σας ενημερώσω για τον Ταμειακό Απολογισμό: 
Το σύνολο των εισφορών κατά το έτος 2023, ανήλθε στο ποσό των 

112.758,00 €. Από το ποσό αυτό αποδόθηκε στο Μουσείο το ποσό των 
18.739,00 €, συνεπώς το καθαρό ποσό στο ταμείο του Σωματείου, ανήλθε 
σε 93.965,00 €. Οι δωρεές από εσάς ανέρχονται στις 8.352,00 € και θα θέλαμε 
να σας ευχαριστήσουμε. Είχαμε και δύο συνδρομές: της κας Καζή Ελένης για 
το 2023 και το 2024, ποσού 120,00 € και η δεύτερη της κας Καλογεροπούλου 
Σωτηρίας 60,00 €. 

Έπειτα από τη λήξη της προθεσμιακής καταθέσεως, αποφασίστηκε η μη 

ανανέωση αυτής και η μεταφορά της στον κοινό λογαριασμό, κα-
θώς και η μεταφορά του υπολοίπου του λογαριασμού 762 με ποσό 
3.358,05 €.

Υπόλοιπο λογαριασμού όψεως με αριθμό 827 μέχρι 31/12/202: 
70.532,94 €. Επίσης, στον κοινό λογαριασμό, το χρέος του Μου-
σείου προς το Σωματείο μέχρι τις 31/12/2023, ανήλθε στο ποσό 
των 9.999,13 €. Τα έξοδα έχουν ομαδοποιηθεί σε δύο κατηγορίες: 
Μισθοδοσίας και Λειτουργικά.

Η  μισθοδοσία  ανήλθε  στο  ποσό των  21.366,12 €.
Τα λειτουργικά ανήλθαν στο ποσό των  96.119,51 €. 

Ο Απολογισμός αυτός έχει εγκριθεί ομόφωνα από το Διοικητικό Συμβούλιο 
του Σωματείου μας και της Ελεγκτικής Επιτροπής.

Παραστατικά για τα έσοδα και έξοδα του Σωματείου, υπάρχουν στο Σωματείο.
Το Γενικό Σύνολο του προϋπολογισμού για το έτος 2024 ανέρχεται στο ποσό 

των 115.000,00 €.
Φίλες και Φίλοι Συνάδελφοι, θα ήθελα να σας τονίσω ότι έχουμε μείωση 

μελών του Σωματείου μας, αυτό σημαίνει ότι έχουμε περισσότερες διαγραφές 
λόγω θανάτου και λιγότερες εγγραφές. Άρα, μειώνεται η δύναμή μας. Αν και 
τα έσοδά μας κάθε χρόνο μειώνονται, το Σωματείο μας κάνει προσπάθειες να 
μειώσει τα έξοδά του, χωρίς όμως να μειώσει τις παροχές του στους Συναδέλ-
φους του.

Σας ευχαριστώ που με ακούσατε.

Έκθεση Ελεγκτικής Επιτροπής από το μέλος 
της Επιτροπής Πέτρο Βαλιάνο

Οικονομική Ταμειακή Λογοδοσία από τον Ταμία του Σωματείου Μιχάλη Μαντά

Η ΕΚΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΤΑΜΕΙΑΚΟ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ 
ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2023 ΚΑΙ Ο ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΟ 2024 
ΑΝΑΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΠΟΜΕΝΟ «ΗΛΕΚΤΡΙΚΟ»
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ΡΟΥΣΙΑΣ ΕΥΘ.(ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.):  Συ-
νάδελφοι, έχουμε ένα θέμα σε εκκρεμό-
τητα, που είναι τα αναδρομικά σε κληρο-
νόμους και χήρες. Στην εφημερίδα που 
κυκλοφόρησε γράφουμε τι πρέπει να 
κάνουν. Στο Σωματείο υπάρχουν όσα έ-
ντυπα μπορούμε να έχουμε εμείς, οι υ-
πεύθυνες δηλώσεις, το πρόγραμμα που 
πρέπει να εφαρμόσουμε και τις αιτήσεις. 
Με την καθοδήγηση των μελών του Διοι-
κητικού Συμβουλίου τους κατατοπίζουμε 
στο τι πρέπει να κάνουν οι χήρες και οι 
κληρονόμοι. Κληρονόμοι θεωρούνται ό-
λα τα παιδιά, εκτός από τις περιπτώσεις 
που έχει γίνει αποποίηση κληρονομιάς, 
τότε κλείνουν όλα. Όσες χήρες και όσα 
προστατευόμενα μέλη είναι κληρονόμοι 
για τα αναδρομικά της αποζημίωσης, ας 
επικοινωνήσουν με το Σωματείο για να 
τους δοθούν οι  απαραίτητες οδηγίες. 

Αγαπητές Φίλες, Αγαπητοί Φίλοι, δυ-
στυχώς, τα «τικ-τακ» που κάνουν οι δεί-
κτες του ρολογιού και συμπορεύονται 
με τους κτύπους της καρδιάς μας, μας 
ξεγελούν και δεν αντιλαμβανόμαστε ότι 
τα χρόνια περνούν και μας προξενούν τη 
φθορά της σωματικής και διανοητικής μας 
ικανότητας και σαν να μη συμβαίνει τίπο-
τα, συνεχίζουμε να αγωνιζόμαστε και να 
δημιουργούμε, αλλά και να βλέπουμε το 
χθες με το αύριο τόσο κοντά μας και τόσο 
μακριά μας.

Έτσι έζησα μια ολόκληρη ζωή, πά-
νω από 60 χρόνια μαζί σας. Και παρά το 
προχωρημένο σήμερα της ηλικίας μου, 
το μικρόβιο της προσφοράς προς τον συ-
νάνθρωπο, τον συνάδελφο, το φίλο, τον 
συνεργάτη, ήταν αυτό που με κράτησε 
κοντά σας μέχρι σήμερα.

ΜΕΛΗ : Μπράβο! Μπράβο! (χειροκρο-
τήματα)

ΡΟΥΣΙΑΣ ΕΥΘ.(ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.):  Εκεί 
που γνώρισα τον άνθρωπο με τις αδυνα-
μίες του και τις ικανότητές του, εκεί που 
γνώρισα και εκτίμησα το ειδικό βάρος της 
κάθε προσωπικότητας του καθενός από 
όλους εσάς, εκεί που έμαθα να ξεχωρίζω 
τις προθέσεις και τη βαρύτητα της σκέ-
ψης των συνεργατών μου, καθώς είχα ως 
αρχή ότι το αξίωμα και η εξουσία είναι το 
χάρισμα του ανθρώπου να διακονεί με την 
αγάπη του και το πνεύμα του τους άλλους 
συνανθρώπους του, που είναι μέλη της 
κοινωνίας στην οποία ζούμε. 

Είχα την τύχη να συνεργαστώ με πολ-
λούς συναδέλφους μου όλα αυτά τα χρό-
νια. Έτσι γνώρισα και συνεργάστηκα με 
συναδέλφους που είχαν οξύτατη συνδικα-
λιστική δράση και πορεία και που γνώρι-
ζαν ποια θα ήταν η επόμενη κίνηση και το 
κάθε τους βήμα. Γνώρισα όμως και τους 
ελάχιστους συναδέλφους που μέρα-νύ-
χτα πριόνιζαν τα πόδια της καρέκλας που 
καθόμουν, γιατί κύριο μέλημά τους ήταν 
να με γκρεμίσουν και να με ταπεινώσουν, 
πράγμα που μέχρι σήμερα δεν το κατά-
φεραν.

 Πίστευα πάντα και ακόμα πιστεύω ότι 
η ενασχόληση με τα κοινά, είναι ένα λει-
τούργημα που θα πρέπει να βρίσκεται για 
τον καθέναν από μας μέσα στα πλαίσια 
των βιολογικών δυνατοτήτων του. Σας 
διαβεβαιώνω ότι στα τόσα χρόνια δεν ε-
πιδίωξα καμία καταγραφή και προβολή 
της όποιας μικρής ή μεγάλης προσφοράς 
μου, γιατί δεν ήταν στις προθέσεις μου και 
στα «πιστεύω» μου.

Είναι γεγονός αναμφισβήτητο ότι η ε-
νασχόληση με τα κοινά έχει ένα σοβαρό 
πρόβλημα που δεν μπορεί κανείς να το 
ξεπεράσει. Να το ξεγελάσει μόνο κατ’ ε-
λάχιστο μπορεί, να το ξεπεράσει όμως, 
όχι! Ποτέ! Καθώς αυτό είναι το ρολόι του 
χρόνου που αμείλικτα χτυπά τα δευτερό-
λεπτα και να μας ξεγελά στο να μην κατα-
λαβαίνουμε ότι τα δευτερόλεπτα φέρνουν 
τα χρόνια, χωρίς να καταλαβαίνουμε τη 
φυσική μας φθορά και συνεχίζουμε να 
νοιώθουμε αιώνια αθάνατοι.

Αγαπητοί συνάδελφοι, όπως ασφαλώς 
όλοι γνωρίζετε, έχω ήδη αρκετά χρόνια 
που βρίσκομαι επικεφαλής του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Σωματείου μας, 
χωρίς βέβαια να μου το έχει επιβάλλει 
κάποιος. Είμαι εδώ μόνο από αγάπη για 
τους συναδέλφους μου και χωρίς κανένα 
άλλο όφελος, παρά αυτό της ηθικής ικα-
νοποίησης για ό,τι έχω προσφέρει. Πάντα 
είχα σαν αρχή μου ότι για να κάνεις κάτι 
με επιτυχία, θα πρέπει να το αγαπάς και να 
μην εγκαταλείπεις ποτέ τις προσπάθειές 
σου.

Μπορεί να έχεις και αποτυχίες στη δι-
αδρομή σου, αλλά έχεις ευθύνη και υπο-
χρέωση να προσπαθείς. Η συνταγή της 
επιτυχίας είναι η αγάπη, η πολλή δουλειά, 
η προσπάθεια του να είσαι δίπλα στον κό-
σμο με πραγματικό ενδιαφέρον, με ειλι-
κρίνεια και με χέρια καθαρά. Αυτή ήταν η 
βασική μου αρχή.

Όμως, μετά από 60 και πλέον χρόνια, 
ζώντας κοντά σας σε όλους εσάς, στους 
αγαπημένους μου φίλους, συναδέλφους 
και συνεργάτες, κι εγώ κουράστηκα, αλλά 
κι εσείς κουραστήκατε να με βλέπετε και 
να με ακούτε. Νομίζω λοιπόν, ότι θα πρέ-
πει να πάρω τη μεγάλη απόφαση, να υ-
ποβάλλω σήμερα την παραίτησή μου από 
το Προεδρείο του Σωματείου μας και να 
παραμείνω απλό μέλος του Διοικητικού 
Συμβουλίου μέχρι τη  λήξη της θητείας 
του.

Θέλω να δώσω έτσι την ευκαιρία σε 
αυτούς τους συναδέλφους μου που έχουν 
όνειρα να αναλάβουν το πηδάλιο του Σω-
ματείου μας, να τα εκπληρώσουν. Είναι 
καιρός -και μάλιστα έχει περάσει- να μπει 
νέο αίμα με νέες ιδέες και γενικά να γίνει η 
απαραίτητη ανανέωση της Διοίκησης του 
Σωματείου μας. 

Σας αποχαιρετώ και σας ευχαριστώ για 
τα τόσα πολλά χρόνια που ήσασταν μαζί 
μου κι εγώ ήμουν μαζί σας.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΜΗΤΡΟΚΩΤΣΑΣ Ν.(ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕ-

ΑΣ): Συνάδελφοι, εγώ σαν Γραμματέας 
που είμαι δέκα χρόνια τώρα, δίπλα με τον 
Πρόεδρο, δεν δέχομαι την παραίτησή του. 
Αυτό έχω να πω. Κι εγώ σαν Γραμματέας, 

δεν δέχομαι την παραίτησή του.
ΜΕΛΗ: Ούτε εγώ! Κανένας! 
ΚΑΜΠΕΣΗΣ Γ.: Να συνεχίσει!
ΧΕΙΜΩΝΑΣ ΕΥ.(ΠΡΟΕΔΡΟΣ Γ.Σ.): Είναι 

ένα σοκ η ανακοίνωση αυτή. Θα πρέπει 
με ψυχραιμία να τη διαχειριστούμε. Πάνω 
απ’ όλα, οφείλουμε να σεβόμαστε τη λέξη 
«άνθρωπος» και μετά και το συνάδελφο. 
Θέλει κάτι να πει ο συνάδελφος ο Ζαχα-
ρής, καθώς και ο συνάδελφος ο Μανώ-
λης ο Φωτόπουλος. Παρακαλώ να τους 
ακούσουμε.

ΖΑΧΑΡΗΣ Ι.(ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.): Συ-
νάδελφοι, το θέμα δεν είναι απλό. Εγώ 
θα παρακαλέσω το συνάδελφο το Ρουσιά 
να ανακαλέσει την παραίτηση αυτή και να 
συνεχίσουμε, όπως συνεχίζαμε μέχρι σή-
μερα, όλοι μαζί, ενωμένοι και αγαπημένοι. 

Αν ο συνάδελφος ο Ρουσιάς έχει κά-
ποια πικρία με κάτι ή αν τον θίξαμε κάπου, 
άθελά μας εγώ θα έλεγα να το συζητήσει 
μαζί μας, που δεν πιστεύω δηλαδή ότι 
υπάρχει κάτι τέτοιο και πραγματικά εκ-
πλήσσομαι που αυτή τη στιγμή δήλωσε ότι 
παραιτείται από τη θέση του Προέδρου. 
Και ποιος θα αναλάβει Πρόεδρος από αύ-
ριο; Ο Αντιπρόεδρος; Εγώ έχω δηλώσει 
ότι Πρόεδρος δεν πρόκειται να αναλάβω. 
Το έχω δηλώσει από το 2012, όταν μπήκα 
στο Σωματείο και το λέω αυτό γιατί θέλω 
να ξεκαθαρίσω τη θέση μου, όχι για κα-
νέναν άλλο λόγο. Όταν λοιπόν, το 2012 
μπήκα στο Σωματείο των Συνταξιούχων, 
όταν εκλέχτηκα, μου προτάθηκε να ανα-
λάβω ως Γενικός Γραμματέας. Εγώ είπα 
ότι: «Ευχαριστώ πολύ, αλλά δεν αναλαμ-
βάνω αυτό το πόστο, διότι δεν διαθέτω 
τόσο πολύ χρόνο που χρειάζεται ο Γενικός 
Γραμματέας».

 Επειδή λοιπόν, είμαι Αντιπρόεδρος αυ-
τή τη στιγμή και πιθανόν κάποιοι να πουν 
ότι θα συνεχίσουμε και θα εκτελεί χρέη ο 
Αντιπρόεδρος, εγώ σας λέω ότι εάν δεν 
ανακαλέσει ο συνάδελφος ο Ρουσιάς αυ-
τό το οποίο είπε, λυπάμαι πολύ, αλλά θα 
δηλώσω κι εγώ παραίτηση.

Και σας λέω το εξής: Κάναμε μία συ-
ζήτηση, ο συνάδελφος ο Ρουσιάς έχει ένα 
δίκιο και πράγματι, τα χρόνια είναι πολλά. 
Εγώ δηλαδή τι να πω, που συνδικαλίζομαι 

από το 1984, ανελλιπώς; Και έχω και οι-
κογένεια, έχω παιδιά, έχω σπίτι στο χωριό 
και προσπαθώ όλα να τα βολέψω κι έχω 
και τη γκρίνια από τη γυναίκα μου και χί-
λια δυο άλλα πράγματα. 

Στην προηγούμενη θητεία βγήκα και 
είπα στο Διοικητικό Συμβούλιο ότι: «Ξέ-
ρετε, είναι αρκετά τα χρόνια και δεν θέλω 
να συνεχίσω ή δεν με παίρνει να συνεχί-
σω άλλο». Τότε μου είπε ο συνάδελφος 
ο Ρουσιάς: «Γιάννη, σε παρακαλώ πολύ 
να μην το πεις στο Διοικητικό Συμβούλιο, 
μην το αναφέρεις. Κάτσε να το κουβε-
ντιάσουμε». Το κουβεντιάσαμε. Και πού 
καταλήξαμε; Καταλήξαμε να κάνουμε μία 
θητεία ακόμη μαζί και στη συνέχεια να 
παραιτηθούμε, δηλαδή με την έννοια να 
μπουν νέα άτομα.

Αυτή τη στιγμή λοιπόν, εγώ θίγομαι 
με αυτό το πράγμα. Αλλά από την άλλη 
πλευρά, σκέφτομαι και λέω, ας πάμε στο 
πρακτικό μέρος δηλαδή: Υπάρχει κάποιος 
αυτή τη στιγμή μέσα από το Διοικητικό 
Συμβούλιο που θέλει να αναλάβει Πρόε-
δρος; Εγώ απ’ ό,τι ξέρω, δεν υπάρχει. Ά-
ρα, ποιος θα πάει στη θέση του Προέδρου; 

ΡΟΥΣΙΑΣ ΕΥΘ.(ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.):  Εάν 
δεν συνεδριάσει, συνάδελφε, το Διοικη-
τικό Συμβούλιο, δεν μπορεί να γίνει κάτι.

ΖΑΧΑΡΗΣ Ι.(ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.): Ε-
ντάξει. Πρόεδρε, είπες εσύ αυτά που πι-
στεύεις, λέω κι εγώ αυτά που πιστεύω. 
Άρα λοιπόν, τι μέλει γενέσθαι από αύριο; 
Και όταν μάλιστα έχουμε σε εκκρεμότητα 
αυτά τα θέματα τα οποία αναφέραμε προ-
ηγουμένως. 

Τι προτείνω λοιπόν εγώ; Εγώ προτείνω 
να πάμε ομαλά μέχρι τη λήξη της θητεί-
ας αυτής, όπως είμαστε. Στην πορεία θα 
αξιολογήσουμε την κατάσταση, θα επα-
νεκτιμήσουμε τα πράγματα, θα προσπα-
θήσουμε να βρούμε ανθρώπους, γιατί 
πραγματικά τα χρόνια περνάνε και κάποια 
στιγμή θα πρέπει να πάμε κι εμείς στο σπί-
τι μας, να βρούμε ανθρώπους οι οποίοι θα 
πλαισιώσουν το Σωματείο και θα έχουν 
όρεξη για δουλειά. 

Κι αν θέλετε ακόμη, εγώ λέω στο συ-
νάδελφο το Ρουσιά, να θυσιάσουμε ακό-
μα μια τριετία και να πάμε μαζί για τρία 

Συγνώμη για το ξέσπασμα προηγουμένως, αλλά 
θα πρέπει να ξεκαθαρίσουμε ένα πράγμα και αυτό 
για μένα είναι μια θέση ανυποχώρητη. Δεν ξέρω 
πόσα χρόνια θα ζήσω ακόμη, αλλά όσα χρόνια κι 
αν ζήσω, το Σωματείο Συνταξιούχων ΗΣΑΠ, είναι 
Σωματείο Συνταξιούχων ΗΣΑΠ και δεν πρόκειται 
να γίνει ΣΤΑ.ΣΥ. Τα περιουσιακά στοιχεία των συ-
νταξιούχων του ΗΣΑΠ, δεν μεταφέρονται. Αυτά 
που έχουμε επάνω στην Μενάνδρου, τα γραφεία 
μας, το Μουσείο μας, είναι Μουσείο του Σωματεί-
ου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ. 

Εγώ λοιπόν, κάνω μια πρόταση στη Γενική Συ-
νέλευση, εάν συμφωνούν και οι συνάδελφοι από το ΣΤΑ.ΣΥ, να 
γίνει μια Ομοσπονδία. Θα κρατάνε τη σφραγίδα του Σωματείου 
τους, θα έχουμε κι εμείς τη δική μας σφραγίδα του Σωματείου 
μας, με όλα μας τα περιουσιακά στοιχεία και να κάνουμε μία 
Ομοσπονδία. Είναι το πιο απλό και το πιο εύκολο που μπορεί να 
γίνει. Ένα είναι αυτό.

Έπρεπε να ξεκινήσω και να πω ότι σας καλωσορίζω ως Πρό-
εδρος του Μουσείου Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων, σ’ αυτό τον 
ιστορικό χώρο. Δεν ξέρω πόσοι από σας έχετε κατέβει κάτω για 
να δείτε τους εκθεσιακούς χώρους, όλα αυτά ανήκουν σε σας. 
Όλα αυτά έχουν σχέση με την προσφορά μας, τη δική μας και των 
παλιότερων από μας συνταξιούχων. Το Σωματείο μας -έφυγε ο 
Πρόεδρος της ΑΓΣΣΕ, για να το ακούσει το Σωματείο Συνταξιού-
χων των Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων έχει ιδρυθεί το 1932 και το 
Σωματείο των Εργαζομένων, το 1920. 

Επρόκειτο να κάνουμε μια εκδήλωση μαζί με τους συνα-
δέλφους εργαζόμενους για τα 155 χρόνια της ιστορίας του Σι-

δηροδρόμου και τα 124 χρόνια της ιστορίας του 
συνδικαλιστικού κινήματος, όμως το μεγάλο πρό-
βλημα, το ατύχημα στα Τέμπη, δεν μας επέτρεψε 
να έχουμε τη δυνατότητα για να κάνουμε αυτή την 
εκδήλωση. Προηγείτο το να μπορέσουμε να υψώ-
σουμε κι εμείς τη δική μας φωνή και να πούμε ότι 
δεν πάει άλλο, με τα λαμόγια και με τους εγκάθε-
τους -ας μου επιτρέψετε να πω την έκφραση- τους 
εγκάθετους συνδικαλιστές, οι οποίοι έχουν βγάλει 
μούγκα και δεν μίλησε κανένας να πει γιατί δεν 
έχουμε σηματοδότηση στον ΟΣΕ! Ακούσατε κανέ-
ναν να μιλήσει; Κανένας! 

Εγώ όταν μπήκα μέσα, το 1955, το πρώτο πράγμα που έμαθα 
ήταν ότι χωρίς σηματοδότηση, τρένο δεν λειτουργεί. Και είχαν 
200 άτομα, όπως λένε, με μπλοκάκι! Εργαζόμενοι με μπλοκάκι! 
Τι έκαναν οι συνδικαλιστές; Επιτρέψανε να έχουν σταθμάρχη με 
μπλοκάκι; Να έχουν σταθμάρχη από την Αχθοφορική Υπηρεσία 
και δεν μιλάει κανένας; Καμία συνδικαλιστική παράταξη δεν 
άκουσα να μιλήσει και να πει τι γίνεται. 

Εν πάση περιπτώσει, για να μην ξεφύγω, ίσως χρειαστεί στην 
πορεία να κάνω μια μικρή τοποθέτηση. Αυτή τη στιγμή, επειδή 
λόγω ηλικίας αντιμετωπίζουμε και κάποια προβλήματα, δεν 
ξέρουμε αν του χρόνου θα είμαστε μαζί. Είχαμε κάνει ένα συμ-
βόλαιο με τον Πρόεδρο, το συνάδελφο το Θύμιο, ότι μαζί θα 
ολοκληρώσουμε τη συνδικαλιστική μας θητεία και χαίρομαι 
ειλικρινά που και ο Θύμιος το τηρεί και εγώ το τηρώ, ότι μαζί 
θα κατεβάσουμε τα «ρολά». Αλλά το πότε θα είναι αυτό, θα το 
σκεφτούμε.

Καλή συνέχεια στις εργασίες της Συνέλευσης. 

Χαιρετισμός από τον Πρόεδρο του Μουσείου
συνάδελφο Μανώλη Φωτόπουλο

Ε Ξ Ε Φ Ρ Α Σ Ε  Τ Ο Υ Σ  Π Ρ Ο Β Λ Η Μ Α Τ Ι Σ Μ Ο Υ Σ  Π Ρ Ο Σ  Τ Α  Μ Ε Λ Η  Τ Η Σ  Γ Ε Ν Ι Κ Η Σ

Μετά την ψήφιση του ψηφίσματος πήρε 
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ακόμα χρόνια και να σταματήσουμε στην 
επόμενη θητεία. Τι άλλο να πω; Τι άλλο να 
κάνω; Αυτά ήθελα να πω και θα μας δοθεί 
η ευκαιρία από αύριο στο Συμβούλιο να τα 
συζητήσουμε και να μην το κάνουμε και 
βούκινο έξω. 

ΧΕΙΜΩΝΑΣ ΕΥ. (ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Γ.Σ.): Με 
ψυχραιμία οφείλει το Διοικητικό Συμβού-
λιο από δω και πέρα να δει τι ενέργειες 
θα πρέπει να γίνουν μεταξύ τους. Θα συ-
ζητήσουν και θα συναποφασίσουν. Την 
άποψή μας την γνωρίζουν και τη γνωρί-
ζει ο Πρόεδρος. Από κει και πέρα, ό,τι κι 
αν πούμε αυτή τη στιγμή, είναι εν βρα-
σμώ. Καλύτερα να το δει το Διοικητικό 
Συμβούλιο με ψυχραιμία. Πάντως, μέχρι 
σήμερα οφείλουμε να πούμε ένα τεράστιο 
«ευχαριστώ» σε δυο ανθρώπους, που ε-
γώ αυτούς τους δύο έζησα: τον Μανώλη 
Φωτόπουλο και το Θύμιο Ρουσιά. Από το 
1983 που ήμουν εδώ, συνεχώς και σαν 
εργαζόμενος αλλά και σαν συνταξιούχος, 
πάντα ανέβαινα ένα σκαλοπάτι με αυτούς 
τους ανθρώπους. Μιλάω προσωπικά και 
πιστεύω ότι εκφράζω και την πλειοψηφία. 
Λοιπόν, να πει δυο λόγια και ο συνάδελ-
φος ο Μανώλης ο Φωτόπουλος.

ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΕΜΜ.(ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΜΟΥ-
ΣΕΙΟΥ ΗΛ/ΚΩΝ ΣΙΔ/ΜΩΝ): Ξέρετε, ασχο-
λούμαι με τα κοινά από το 1974. Αυτός ο 
οποίος με είχε παρακινήσει να ασχοληθώ 
με τα κοινά, ήταν ο αείμνηστος ο Γιάννης 
Παναγιωτόπουλος, ο οποίος μου είχε πει: 
«Πριν ανοίξεις το στόμα σου να μιλήσεις, 
να σκέπτεσαι αυτά που θα πεις». Το έχω 
κρατήσει αυτό.

Αυτή τη στιγμή, νοιώθω λίγο άβολα για 
τον εξής λόγο: Σήμερα ήρθαμε σ’ αυτήν 
εδώ τη Γενική Συνέλευση, όχι μόνο για να 
ακούσουμε τον Απολογισμό Δράσης του 
Διοικητικού Συμβουλίου αλλά και για να 
ευχαριστήσουμε το Διοικητικό Συμβού-
λιο για τις προσπάθειες που έκανε ούτως 
ώστε να πάρουμε τα αναδρομικά. Άλλοι 
λίγα, άλλοι πολλά, πάντως όλοι πήραμε 
κάποια χρήματα και τα χρήματα αυτά τα 
πήραμε όχι γιατί το ήθελε ο Χατζηδάκης ή 
ο οποιοσδήποτε άλλος πολιτικός. Τα χρή-
ματα αυτά τα πήραμε γιατί μας ανήκαν και 
γιατί έκανε σωστές ενέργειες η Διοίκηση 
του Σωματείου μας. 

Ξέρετε οι πιο παλιοί από σας, ότι εγώ 
είχα ασχοληθεί πάρα πολύ με το μισθολό-
γιο, με τις μεταλλικές, τότε που είχαμε τις 
μεταλλικές. Συνειδητά τώρα, δεν ασχο-
λήθηκα καθόλου μα καθόλου με το θέμα 
των αναδρομικών. Είχα κάποιες απορίες 

και τις απορίες μου τις έλυσε ο Πρόεδρος 
και ο Αντιπρόεδρος. Και μάλιστα, νόμιζαν 
ότι αστειευόμουν. Δηλαδή είπαν: «Εσύ 
που είχες ασχοληθεί τόσα χρόνια με το 
μισθολόγιο, τώρα ζητάς από μας διευκρι-
νίσεις;» Όμως, έτσι είναι.

Οι συνάδελφοι δουλέψανε και πάρα 
πολύ μάλιστα, περισσότερο κι από τις 
δυνάμεις τους, αυτοί οι δύο και όλο το 
υπόλοιπο Διοικητικό Συμβούλιο. Είναι 
αλήθεια ότι εδώ θα περίμενα να δω και 
τα υπόλοιπα μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, τα οποία δεν υπάρχουν και είναι 
ντροπή τους! Όταν βάλανε υποψηφιότητα 
για να ζητήσουν την ψήφο τη δική μας, 
δεν την ζητήσανε παραταξιακά και κομ-
ματικά. Και έπρεπε να είναι εδώ. Έπρεπε 
να είναι κάθε μέρα στο Σωματείο και να 
βοηθούν το Σωματείο κι όχι να κάθονται 
και να κάνουν κριτική έξω και μακριά από 
τους χώρους του Σωματείου. Για να πει 
αυτά που είπε ο Θύμιος, αυτό σημαίνει 
ότι έχει φουσκώσει πάρα πολύ. Τον έχουν 

φουσκώσει! Ο Θύμιος είναι ακούραστος, 
δεν κουράζεται. Είναι από την πάστα αυτή 
των συνδικαλιστών που αντέχουν πολλά.

ΑΣΚΗΤΟΠΟΥΛΟΣ.: Είναι και άνθρωποι 
με ευαισθησίες.

ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ ΕΜΜ.(ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΜΟΥ-
ΣΕΙΟΥ ΗΛ/ΚΩΝ ΣΙΔ/ΜΩΝ):Αφήστε με να 
το πω εγώ, συνάδελφε Ασκητόπουλε. 

Λοιπόν, ακούσαμε τον Πρόεδρο σ’ αυτό 
που είπε, κατ’ αρχήν θα έπρεπε να υπάρ-
χει και θέμα στην ημερήσια διάταξη, γιατί 
εδώ μιλάμε ουσιαστικά για παραίτηση της 
Διοίκησης. Γιατί από τη στιγμή κατά την 
οποία λέει ο Πρόεδρος ότι «Εγώ παραι-
τούμαι» και λοιπά, θα ακολουθήσουν κι 
άλλοι.

Η πρόταση η δική μου είναι να ανακαλέ-
σει αυτό που είπε, να κάνουμε τις εκλογές 
στην προθεσμία αυτή που προβλέπεται 
από το Καταστατικό, να φροντίσουμε όλοι 
μας όχι μόνο για το Σωματείο αλλά και 
για το Μουσείο, να μπουν κάποια άτομα 
τα οποία να μπορούν να δουλέψουν, δεν 

θα πάρουν κανένα κασμά για να σκάβουν, 
αλλά να δουλέψουν, γιατί όπως είπα και 
στην αρχή, τα χρόνια περνάνε. Εγώ μετά 
από δέκα μέρες γίνονται 86 χρονών. Και 
μέσα σ’ αυτό το μήνα θα πάω για χειρουρ-
γείο και δεν ξέρω αν θα είμαστε πάλι μαζί. 
Είναι η πρώτη φορά στη ζωή μου που δεν 
αισθάνομαι άνετα και αυτό δεν πιστεύω, 
Θύμιο, να μου το έκανες «δώρο» σήμερα. 
Δηλαδή, εγώ θα περίμενα να είσαι Πρόε-
δρος για να … 

ΚΑΜΠΕΣΗΣ Γ.: Εγώ δεν άκουσα σή-
μερα ότι ο Θύμιος και όλο το Διοικητικό 
Συμβούλιο είναι και θα είναι εδώ. Με το 
χειροκρότημα όλων μας, θα καταλάβει ότι 
απαγορεύεται να παραιτηθεί! Απαγορεύε-
ται! Είναι εδώ και θα είναι εδώ και αυτός 
και όλοι. Και ο Γιάννης και ο Νίκος και ο 
Μιχάλης και όλοι.

ΡΟΥΣΙΑΣ ΕΥΘ.(ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.):  Αγα-
πητοί συνάδελφοι, τώρα που θα φεύγετε 
προς τα έξω, να μην κατεβείτε με το α-
σανσέρ, αλλά να προχωρήσετε ευθεία στο 
διάδρομο για να θαυμάσετε ένα έργο που 
έχει κάνει το Σωματείο. Είναι οι φωτογρα-
φίες από τη ζωή μας των 155 χρόνων ΕΗΣ 
– ΗΣΑΠ – ΣΤΑ.ΣΥ. 

Συνάδελφε Μανώλη, εγώ είμαι εδώ για 
σένα, μην ανησυχείς. 

ΜΕΛΟΣ : Πρόεδρε, θα το ξανασκεφτείς; 
ΚΑΜΠΕΣΗΣ Γ.:  Απαγορεύεται να πα-

ραιτηθεί.
ΡΟΥΣΙΑΣ ΕΥΘ.(ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.):  Αγα-

πητοί συνάδελφοι και συναδέλφισσες, σας 
ευχαριστούμε πάρα πολύ για τη συμμετο-
χή σας, που μπορεί να ήταν μειωμένη σε 
αριθμό, αλλά ήταν ζεστή. Να είστε καλά, 
να αγαπάτε το Σωματείο και να είστε δίπλα 
του. Το Σωματείο σας έχει ανάγκη όλους 
και το έχετε ανάγκη και εσείς. Να είστε 
καλά όλοι!

ΧΕΙΜΩΝΑΣ ΕΥ.(ΠΡΟΕΔΡΟΣ Γ.Σ.):Αγα-
πητοί συνάδελφοι, στο σημείο αυτό και 
αφού δεν υπάρχει άλλο θέμα προς συζή-
τηση, κηρύσσω το πέρας των εργασιών 
της Γενικής μας Συνέλευσης. 

Σας ευχαριστούμε πολύ. Σας ευχόμα-
στε καλή συνέχεια και υγεία σε όλους.

Σ Υ Ν Ε Λ Ε Υ Σ Η Σ  Κ Α Ι  Ε Ι Χ Ε  Μ Α Ζ Ι  Τ Ο Υ Σ  Ε Ν Α Ν  Ε Π Ο Ι Κ Ο Δ Ο Μ Η Τ Ι Κ Ο  Δ Ι Α Λ Ο Γ Ο

πάλι τον λόγο ο πρόεδρος Ευθύμιος Ρουσιάς

Συνάδελφοι, θα ήθελα να σας απευθύνω κι εγώ ένα χαιρε-
τισμό. Σας ευχαριστώ για την πρόσκληση.

Θα ξεκινήσω από τα τελευταία λόγια του Προέδρου της 
ΑΓΣΣΕ που ήταν ότι τα προβλήματα υπάρχουν, μεγαλώνουν 
και μέσα σε μια νύχτα κάποιοι αλλάζουν τους νόμους και μας 
κάνουν τη ζωή μας ακόμα πιο δύσκολη. Εμείς σαν συνταξι-
ούχοι, που εκπροσωπούμε όλους εσάς που δώσατε τη ζωή 
σας για το κάθε μέσο που δούλεψε ο καθένας, έχουμε την 
ευθύνη να ενώσουμε καταστάσεις και να πηγαίνουμε όλοι 
μαζί να διεκδικούμε τα προβλήματά μας.

Κατ’ αρχήν ήθελα να πω το εξής: Όπως είπε και ο Πρόε-
δρος, το Σωματείο των Συνταξιούχων του ΗΣΑΠ είναι ένα από 
τα πιο οργανωμένα και δεν ξέρω αν υπάρχει άλλο Σωματείο σαν το Σωματείο Συνταξιούχων 
του ΗΣΑΠ, στο χώρο των συνταξιούχων. Είναι το πιο οργανωμένο Σωματείο που έχει μέθοδο, 
έχει οργάνωση και μπορεί και διεκδικεί λύσεις στα προβλήματα.

Εγώ σαν Πρόεδρος που εκπροσωπώ τους συνταξιούχους του Μετρό, που είμαστε πλέον 
στην ίδια εταιρεία, στη ΣΤΑ.ΣΥ, έχω κάνει μια πρόταση στο Θύμιο, με τον οποίο έχουμε άριστη 
συνεργασία, όπως και με όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, ότι πλέον το Σωματείο 
του πρέπει να ενσωματώσει, επειδή είναι και το πιο οργανωμένο Σωματείο στο χώρο των Συ-
νταξιούχων, πρέπει να ενσωματώσει όλους τους συνταξιούχους και του Μετρό και του Τραμ.

Έχουμε την ανάγκη να είμαστε ενωμένοι. Το Διοικητικό σας Συμβούλιο τον Μάιο του 2022, 
να είμαστε ενωμένοι. Αυτό, το εντόπισε το Διοικητικό σας Συμβούλιο τον Μάιο του 2022 και 
το είχε βάλει σαν θέμα συζήτησης στην Τακτική Συνέλευση τότε, ότι πρέπει να προβούμε στην 
αλλαγή του Καταστατικού και να συνυπάρχουν οι συνταξιούχοι της ΑΜΕΛ Α.Ε. και του Τραμ. 

Λοιπόν, δεν θα σας καθυστερήσω άλλο, απλώς πρέπει να σας πω ότι το άρθρο 5 του 
Καταστατικού σας, δεν μας αφήνει να είμαστε ισότιμα μέλη με σας. Πρέπει να αλλάξει το 
Καταστατικό. Συγκεκριμένα λέει ότι μπορούμε να συμμετέχουμε σαν επίτιμα μέλη.

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι, 
Τα λέμε κάθε χρόνο από αυτό το βήμα, αλλά έχω την αίσθηση ότι 

η επανάληψη βοηθάει, ιδιαίτερα εκείνους που έχουν μικρή μνήμη και 
γι’ αυτό θα κάνω και το καθήκον μου και φέτος.

Η καθημερινή παρουσία και δράση στο Σωματείο, η επαφή με τους 
συναδέλφους και τις συναδέλφισσες, δημιουργεί την αίσθηση της 
προσωπικής ευθύνης για τη δημιουργία ενός κλίματος που αξίζει σε 
όλους όσους με τον ένα ή με τον άλλο τρόπο, έδωσαν για τον Ηλε-
κτρικό Σιδηρόδρομο, το καλύτερο κομμάτι της ζωής τους.

Τα στοιχεία που περιέχουν το σεβασμό σ’ αυτή την αρχή και η 
δύναμη της καλής συνεργασίας, ανάμεσα στα μέλη του Δ.Σ., είναι το 
κυρίαρχο ζήτημα που καθορίζει διαχρονικά τη δράσης μας. Γι’ αυτό θα πρέπει να 
το πούμε από την αρχή αυτό. Υπάρχει μια συνέχεια σε όλη αυτή τη δουλειά που 
κάνουμε εδώ ο καθένας στο πόστο του και στις αρμοδιότητές του, με κεντρική 
κατεύθυνση την καλύτερη εξυπηρέτηση όλων και αυτή τη ζεστασιά από τη μεγάλη 
οικογένεια των ανθρώπων που εργάστηκαν στον Ηλεκτρικό.

Καταφέραμε όλα αυτά τα χρόνια, να κάνουμε πιο προσιτό και αγαπητό το χώρο 
του Σωματείου, έτσι που να μπορέσει να νιώσει ο συνάδελφος ή η συναδέλφισσα, 
ότι μπορεί να περάσει να πιει ένα καφέ, να δει φίλους και γνωστούς, να κουβε-
ντιάσουν ζητήματα του κλάδου, σαν να ήταν στο σπίτι του κι αυτό είναι κατάκτηση. 
Κατάκτηση κυρίως εκείνων που αγόγγυστα, εθελοντικά, αδιαμαρτύρητα, διαθέ-

τουν πολύ χρόνο από τον προσωπικό ελεύθερο χρόνο τους  σ’ αυτή 
τη δράση του Σωματείου. Έτσι, καθοριστικό στοιχείο στη δράση μας 
το αποφασίζουμε εθελοντικά, θέλουμε να δώσουμε το καλύτερο 
κομμάτι του εαυτού  μας στους κοινούς στόχους που βάζουμε. 

Ατελείωτες ώρες προσφοράς για ένα χαμόγελο, για μία επιτυ-
χημένη εκδήλωση, για ένα Σωματείο ικανό να προσφέρει χαρά και 
ποιοτική ενασχόληση σε όλους. Και όσοι έχουν κατά καιρούς α-
σχοληθεί με τα κοινά, καταλαβαίνουν πολύ καλά τι θέλω να πω. 
Δεν είμαστε «εμείς» και οι «άλλοι». Είμαστε όλοι μαζί και έχουμε 
προσθέσει πινελιές, ο καθένας ό,τι έχει και ό,τι μπορεί με τη θέλησή 
του να προσφέρει.

Πουθενά δεν υπάρχει παράδειγμα ότι ο ένας, όσο καλός κι αν είναι, να μπορεί να 
κάνει θαύματα. Τα θαύματα θέλουν χέρια και προσφορά ψυχής. Και  μια επιτυχία 
δεν χαρίζεται από κανέναν, αλλά κατακτιέται με κόπους και θυσίες πολλές. Αυτό 
κάνουμε χρόνια κι αυτό θα συνεχίσουμε να κάνουμε όσο είμαστε όρθιοι. 

Όσο για τις πολιτιστικές εκδηλώσεις μας, δεν χρειάζεται να σας πω ότι καταβάλ-
λουμε κάθε προσπάθεια να είναι επιτυχημένες και να περνάμε καλά. Βέβαια δεν 
κάνουμε πολλές μετά τον Covid αλλά δειλά-δειλά αυτές που πραγματοποιούνται, 
θέλω να πιστεύω ότι έχουν επιτυχία. 

Ευχαριστώ από την καρδιά μου που είσαστε δίπλα μου όλα αυτά τα χρόνια στο 
μεγάλο ταξίδι της δράσης μου στο Σωματείο.

Χαιρετισμός από τον Πρόεδρο του Σωματείου 
Συνταξιούχων ΣΤΑ.ΣΥ Αθανάσιο Μάστακα

Οικονομική Ταμειακή Λογοδοσία για τις πολιτιστικές εκδηλώσεις (εκδρομές) 
από την Έφορο του Σωματείου μας Φωτεινή Κουλοβασιλοπούλου
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Ε Λ E Υ Θ Ε Ρ Ο  Β Η Μ Α

Σε 40 ημέρες καλούμαστε ως Έλληνες πολίτες 
αυτής της χώρας να ψηφίσουμε τους αντιπροσώ-
πους μας στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Το ανα-
φέρω αυτό για να το υπενθυμίσω στα κομματικά 
επιτελεία που μάλλον το έχουν ξεχάσει. Και αυτή 
την ύψιστη δημοκρατική διαδικασία τη βλέπουν 
μόνο ως μία ευκαιρία να μετρήσουν το μπόι τους 
όχι με βάση το πρόγραμμα και το όραμά τους για 
την Ευρώπη, όχι με το διεκδικητικό τους πλαίσιο 
και τις καινοτόμες ιδέες τους, αλλά με βάση πως 
θα κοντύνουν και θα διασύρουν τους λεγόμενους 
κομματικούς αντιπάλους τους. Γιατί ξεχνούν σή-
μερα οι πολιτικοί μας ότι πολιτική είναι διάλογος, 
είναι ανταλλαγή σκέψεων και λογικών επιχειρη-
μάτων μεταξύ των φορέων των ιδεολογιών. Ό-
περ σημαίνει ότι οι ιδεολογικές διαφορές μεταξύ 
των αντιπάλων διεκδικητών της πολιτική εξου-
σία, όχι μόνον δεν επιτρέπεται να παρεμποδίζουν 
τη συνεννόησή τους στους βασικούς άξονες της 
εθνικής ύπαρξης και επιβίωσης, με γνώμονα πά-
ντα τη λογική και το συμφέρον της Πατρίδας και 

του Λαού, αλλά επιβάλλεται, ως εθνική ανάγκη.
Η πολιτική είναι δράσεις και ενέργειες, για 

την ευημερία του συνόλου, είναι αγώνας για τη 
βελτίωση των όρων και των συνθηκών του βίου 
των πολιτών, είναι διαρκής προσπάθεια για την 
επικράτηση της κοινωνικής δικαιοσύνης. Πολιτι-
κή όθεν σημαίνει δια της δράσης, δια της σκέψης 
και δια του διαλογισμού, αναζήτηση του εφικτού 
καλού, της εφικτής προόδου, της εφικτής ευημε-
ρίας για τους πολίτες και την κοινωνία.

 Έτσι όσο περνούν οι μέρες και μπαίνουμε πιο 
βαθιά στην προεκλογική περίοδο τόσο ενισχύο-
νται οι φόβοι για μία άγρια ταξική και ανθρωπο-
φαγική περίοδο από τους υποψηφίους. Όλο και 
πληθαίνουν τα ακραία και λαϊκίστικα φαινόμενα 
που απευθύνονται στα χαμηλά ένστικτα των ψη-
φοφόρων και όλο και περισσότερο απουσιάζει 
ο πολιτικός λόγος με επιχειρήματα και προτά-

σεις την επόμενη ημέρα. Κοκορομαχίες άνευ 
λόγου και ουσίας με φθηνούς και ευρηματικούς 
εντυπωσιασμούς που αν το σκεφτεί κανείς, δεν 
αφορούν κανέναν πλην ίσως από αυτούς που 
ανήκουν στους σκληρούς κομματικούς πυρήνες 
των οποίων, όμως, η ψήφος ούτως ή άλλως είναι 
δεδομένη. 

Οι ψηφοφόροι όμως και κυρίως οι αναποφά-
σιστοι, οι νέοι, οι άνεργοι, οι υποαμειβόμενοι, οι 
επαγγελματίες, οι αγρότες, αλλά και οι συνταξι-
ούχοι και οι καθημαγμένοι πολίτες από την ακρί-
βεια είναι σαφές ότι άλλα περίμεναν να ακούσουν 
από τους πολιτικούς και όχι να βλέπουν στους 
δέκτες της τηλεόρασης τη μετατροπή σε αίθου-
σες πυγμαχίας την εκκλησία και το κοινοβούλιο. 
Τέτοιες εικόνες δεν τιμούν κανέναν. Δεν ξέρω 
μέχρι που θα φτάσει αυτός ο κατήφορος και τι 
άλλο θα δουν τα μάτια μας και θα ακούσουν τ’ 
αυτιά μας τις επόμενες μέρες.

 Το πολιτικό προσωπικό της χώρας και όλοι 
αυτοί που διεκδικούν την ψήφο μας πρέπει πρω-

τίστως να μας πουν τι θα κάνουν για να βελτιώ-
σουν τις ζωές των πολιτών. Ναι, να γίνει κριτική, 
Ναι να γίνουν συγκρίσεις, Ναι να προβληθούν τα 
λάθη και οι παραλείψεις, Ναι να υπάρξουν προ-
τάσεις. Προσοχή, όμως, επειδή δεν είναι όλοι οι 
ψηφοφόροι σε κομματικά κοπάδια, οι προτάσεις 
θα πρέπει να είναι ρεαλιστικές και εφαρμόσιμες 
και όχι εκθέσεις ιδεών.

 Ο εχέφρων ψηφοφόρος έχει κατανοήσει 
πως στην Ευρωκάλπη δεν ψηφίζουμε ούτε για 
τα Τέμπη, ούτε για της γυναικοκτονίες και την 
ενδοοικογενειακή βία, ούτε για τους γάμους 
των ομόφυλων ζευγαριών, γιατί απλά με το α-
ποτέλεσμα αυτών των εκλογών δεν αλλάζουμε 
κυβέρνηση, αλλά στέλνουμε στις Βρυξέλλες 25 
Ευρωβουλευτές για να υπερασπιστούν τα συμ-
φέροντα της χώρας στην Ευρωβουλή και είναι 
υποχρέωση των πολιτών να επιλέξουν αυτούς 
που θα μπορέσουν να ανταποκριθούν στα κα-
θήκοντά τους και στις υποχρεώσεις τους για το 
καλό της χώρας μας.

Με χαστούκια στις εκκλησιές και μπουνιές στη Βουλή βαδίζουμε προς τις Ευρωεκλογές

Εγώ ήρθα για να παρακολουθήσω τη Γενική Συνέλευση, 
αλλά ο Πρόεδρος μου έβαλε καθήκοντα και καλά κάνει, να 
βάζει σε όλους καθήκοντα και να τους ασκεί και έλεγχο.

Με αφορμή λοιπόν, την πρόσκληση του Προέδρου, θα ή-
θελα να συγχαρώ το Διοικητικό Συμβούλιο του Σωματείου 
για την προσπάθεια που έκανε και το αποτέλεσμα που πέτυχε. 
Για όσους έχουμε εμπλακεί με τέτοια θέματα, ξέρουμε ότι δεν 
ήταν εύκολη υπόθεση. Ήταν πάρα πολύ δύσκολη και ήθελε 
επιμονή, να γνωρίζεις το θέμα, να το υποστηρίξεις και να ανα-
πτύξεις μια κινητικότητα σε όλα τα επίπεδα, έτσι ώστε οι απο-
δέκτες του αιτήματος να έρθουν και να δώσουν τη λύση που 
έδωσαν. Άρα, να κρατήσουμε την προσπάθεια του Σωματείου.

Το δεύτερο είναι να βάλουμε στο μυαλό μας μια υπόθεση 
εργασίας. Από την ημέρα που ήρθαμε στη δουλειά μέχρι και 
σήμερα ως συνταξιούχοι, εάν δεν είχαμε συνδικάτα, πώς θα 
ήταν η θέση μας, στη ζωή μας, στην εργασία μας, στην κοι-
νωνία μας; Θα βρισκόμασταν σε μειονεκτική θέση, άρα η αξία 
του συνδικάτου είναι μοναδική και αναντικατάστατη. Και αφού 
είναι τέτοια η αξία του συνδικάτου, γιατί συστηματικά η εκτε-
λεστική εξουσία, η κυβερνητική εξουσία, ξεθεμελιώνει όλα τα 
δικαιώματα και τις δυνατότητες ενός συνδικάτου; 

Γιατί αυτό που ζούμε σήμερα, τα τελευταία αρκετά χρόνια, 
είναι η συνολική ξεθεμελίωση όλων των δικαιωμάτων που 
σου επιτρέπουν να ασκείς αυτή τη συλλογική δράση. Και θα 
πρέπει κάποιος να απαντήσει σε αυτό.

Όσο αφορά το δεύτερο, που είπε ο Μανώλης για τα Τέ-
μπη και τα λοιπά, ας κρατήσουμε κάτι περισσότερο από αυτό, 
χωρίς να αφήσουμε την επισήμανση του Μανώλη. Ξέρετε 
πόσο έχει στοιχίσει το έργο της σιδηροδρομικής γραμμής Α-
θήνα-Θεσσαλονίκη; 24.300.000.000,00 €! Και δεν έχει ολο-
κληρωθεί το έργο. 

Ένα ερώτημα τίθεται: Ποιοι ήταν αυτοί που ανέλαβαν την 
ανακατασκευή της γραμμής; Τι χρήματα εισέπραξαν; Και τι έρ-

γο παρέδωσαν; Εδώ συμπυκνώνεται όλο το πρόβλημα αυτής 
της δημοκρατίας στη χώρα μας. Μιας δημοκρατίας που έχει 
κάποια χαρακτηριστικά, γιατί ταυτίζεται το εργολαβικό, το οι-
κονομικό συμφέρον και οι οικονομικοί όμιλοι, με το σύστημα 
διακυβέρνησης της χώρας. Ποιος άσκησε έλεγχο σ’ αυτούς; 

Και πάμε εδώ, σ’ αυτό που είπε ο Πρόεδρος: Αυτό το 
κτήριο εδώ, η περιουσία του ΗΣΑΠ στην περιοχή, είναι 34 
στρέμματα. Γιατί 24-25 χρόνια είναι αναξιοποίητη; Για ποιο 
λόγο είναι αναξιοποίητη; Θα είχε κανείς στην ιδιοκτησία του 
αυτή την περιουσία, αυτό το περιουσιακό στοιχείο και θα το 
άφηνε ανεκμετάλλευτο; Γιατί 24-25 χρόνια, κάποιοι ψάχνουν 
να βρουν το μεγάλο επενδυτή και όσο ο επενδυτής δεν έρ-
χεται στα μέτρα τους, επιμένουν να αφήνουν το χώρο αυτό 
απαξιωμένο. Δεν θέλω να σας πω προσωπικές εμπειρίες, 
αλλά όταν ήμουν Περιφερειάρχης Πειραιά, ζήτησα το κτήριο 
αυτό, αν υπήρχε η σύμφωνη γνώμη, να έρθει η Περιφέρεια να 
στεγαστεί, γιατί έχει ένα μεγάλο πλεονέκτημα: Είναι πάνω από 
έναν συνδυασμό μεταφορών και δημοσίων μέσων μεταφοράς. 
Εισέπραξα αντίρρηση.

Καταθέσαμε άλλη πρόταση. Εισέπραξα αντίρρηση. Και 
προσπαθώ να σκεφτώ τι είναι αυτό που κρατάει το χώρο σ’ 
αυτή την εικόνα της απαξίωσης, σε βάρος της περιουσίας της 
Εταιρείας Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων και ΣΤΑ.ΣΥ. Ο Πρόεδρος 
μίλησε για την εικόνα απέξω. Είναι απαράδεκτη η εικόνα και 
είναι προφανώς ακόμα, ότι και η γέφυρα που επικοινωνεί ο 
σταθμό με το λιμάνι, είναι εκτός λειτουργίας πάνω από ο-
κτώ-εννέα μήνες, μετά από μία πυρκαγιά. Ποιος είναι υπεύ-
θυνος φορέας; Ο ΟΛΠ, δηλαδή η COSCO. Γιατί δεν αντιδρά να 
αντιμετωπίσει το πρόβλημα της εικόνας απέξω; 

Και πάμε τώρα στο προαύλειο απέξω, που είπε ο φίλος μου 
ο Πρόεδρος. Το δικό μας κτήριο είναι χαρακτηρισμένο μνη-
μείο. Απέναντι το Επιμελητήριο, είναι μνημείο. Η αναβάθμιση 
των δύο κτηρίων με την ανάπλαση της πλατείας, δημιουργούν 

έναν εξαιρετικό προαύλειο 
χώρο, έναν μοναδικό χώρο.

Και τελειώνοντας, εγώ επι-
μένω πάλι για την αξία του οι-
κοπέδου. Αυτός ο χώρος έχει 
πρόσθετη υπεραξία, γιατί είναι 
πάνω από έναν κόμβο δημόσι-
ων μεταφορών, γειτνιάζει με 
τη θάλασσα, είναι στο κέντρο 
της πόλης. Έχει απίστευτη υ-
περαξία. 

Άρα, αγαπητοί μου φίλοι 
και εργαζόμενοι και συνάδελφοι, θα αθροίσουμε την προσπά-
θειά μας, ώστε αυτή η περιοχή, αυτή η περιουσία του ΗΣΑΠ 
να αξιοποιηθεί προς όφελος και της πόλης και των πολιτών 
εν γένει και των εργαζομένων και των συνταξιούχων ή θα το 
διαχειρίζονται μερικοί στα υπόγεια εντάσσοντας την αξιοποί-
ησή του σε μερικά επιχειρηματικά συμφέροντα, με τα οποία 
έχουμε δηλώσει την κατηγορηματική μας διαφωνία; 

Και θέλω να πω και μια εικόνα που έχω τον τελευταίο 
καιρό που επισκέπτομαι το συνδικάτο. Έρχομαι αρκετές φορές 
στο Σωματείο, όταν προλαβαίνω και βρίσκω μια απίστευτη 
μοναξιά των ανθρώπων του Σωματείου. Τους βρίσκω μόνους 
τους. Έχει πέσει η επισκεψιμότητα όλων εμάς και νομίζω ότι 
αυτό θα πρέπει να το διορθώσουμε. Όσο και να επηρεάστηκαν 
οι συνήθειες της ζωής μας λόγω της πανδημίας, απομακρυν-
θήκαμε από αυτή τη βαθειά κρίση και θα πρέπει να επανα-
συνδεθούμε με το Σωματείο. Γιατί όταν ζεις στη μοναξιά –σαν 
κι αυτή που σας περιγράφω- έρχεται και η απογοήτευση και 
η κούραση.

Με αυτά, τελειώνοντας, θα ήθελα να σας ευχαριστήσω, 
εύχομαι να είστε όλοι καλά και του χρόνου να μην έχουμε 
καμία απουσία. Να είστε καλά, γεια σας. 

Χαιρετισμός στη Γενική μας συνέλευση από τον συνάδελφο Γιώργο Γαβρίλη

Του Προέδρου Ευθυμίου Ρουσιά

Τεχνολογία και παντός είδους δι-
αστροφές! Κουράστηκα να βλέπω να 
ακούω τα ίδια και τα ίδια. Αμετακίνητα 

γεγονότα του χθες, του σήμερα και του αύριο!
Θέματα στάσιμα και επαναλαμβανόμενα και άλυτα, δί-

χως αρχή και τέλος!
Μόνιμα θέματα οι βιασμοί, οι δολοφονίες, οι ληστείες 

και τα παιδικά κορμάκια σε δημόσια καθημερινή θέα!
Περιμένω κάθε μέρα τα δελτία ειδήσεων να ακούσω μια 

εξέλιξη για θέματα που μας ταλαιπωρούν μήνες και χρόνια!
Δυστυχώς τίποτα καινούργιο, δικαιοσύνη, αστυνομία, 

δημοσιογράφοι, όλοι συντονισμένοι στα νέα του χθες. 
Γίνονται φόνοι και βρίσκουμε συνήθως το θύμα, ο θύ-

της σχεδόν πάντα απών. Όπως στο Μεσολόγγι βρήκαμε το 
Μπάμπη, αλλά όχι το φονιά! Στη Θεσσαλονίκη βρήκαμε τη 
νεκρή Γεωργία και μετά σιωπή…

Νιώθουμε ότι στη χώρα μας υπάρχει μόνο η νύχτα, ότι 
δεν ξημερώνει ποτέ!

Σκοτώνουν, ληστεύουν, βιάζουν αλλά κι αν συλλη-
φθούν, δεν ομολογούν ποτέ! Έτσι μένουν ελεύθεροι με 
περιοριστικούς όρους για να συνεχίσουν τα έργα τους.

Σ αυτές τις θέσεις είναι άνθρωποι που σπούδασαν δικα-
στικοί αστυνομικοί και γενικά άνθρωποι του νόμου, που θα 
πρέπει να υπάρχει τρόπος να ξεσκεπάσουν αλήθειες που 
εμείς οι θεατές των τραγικών γεγονότων αδυνατούμε να 
μαντέψουμε. Πιάνουν λοιπόν το θύτη και αν δεν ομολο-

γήσει, λόγω αμφιβολιών ή προφυλακίζεται ή κυκλοφορεί 
ανάμεσα μας με περιοριστικούς όρους. 

Μπαίνουν μετά οι δικηγόροι και μας κάνουν το μαύρο 
άσπρο! Εν τω μεταξύ εμείς οι θεατές που παρακολουθού-
με με αγωνία να δικαιωθεί το κάθε θύμα, περνάει τόσος 
πολύς καιρός από το όποιο κι αν είναι αυτό που πολλοί από 
μας θα έχουν αποδημήσει ανενημέρωτοι!

Κατά τ αλλά οι υποστηριχτές της τεχνολογίας και τα μο-
ντέρνα μυαλά μας γυρίζουν πίσω 2000 χρόνια ψάχνοντας 
απατεώνες της θρησκείας προσπαθώντας να πολεμήσουν 
απλούς ταπεινούς ανθρώπους που το μόνο στήριγμα που 
τους κρατάει στη ζωή είναι η πίστη!

Αυτοί οι εχθροί της ανθρωπιάς, της καλοσύνης και της 
ταπεινότητας προβάλουν γνώσεις και σπουδές και δεν τις 
χρησιμοποιούν για τις τραγωδίες του σήμερα, να μειώσουν 
τις ανωμαλίες και τους κατήφορους που δεν έχουν τέ-
λος, αλλά ανίκανοι να διορθώσουν τη σύγχρονη κατάντια, 
στρέφονται στο βαθύ παρελθόν και επιτίθονται στα ιερά 
και στα οσία!

Τα πάντα έχουν αλλάξει. Εξέλιξη στις ελεύθερες σχέ-
σεις, δικαιώματα ίσα σε κάθε διαφορετικό.

Δυο άντρες ή δυο γυναίκες καταλήγουν εις γάμον κοι-
νωνία και προσπαθούν να αποκτήσουν παιδιά. Εκεί για 
κάθε λογικό και δίκαιο άτομο τα πράγματα περιπλέκονται!

Γιατί βάζουν εγωιστικά τα θέλω τους, πιο ψηλά από τις 
ψυχούλες των παιδιών, που θα «αγοράσουν» και κάποια 

στιγμή , στο σχολείο τουλάχιστον, θα γίνουν στόχος των 
συμμαθητών τους. Φαντάσου ένα παιδί δυο μαμάδων όταν 
το ρωτήσου πως λένε τη μαμά σου, θα πει ας πούμε, Μα-
ρία το μπαμπά σου Κατίνα! Ή στους μπαμπάδες, πως λένε 
το μπαμπά σου Γιάννη, τη μαμά σου Βαγγέλη! Αστεία και 
τραγικά αποτελέσματα για την πορεία αυτών των παιδιών.

Τελευταία θέματα που υπήρχαν ίσως από την αρχαιό-
τητα, προσπαθούν να μας πείσουν ότι είναι καινούρια και 
πρωτοποριακά! Διεκδικούν δικαιώματα και προνόμια που 
δε δικαιούνται! 

Η φύση και η θρησκεία «εύχοντα»ι αυξάνεσαι και πλη-
θύνεστε, έτσι απλά! Χωρίς δολοπλοκίες με σεβασμό, στο 
κάθε νέο πλάσμα που γεννιέται για να γεννήσει και αυτό 
στο μέλλον τα δικά του παιδιά!

Άσε που εγώ τουλάχιστον έχω νοσταλγήσει τον παρα-
δοσιακό γάμο σα μυστήριο και όχι σαν παράσταση!

Έχω λαχταρήσει να ακούσω τα κορναρίσματα στις γει-
τονίες και να βγω στο μπαλκόνι, να δω το στολισμένο αμάξι 
της νύφης να σκορπίζει ομορφιά και συγκινήσεις και ας μη 
ξέραμε ούτε τη νύφη, ούτε το γαμπρό, ψιθυρίζαμε ευχές 
για ευτυχία!

Ευτυχώς προλάβαμε και ζήσαμε αυτά τα μεγαλεία!
Που συχνά μαζί με τα κουφέτα νιώθαμε και τη γεύση 

της ευτυχίας! Του γαμπρού και της νύφης! Έχω μπερδευ-
τεί, έχω κουραστεί. Καληνύχτα!

t ΙΣΟΠΕΔΩΣΗ ΤΩΝ ΠΑΝΤΩΝΤο άρθρο της Ζωής Σταματάκη
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ΜΕΡΟΣ 3ο

Κύριον
Γ. Μαρκαντώνην
Διευθυντήν Υ.Ε.Α
Έχω την τιμήν ν’ αναφέρω υμίν ότι ο τεχ. 

Α΄ Ματζώρος Α. συνεχής κωλυσιεργεί περι-
φερόμενος ανά τα διάφορα τμήματα του εργο-
στασίου απασχολών και τους λοιπάς τεχνίτας. 
Εγκαταλείπει τον τόρνο εργαζόμενον και συζη-
τεί εις άλλα τμήματα μακράν της εργασίας τους. 
Σήμερον ειδικώς περιφερόταν από της 12:30 
ισχυριζόμενος ότι ο εργάτης Γαϊτάνος δεν είναι 
ικανός να τον βοηθήσει. Προ ημερών ότι του 
είχεν ανατεθεί εργασία εγκατέλειπε ταύτην από 
της 11ης πρωινής επικαλούμενος τον καύσω-
να. Εις συστάσεις μου όπως βοηθήσει τον εργά-
την Γαϊτάνον απαντά στερεοτυπός ότι ο βαθμός 
του δεν του επιτρέπει τοιαύτην εργασίαν.

Αναγκάζομαι ν’ αναφερθώ εις υμάς κυρίως 
δια το κακώς εκτελούμενο καθήκον του και 
να αιτήσω την τιμωρίαν του, μόνον διότι αυτός 
ούτος κωλυσιεργεί αλλά και άλλους παρασύρει 
γινόμενος αφορμή μειώσεως και αποδόσεως 
των εργαζομένων.

Εν Πειραιεί τη 12/2/46
Μετά τιμής

Κύριον
Γ. Μαρκαντώνην
Διευθυντήν Υ.Ε.Α
Έχω την τιμήν ν’ αναφέρω υμίν ότι σήμερον 

την πρωΐαν ο συλλέκτης Παπαδημητρίου ει-
σήλθεν εις τον περίβολον του εργασιακού και 
ομίλησε προς το συνηγμένον προσωπικόν από 
της 07:10 έως της 07.22. Συνέπεια τούτου ε-
πήλθε καθυστέρησης ενάρξεως εργασίας κατά 
10΄ περίπου λεπτά. Ο κώδων εσήμανε κανονι-
κώς κατόπιν εντολής του παρισταμένου κ. Πο-
θάκου 07:15 ανέλαβον δε εργασίαν οι κάτωθι: 
Άπαν το τμήμα επισκευής πλην του υπαρχιεργ. 
Μελαχούρη. Οι : Ραπανάκης-Μάτζαρης – Γκί-
κας – Σαρέλης – Παπαδημητρίου – Σταματίου. 

Εν Πειραιεί τη 12/2/46
Μετά τιμής

Κύριον
Γ. Μαρκαντώνην
Διευθυντήν Υ.Ε.Α
Έχω την τιμήν ν’ αναφέρω υμίν ότι σήμερον 

την πρωΐαν οι Τσαουσόπουλος και Σκέντερης 
διαταχθέντες υπό του αρχιτ. των αρνήθησαν 
να εκτελέσουν.

Κύριον
Γ. Μαρκαντώνην
Διευθυντήν Υ.Ε.Α
Έχω την τιμήν να γνωρίσω υμίν ότι καθ’ οι 

μοι ανέφερεν ο γραφ. κ. Ποθάκος Ν. σήμερον 
την πρωΐαν περί ώραν 07:10 ο συλλέκτης Πα-
παδημητρίου ενήλθεν εις το εργοστάσιον και 
ωμήλησε προς το συνηγμένον προσωπικόν. Ο 
κώδων εργασίας εσήμανεν έναρξιν την 07:15 
ως συνήθως καθ’ α δε μοι ανέφερον αι ερ-
γοδηγοί δεν παρετηρήθη ασυνήθης απουσία 
τεχνιτών.

Επίσης έχω την τιμήν ν’ αναφέρω υμίν ότι 
περί ώραν 13:30 οι συλλέκται Καπράνος και 
Κόττας εισήλθον εις τον περίβολον του εργο-
στασίου και περιήρχοντο τα διάφορα τμήματα 
διανέμοντες προκηρύξεις εις άνευ προηγού-
μενης αδείας υμών 

ή της Διευθύνσεως ως είχε γίνει προηγου-
μένως δια τον συλλέκτην Κυριακόπουλον. Εις 
παρατήρησίν μου απαγορεύουσαν την συνέχι-
σιν διανομής προκηρύξεων διαμαρτυρήθησαν 
αναφερόμενοι εις την υπό του Κυριακόπουλου 
διανομήν.

Εν Πειραιεί τη 17/2/46
Μετά τιμής

Κύριον
Γ. Μαρκαντώνην
Διευθυντήν Υ.Ε.Α
Έχω την τιμήν ν’ αναφέρω υμίν ότι σήμερον 

την πρωΐαν και περί ώραν 07:20 προεκλήθη 
επεισόδιο εις τον ηλεκτρολογ. εργαστήριον α-
ποτέλεσμα του οποίου υπήρξεν η επίθεσις του 
Τ.Α. Νίκα Ν. κατά του Τ.Α. Παρασκευάδη, ήτις 
και απεσοβήθη τη παρεμβάσει των λοιπών συ-
ναδέλφων των.

Εξ ανακρίσεων, εις διεξώγαγον, προκύ-
πτουν τα κάτωθι; Ο Τ.Α. Παρασκευάδης κατέ-
θεσεν ότι εισέλθων εις το τμήμα του ήρξατο 
αναφέρων εις τους συναδέλφους του τα εις 
χθεσινής παρουσίασής του εις την Διεύθυνσιν 
Ε.Η.Σ. Ο Τ.Α. Νίκας Ν. συζητήσεως γενομένης 
επί της χθεσινής απεργίας, υποστήριζεν αυτήν 

ο δε Παρασκευάδης του απήντησεν ότι απα-
ξιοί να του απαντήση οΤ.Α. Μάντζαρης, όστις 
απουσίαζε χθες είπεν ότι προφανώς ο Νίκας 
είναι εκείνος ο οποίος τον παρέσυρε δεδομένου 
ότι εις τον είχεν ειπεί χθες ο Τ.Α. Κυρίτσης Γ. 
ο Μάντζαρης εθεάθη έξωθι του εργοστασίου 
ολίγον προ της ενάρξεως της εργασίας, κρατών 
μάλιστα ανά χείρας το πρόγευμά του. Συνέπεια 
δε της κατηγορίας αυτής του επετέθει ο Τ.Α. 
Νίκας Ν. κρατών ανά χείρας μίαν μανέλλα κι-
νητήρων, συγκρατηθείς υπό τον λοιπών συνα-
δέλφων των. 

Ο Τ.Α. Νίκας κατέθεσεν ότι πράγματι το ε-
πεισόδιον εγένετο υπ’ αυτούς τους όρους και 
ότι εν οργή ευρισκόμενος δια την ψευδή κα-
τηγορίαν ότι παρέσυρε τον Μάντζαρην επιτέθη 
κατά του Παρασκευάδη αναχαιτισθείς υπό των 

άλλων. Διαμαρτυρήθη δε δια των προσαρτώμε-
νη αυτού κατηγορίαν.

Ο Τ.Α. Κυρίτσης Γ. κατέθεσεν ότι πράγματι το 
επεισόδιον έλαβεν χώραν. Διαγράφονται τρεις 
σειραί. Ο Αρχιτ. Ραπανάκης κατέθεσε και αυτός 
τα του επεισοδίου κατά τον αυτόν τρόπον, επιρ-
ρίπτων και ευθύνας εις τον Τ.Α. Παρασκευάδην 
δια την προς τον Νίκαν απευθυνθείσαν κατη-
γορίαν δια τον Μάντζαρην, αναγνωρίζων και 
αυτός την δια μανέλα επίθεσιν του Νίκα. 

Περαίνων την αναφοράν μου διαβιβάζω υμίν 
κατά παράκλησιν του Τ.Α. Παρασκευάδη την επι-
θυμίαν του όπως το επεισόδιον θεωρηθή λήξαν.

Οι ανωτέρω αναφερόμενοι τεχνίτας προ-
συπογράφουν οι κάτωθι: Ραπανάκης Γ. Αρχιτ, 
Παρασκευάδης Χ.Τ.Α., Νίκας Ν. Τ.Α., Κυρίτσης 
Γ. Τ.Α.

Κύριον
Γ. Μαρκαντώνην
Διευθυντήν Υ.Ε.Α
Έχω την τιμήν ν’ αναφέρω υμίν ότι σήμερον 

την πρωΐαν και περί ώραν 07:20 προεκλήθη 
επεισόδιον εις το ηλεκτρικό τμήμα αποτέλεσμα 
του οποίου υπήρξεν η επίθεσις του Τ.Α. Νίκα Ν. 
κατά του Τ.Α. Παρασκευάδη, ήτις και απεσοβή-
θη τη επεμβάσει των λοιπών συναδέλφων των.

Εκ των ανακρίσεων, ως διεξήγαγον, προκύ-
πτουν τα κάτωθι:

Ο Τ.Α. Παρασκευάδης κατέθεσεν ότι εισέλ-
θον εις το τμήμα του ήρξατο αναφέρων εις τους 
συναδέλφους του τα της χθεσινής παρουσία-
σής του εις την Διεύθυνσιν Ε.Η.Σ. Ο Τ.Α. Νίκας 
Ν. ήρξατο υβρίζων, ο δε Παρασκευάδης του 
απήντησεν ότι απαξιοί να του απαντήσει, ανα-
φέρων δε τον Τ.Α. Μάντζαρην, όστις απουσίαζε 
χθες, είπε ότι προφανώς ο Νίκας είναι εκείνος 
ο οποίος τον παρέσυρε δεδομένου ότι, ως του 
είχεν ειπή χθες ο Τ.Α. Κυρίτσης Γ., ο Μάντζαρης 
εθεάθη την πρωΐαν ολίγον προ της ενάρξεως 
της εργασίας έξωθε του εργοστασίου κρατών 
μάλιστα ανά χείρας το πρόγευμά του. Συνεπεία 
δε της κατηγορίας αυτής του επιτέθη ο Τ.Α. 
Νίκας Ν. κρατών μία μανέλλα, συγκρατηθείς 
όμως υπό των λοιπών συναδέλφων των.

Ο Τ.Α. Νίκας Ν. κατέθεσεν ότι είπεν εις τον 
Παρασκευάδην ότι αυτά τα οποία εκείνος ανέ-
φερεν, εις την Διεύθυνσιν Ε.Η.Σ. τα είχεν ανα-
φέρει και προηγουμένως το Δ. Συμβούλιον του 
προσωπικού, ότι ο Παρασκευάδης του είπεν ότι 
απαξιοί να του απαντήση. Επίσης ότι ο Παρα-
σκευάδης τον κατηγόρησεν ως παρασύραντα 
τον Μάντζαρην, εν οργή δε ευρισκόμενος του 
επιτέθη χωρίς να κρατή μανέλλα αλλά ανεχαι-
τήσθη υπό των λοιπών συναδέλφων των. Δι-
εμαρτυρήθη δε δια την προσαπτομένην αυτώ 
κατηγορίαν.

Ο Τ.Α. Κυρίτσης κατέθεσε ότι πράγματι ο 
Παρασκευάδης κατηγόρησε τον Νίκαν ότι πα-
ρέσυρε τον Μάντζαρην και ότι ο Νίκας επιτέθη 
κατά του Παρασκευάδη χωρίς να κρατή μανέλ-
λαν. Ο Αρχιτ. Ραπανάκης κατέθεσε και αυτός 
τα του επεισοδίου επιρρίπτων τας ευθύνας εις 
τον Τ.Α. Παρασκευάδην δια την προς τον Νίκαν 
απευθυνθείσαν κατηγορίαν, αναγνωρίζει δε την 
δια μανέλλα επίθεσην του Νίκα.

Περαίνων την αναφοράν μου, διαβιβάζω υ-
μίν παράκλησιν του Τ.Α. Παρασκευάδη όπως 
το επεισόδιον θεωρηθή λήξαν μεταξύ συνα-
δέλφων.

Οι ανωτέρω αναφερόμενοι τεχνίται προσυ-
πογράφουν δια την ακρίβειαν των κατατεθέ-
ντων, πλην του Νίκα όστις κληθείς ανεγνώρισε 
την ως άνω κατάθεσίν του, άλλα’ ηργήθη να 
υπογράψει.

1) Ραπανάκης Γ. Αρχιτ.
2) Παρασκευάδης Χ. Τ.Α.

3) Νίκας Ν. Τ.Α.
4) Κυρίτσης Γ. Τ.Α.

Εν Πειραιεί τη 19/2/46

Οι Αναμνηστικές Πλακέτες σε όσους αποχωρούσαν 
από την Εταιρία λόγω Συνταξιοδότησης 

και οι Βραβεύσεις Μαθητών και Φοιτητών

ΑΦΙΕΡΩΜ
Α

ΕΛΛΗΝΙΚΟΙ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΙ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΟΙ Α.Ε.

Βιβλίον Αναφορών Προσωπικού
από 16 Μαΐου 1944 έως 10 Μαρτίου 1947

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΤΕΥΧΟΣ

Ένας θεσμός που είχε ξεκινήσει το έτος 
1982 σε μια Εκδήλωση στο Γήπεδο Μπά-
σκετ του «Σπόρτινγκ» στον Σταθμό του 
Αγίου Ελευθερίου για να καταργηθεί μετά 
από 35 χρόνια από τη Διοίκηση της Εταιρί-
ας το έτος 2017.

Τα αίτια άγνωστα. 
Πολιτική Απόφαση; ή Απόφαση με 

πρωτοβουλία του Διευθύνοντα Συμβού-
λου και σύμφωνη γνώμη του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Εταιρίας;

Όποιος το γνωρίζει ας το πει.
Πως ξεκίνησε η ιδέα για την Απονομή 

Πλακέτας σε Αριστούχους Μαθητές – Φοι-
τητές και Συνταξιούχους.

Το έτος 1982 οι Συνάδελφοι Ανδρέας 
Αντωνακόπουλος, Κώστας Γαζής, Μάριος 
Παπακωνσταντίνου, Γιώργος Βούλγαρης, 
Χάρης Χαριτάκης και εγώ το προτείναμε 
στον τότε Γενικό Διευθυντή Κίκηρα ο ο-
ποίος και το αποδέχτηκε.

Η Εταιρία είχε αναλάβει όλα τα έξοδα 
της Εκδήλωσης. Ακόμα και το Μουσικό 
Συγκρότημα του Ηλία Ανδριόπουλου, των 
Τραγουδιστών Σωτηρίας Μπέλλου, Αντώ-
νη Καλογιάννη και του Λάκη Χαλκιά (Δη-
μοτικά).

Ο Κώστας Γαζής θα το θυμάται.
Είχαν βραβευθεί όχι μόνο οι Αριστούχοι 

Φοιτητές και Μαθητές, αλλά και όσοι είχαν 
Αποχωρήσει το έτος 1982 από την Εταιρία 
και Συνταξιοδοτήθηκαν.

Τους είχε δοθεί Αναμνηστική Πλακέτα.
Βέβαια με την πάροδο των χρόνων και 

ιδιαίτερα επί εποχής Παπαθανάση, Σπα-
νάκη, Λάμπου και Βασιλειάδη ο θεσμός 
αυτός αναβαθμίστηκε και οι Βραβεύσεις 
επραγματοποιούντο στο Ξενοδοχείο «ΤΙ-
ΤΑΝΙΑ» μαζί με τις βραβεύσεις των Μαθη-
τών και Φοιτητών.

Βραβεύσεις είχαν γίνει και σε Πρωτο-
χρονιάτικες Εκδηλώσεις στους Χώρους 
των Παιδικών Εξοχών Βαρυμπόμπης.

Αργότερα ο κ. Παπαθανάσης πραγμα-
τοποιούσε τις Απονομές των Πλακετών 
στους Συναδέλφους και τις Συναδέλφισ-
σες που αποχωρούσαν, στους Χώρους 
που Εργαζόντουσαν παρουσία των Συνα-
δέλφων τους και των Δ.Σ. των Σωματείων.

Σε Εκδηλώσεις συγκινητικές, που είμαι 
σίγουρος ότι οι Συνάδελφοί μου δεν θα τις 
έχουν ξεχάσει.

Ο Θεσμός με τις βραβεύσεις των Φοιτη-
τών από το Σωματείο των Συνταξιούχων 
ήταν ιδέα του Ανδρέα Αντωνακόπουλου, 
όταν ήταν Πρόεδρος του Σωματείου των 
Συνταξιούχων το έτος 1992.

Και συνεχίστηκαν τόσο από εμένα που 
διαδέχτηκα στην Προεδρεία του Σωματεί-
ου τον Ανδρέα το έτος 1994 όσο και από 

τον σημερινό Πρόεδρο του Σωματείου 
Ευθύμη Ρουσιά όταν αποχώρησα από τη 
Διοίκηση του Σωματείου για να ασχοληθώ 
μόνο με το Μουσείο.

Η Διοίκηση της Εταιρίας δεν βράβευε 
μόνο τους Αριστούχους Φοιτητές και Μα-
θητές, αλλά έδινε και Δώρα στα παιδιά των 
Εργαζομένων και των Συνταξιούχων.

Όλα αυτά καταργήθηκαν μετά τις Εκλο-
γές του 2015, χωρίς δυστυχώς να αντιδρά-
σει κανείς.

Κανένα Σωματείο. Κανένας Συνδικα-
λιστής. Κανένας Εκπρόσωπος των Εργα-
ζομένων στο Διοικητικό Συμβούλιο της 
Εταιρίας.

Μετά τις περικοπές των Συντάξεων από 
τον Κατρούγκαλο. Είχαμε και τις περικο-
πές των Βραβεύσεων των Αριστούχων 
Μαθητών-Φοιτητών και στα Δώρα των 
Παιδιών.

Αλλά και στις Αναμνηστικές Πλακέτες 
των Συνταξιούχων.

ΜΠΡΑΒΟ ΑΥΤΌ ΘΑ ΠΕΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ.
Μήπως θα πρέπει τα Σωματεία των Ερ-

γαζομένων, Συνταξιούχων, αλλά και                        
η Διοίκηση της Εταιρίας ΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙ-

ΣΟΥΝ ΚΑΙ ΝΑ ΣΥΜΦΩΝΗΣΟΥΝ ΤΩΡΑ.
Να επαναφέρουν τις Εκδηλώσεις αυτές;
Στα Αρχεία του Μουσείου υπάρχουν 

πάρα πολλές φωτογραφίες από τις Εκδη-
λώσεις του Σωματείου και της Εταιρίας, 
στο Εργοστάσιο, στη Γραμμή, στη Γενική 
Διεύθυνση και στο Ξενοδοχείο «ΤΙΤΑΝΙΑ’.

Όποιος ή όποια Συνάδελφος θέλει μπο-
ρεί να τις δει και να πάρει αντίγραφο.

Και τέλος θα ήθελα τελειώνοντας τη 
μικρή αυτή παρέμβασή μου να προτείνω 
προς τα Σωματεία των Συνταξιούχων και 
Εργαζομένων των ΗΣΑΠ αλλά και τη Διοί-
κηση της Εταιρίας

ΝΑ ΜΑΘΟΥΝ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΤΩΝ ΣΥΝΑ-
ΔΕΛΦΩΝ ΜΑΣ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΒΡΑΒΕΥΘΕΙ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΙ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΑΣ 
ΠΟΙΑ ΘΕΣΗ ΕΧΟΥΝ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΗ-
ΝΙΚΗ ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩ-
ΣΗ ΤΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΟΥΣ; 

Εάν το μάθουμε είμαι σίγουρος ότι θα 
εκπλαγούμε ΟΛΟΙ ΜΑΣ.

Ας το Αποφασίσουν θα είναι μία ακόμη 
επιβράβευση όχι μόνο για τα Παιδιά, αλλά 
και για τους Γονείς τους, που πάρα πολλοί 
με στερήσεις τα σπούδασαν.

Πειραιάς
8 Ιανουαρίου 2024

Του Μανώλη Φωτόπουλου 
Προέδρου του Μουσείου
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Στο προηγούμενο φύλλο του «Ηλε-
κτρικού» λόγω πληθώρας ύλης στην 16η 
σελίδα που δημοσιεύονται οι Ειδήσεις για 
το Μουσείο, δεν δημοσιεύθηκε το παρα-
κάτω άρθρο με τίτλο:

«Να και μια ευχάριστη Είδηση για τον Η-
ΣΑΠ και την ιστορία του»

Εφόσον όπως λέει ο κ. Κοτταράς το 
Αρχείο δεν μετακινήθηκε και παραμένει 
στους χώρους φύλαξης της Εταιρίας ας 
δώσει εντολή και το Αρχείο να δοθεί στο 
Μουσείο εκεί που βρίσκονται πάρα πολλά 
Αρχεία και Σχέδια τόσο από τους ΗΣΑΠ 
όσο και από τους ΕΗΣ και ΣΑΠ.

Τα οποία άλλα διασώσαμε με δικές μας 
ενέργειες πριν καταστραφούν και πριν πε-
ταχτούν στους κάδους των απορριμμάτων 
και άλλα που μας παραχωρήθηκαν από τις 
προηγούμενες Διοικήσεις της Εταιρίας, 
οι οποίες είχαν εκτιμήσει και στηρίξει τις 
προσπάθειές μας για το Μουσείο(εκτός 
από τον κ. Θωμόπουλο).

Σας ενημερώνουμε ακόμα ότι όλο το 
Αρχειακό Υλικό που βρίσκεται στο Μου-
σείο, είναι προσβάσιμο σε Μαθητές, Φοι-
τητές και σε όποιον άλλο ενδιαφέρεται να 
αντλήσει Στοιχεία για την πλούσια Ιστορία 
των Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων και του 
Συνδικαλιστικού Κινήματος των Εργαζο-
μένων στους ΣΑΠ – ΕΗΣ – ΗΣΑΠ.

Για τον σκοπό αυτό στον 1ο όροφο 
του Μουσείου, υπάρχει ειδικός χώρος, 
που χρησιμοποιείται από τους παραπάνω 
οι οποίοι εξυπηρετούνται από μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου 
τις ημέρες και ώρες που λειτουργεί το 
Μουσείο.

Σημείωση:
Την εποχή που ο κ. Θωμόπουλος εί-

χε αναθέσει τη Σύνταξη Μελέτης για την 
Οργάνωση, Ανάδειξη και Αξιοποίηση του 
Αρχείου των ΗΣΑΠ είχε έρθει κάποιος 
κύριος εκ μέρους του κ. Θωμόπουλου και 
μου ζήτησε να του δώσω και τα Αρχεία 
που έχουμε στο Μουσείο.

ΗΡΘΕ ΓΙΑ ΝΑ ΤΑ ΠΑΡΕΙ.
Μόνο που έφυγε όπως ήρθε.
ΔΕΝ ΠΗΡΕ ΟΥΤΕ ΕΝΑ ΕΓΓΡΑΦΟ.
Όπως είχε έρθει και μια Ομάδα, Επι-

στήμονες έτσι μου είχαν συστηθεί, δια-
φόρων Ειδικοτήτων και μου ζητούσαν 
να ΟΡΓΑΝΩΣΟΥΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΡΧΗ όλους 
τους Εκθεσιακούς χώρους του Μουσείου.

Ήθελαν να Ξηλώσουν τις Προθήκες, 
να βάλουν άλλα Εκθέματα και να ξανα-
στήσουν το Μουσείο από την αρχή, α-
ντλώντας χρήματα κάποιες χιλιάδες ευ-
ρώ από τα προγράμματα του ΕΣΠΑ που 
μπορούσαν, όπως έλεγαν, να πάρουν από 
το Υπουργείο Πολιτισμού.

Και αυτοί έφυγαν όπως ήρθαν.
Και βέβαια δεν ξεχνώ τον κ. Θωμό-

πουλο, ο οποίος με είχε καλέσει στο Γρα-
φείο του και μου ζητούσε να μεταφέρω 
Εκθέματα από το Μουσείο, για να στολίσει 
το Γραφείο του.

Ήθελε να κάνει ένα δικό του Εκθεσι-
ακό χώρο για να τον βλέπουν όσοι τον 
επισκέπτονται.

Η απάντησή μου ήταν: «Όποιος θέλει 
να ενημερωθεί για την Ιστορία των Η-
λεκτρικών Σιδηροδρόμων να έρθει στο 
Μουσείο».

Από το Μουσείο, τους Εκθεσιακούς 
και Αποθηκευτικούς χώρους δεν μετα-
κινείται κανένα Έκθεμα, κανένα έγγραφο, 
κανένα Σχέδιο.

Είναι όλα καταγραμμένα από την Βιο-
μηχανική Αρχαιολόγο κα. Μαρία Μαυρο-
ειδή και από την Αρχειονόμο κα. Φλώρα 
Αναστασίου.

Και αντίγραφα της καταγραφής βρί-
σκονται στο Υπουργείο Πολιτισμού.

Όπως δεν ξεχνώ ότι επί των ημερών 
του κ. Θωμόπουλου «καρναβαλίστικαν» 
τα Ιστορικά Ξύλινα Βαγόνια. Δρομολογή-
θηκαν από Πειραιά προς Κηφισιά ρυμουλ-
κούμενα με άμεσο κίνδυνο να καταστρα-
φούν και να θρηνήσουμε θύματα για να 
διαφημίσουν την Μπύρα «Μάμος». Δεν 
μάθαμε όμως ποτέ εάν ζήτησε εξηγήσεις 
από αυτούς, που είχαν την ευθύνη και την 
φαεινή ιδέα στο να διαφημιστούν οι Μπύ-
ρες με τα Ιστορικά Ξύλινα Βαγόνια.

Φανταστείτε τώρα Κυρίες και Κύριοι 
Συνάδελφοι Συνταξιούχοι και Εργαζόμε-
νοι των ΗΣΑΠ, εάν είχα μεταφέρει στη Γε-
νική Διεύθυνση Εκθέματα για να στολίσει 
το Γραφείο του ο κ. Θωμόπουλος.

Εάν έδινα στον Κύριο που μου είχε 
στείλει τα Αρχεία που μου ζητούσε και 
εάν είχα πιστέψει και εμπιστευτεί τους Ε-
πιστήμονες που μπορούσαν να πάρουν τα 
χιλιάδες Ευρώ όπως έλεγαν από τα Προ-
γράμματα του ΕΣΠΑ, για να Οργανώσουν 
από την αρχή το Μουσείο, το τι θα είχε 
γίνει: ΘΑ ΕΙΧΑΝ ΤΣΕΠΩΣΕΙ ΤΑ ΕΥΡΩ ΚΑΙ 
ΘΑ ΕΙΧΑΝ ΔΙΑΛΥΣΕΙ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΑΣ. 

Να λοιπόν γιατί είμαι, είμαστε επιφυ-
λακτικοί, όσοι ασχολούμαστε με το Μου-

σείο σε Ομάδες, Οργανώσεις, αλλά και σε 
μεμονωμένα άτομα, που κάθε φορά, βρί-
σκουν ευκαιρίες και διαδρόμους, για να 
εξυπηρετούν: Προσωπικά, Παραταξιακά, 
ή Κομματικά συμφέροντα.

ΣΗΜΕΡΑ ΤΩΡΑ ΖΗΤΑΜΕ ΑΠΌ ΤΟΝ κ. 
ΚΟΤΤΑΡΑ να δοθούν στο Μουσείο μας, 
στο Μουσείο των Ηλεκτρικών Σιδηρο-
δρόμων:

α) Τα Αρχεία των ΗΣΑΠ, γιατί εκεί 
ανήκουν, εκεί που βρίσκονται και τα υ-
πόλοιπα Ιστορικά Αρχεία της Εταιρίας 
ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ.

β) Και από τον κ. Δαμάσκο τις βιβλιο-
θήκες της κας. Αγγελικής Ντόλκα, που τις 
είχαμε ζητήσει από τις 25 Φεβρουαρίου 
2022 χωρίς να έχουμε λάβει μέχρι σήμερα 
καμία απάντηση του ή δεν διάβασε το έγ-
γραφο που του στείλαμε ή το πιθανότερο 
να μας αγνόησε.

Οι βιβλιοθήκες της κας. Ντόλκα μας 
είναι απαραίτητες για να τοποθετήσουμε 
το αξιόλογο Αρχείο της.

Για να είναι όλα τα παραπάνω προσβά-
σιμα σε Μαθητές, Φοιτητές, αλλά και σε 
όποιον άλλο θέλει να πληροφορηθεί και 
να αντλήσει στοιχεία από την πλούσια Ι-
στορία των Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων 
ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ.

Του πρώτου Αστικού Σιδηροδρόμου 
στην Ελλάδα.

Αλλά και για την πάντα σωστά και δι-
αχρονικά ενημερωμένη και ανανεωμένη 
σηματοδότηση των Ηλεκτρικών Σιδηρο-
δρόμων ιδιαίτερα τώρα μετά την τραγω-
δία των ΤΕΜΠΩΝ.

Τέλος έχω, έχουμε μια απορία και ζη-

τάμε απαντήσεις.
α) Ποιος είναι και που βρίσκεται ο χώ-

ρος φύλαξης των Ιστορικών Αρχείων της 
Εταιρίας ΣΑΠ-ΕΗ-ΗΣΑΠ;

β) Ποιος ή Ποιοι και με βάση ποιες 
Αποφάσεις της Διοίκησης των ΣΤΑ.ΣΥ έ-
χουν την ευθύνη της προστασίας και φύ-
λαξης των Αρχείων;

γ) Έχει γίνει Απογραφή των Ιστορικών 
Αρχείων; Πότε και από Ποιους;

δ) Έχουν ενημερωθεί τα Υπουργεία 
Πολιτισμού και Μεταφορών για την ύπαρ-
ξη των Ιστορικών Αρχείων των Ηλεκτρι-
κών Σιδηροδρόμων;

Πότε και από Ποιους;
Αυτά προς το παρόν για τα Ιστορικά 

Αρχεία των ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ.
ΓΙΑΤΙ ΘΑ ΥΠΑΡΞΕΙ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΔΙ-

ΑΦΟΡΕΤΙΚΗ ΑΥΤΗ ΤΗ ΦΟΡΑ.
Ζητάμε ακόμα από τον κ. Κοτταρά να 

παραχωρηθούν άμεσα στο Μουσείο μας 
οι Ελεύθεροι χώροι στον Ημιώροφο του 
Μεγάρου Πειραιά, για να επεκτείνουμε τις 
δραστηριότητες του Μουσείου, όπως του 
το είχαμε ζητήσει με το από 23 Νοεμβρί-
ου 2023 με κοινό έγγραφο Μουσείου και 
Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ.

Χωρίς να έχουμε μέχρι σήμερα λάβει 
καμία απάντηση.

ΔΕΝ ΑΠΟΓΟΗΤΕΥΟΜΑΣΤΕ ΕΧΟΥΜΕ 
ΥΠΟΜΟΝΗ ΚΑΙ  ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ.

ΓΙΑΤΙ ΕΑΝ ΑΠΟΓΟΗΤΕΥΟΜΑΣΤΕ ΣΕ 
ΚΑΘΕ ΔΥΣΚΟΛΙΑ Ή ΑΡΝΗΣΗ ΜΟΥΣΕΙΟ 
ΔΕΝ ΘΑ ΥΠΗΡΧΕ.

Για τη Διοίκηση
Ο Πρόεδρος

Μανώλης Φωτόπουλος

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΑΣ
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ

ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΟΝΤΑ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥ ΤΩΝ ΣΤΑ.ΣΥ κ. ΚΟΤΤΑΡΑ ΣΕ ΣΧΕΤΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ ΤΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΜΑΣ

Εγκρίθηκε από το Πρωτοδικείο Πειραιά
το τροποποιημένο Καταστατικό του Μουσείου

ΓΙΑ ΤΟ ΑΡΧΕΙΟ ΤΩΝ ΗΣΑΠ ΠΟΥ ΕΙΧΑΝ ΑΝΑΛΑΒΕΙ
ΝΑ ΟΡΓΑΝΩΣΟΥΝ «ΟΙ ΦΙΛΟΙ ΤΩΝ ΑΣΚΙ»

Λεμούσιας Γιάννης	 20,00 €
Αγιοπλούδης Θανάσης	 20,00 €
Βασιλόπουλος Χρήστος	 50,00 €
Κεραμίδας Θανάσης	 20,00 €
Τομπριώντου Ζαχαρένια	 20,00 € 
Δάρρας Παναγιώτης	 20,00 €
Παναγόπουλος Μιχάλης	 25,00 € 
Χρονόπουλος Γιώργος	 10,00 €
Πρωτοπαπαδάκης Μανώλης	30,00 € 
Τσαπλαντώκας Γιάννης	 20,00 €
Ουρανός Κώστας	 20,00 €
Καμπέσης Γιώργος	 20,00 €
Κανζόλα Μαρία	 25,00 €
Σωτηρόπουλος Σωτήρης	 25,00 €
Βάρδας Παναγιώτης	 25,00 €
Γιαννουσάκης Μανώλης	 50,00 €   

•	 Η Συνάδελφος κα. Αικατερίνη 
Δεμερούτη κατέθεσε εις μνήμη 
του συζύγου της Γιάννη Δεμε-
ρούτη, το ποσό των 25,00 ευρώ, 
υπέρ των σκοπών του Μουσείου.

•	 Η κα. Βαλινέτα Ζωάκου κατέ-
θεσε εις μνήμη του Κώστα Μαρ-
κούση, το ποσό των 25,00 ευρώ, 
υπέρ των σκοπών του Μουσείου.

•	 Ο συνάδελφος Μανόλης Γιαρου-
σάκης κατέθεσε εις μνήμη του 
συναδέλφου του Μιχάλη Τσαϊ-
ρίδη, το ποσό των 50,00 ευρώ, 
υπέρ των σκοπών του Μουσείου.

•	5-3-2024: 1ο ΕΚ Αγίου Δημητρί-
ου / 1ο ΕΠΑΛ Αγίου Δημητρίου 
(άτομα 33)

•	12-3-2024: 1ο ΕΚ Αγίου Δημη-
τρίου / 1ο ΕΠΑΛ Αγίου Δημητρίου 
(άτομα 33)

•	14-3-2024: 3ο ΚΑΠΗ Αιγάλεω 
(άτομα 35)

•	15-3-2024: 1ο ΕΚ Αγίου Δημη-
τρίου / 1ο ΕΠΑΛ Αγίου Δημητρίου 
(άτομα 33)

•	19-3-2024: 1ο ΕΚ Αγίου Δημη-
τρίου / 1ο ΕΠΑΛ Αγίου Δημητρίου 
(άτομα 33)

•	26-3-2024: 1ο ΕΚ Αγίου Δημη-
τρίου / 1ο ΕΠΑΛ Αγίου Δημητρίου 
(άτομα 33)

•	29-3-2024: 3ο ΕΠΑΛ Πειραιά 
(άτομα 12)

•	3-4-2024: Γυμνάσιο Αμαρουσίου 
«ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ» (άτομα 88)

•	4-4-2024: 9ο Γυμνάσιο Πειραιά 
(άτομα 12)

•	11-4-2024: Πειραματικό Γυ-
μνάσιο Ρεθύμνου Πανεπιστημίου 
Κρήτης (άτομα 21)

•	16-4-2024: 2ο ΕΠΑΛ Ν. Σμύρ-
νης (άτομα 22)

•	17-4-2024: Πολιτιστικός Όμιλος 
Πεντέλης (άτομα 25)

•	18-4-2024: 1ο ΕΠΑΛ Γαλατσίου 
(άτομα 45)

•	1η-2-2024: Κοπή Πίτας Σω-
ματείου «Ελληνική Εταιρεία 
Τεχνολογίας & Διοίκησης της 
Συντήρησης» της Εταιρείας 
HMS (Hellenic Maintenance 
Society) (άτομα 25)

•	11-2-2024: Εκδήλωση Γενε-
θλίων του Μαθητή Άγγελου 
Μενουδάκου (άτομα 45)

•	27-3-2024: Γενική Συνέλευ-
ση του Σωματείου Συνταξιού-
χων ΗΣΑΠ (άτομα 380)

•	3-3-2024: 33ο Σύστημα Προ-
σκόπων Αθήνας (άτομα 13)

Δωρεές για το 
Μουσείο

Επισκέψεις 
Σχολείων στο Μουσείο 
τους μήνες Μάρτιο και 

Απρίλιο 2024

Εκδηλώσεις στην 
αίθουσα “Ομόνοια” τους 
μήνες Φεβρουάριο και 

Μάρτιο 2024

Επισκέψεις 
Προσκόπων τον μήνα 

Μάρτιο 2024

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Από το Δικηγορικό Γραφείο του κ. Γιώργου Αντω-

νακόπουλου μας κοινοποιήθηκε το τροποποιημένο και 
εγκεκριμένο από το Πρωτοδικείο Πειραιά Καταστατικό 
του Μουσείου μας.

Το νέο Καταστατικό θα το κοινοποιήσουμε όπως 
προβλέπεται, στο Υπουργείο Πολιτισμού, στο Υπουρ-
γείο Εμπορίου και στην Τράπεζα Πειραιώς για την έκδο-
ση Βιβλιαρίου Καταθέσεων και ΠΟΣ για το Πωλητήριο 
του Μουσείου.

Με το νέο Καταστατικό θα πραγματοποιηθούν και 

οι προσεχείς Εκλογές για την ανάδειξη νέου Διοικη-
τικού Συμβουλίου και νέας Ελεγκτικής Επιτροπής, οι 
οποίες θα γίνουν την ίδια ημερομηνία με τις Εκλογές 
του Σωματείου.

Περιμένουμε στήριξη και βοήθεια από τους Συνα-
δέλφους και τις Συναδέλφισσες Συνταξιούχους των 
ΗΣΑΠ, έτσι ώστε να εκλεγεί ένα νέο Διοικητικό Συμ-
βούλιο και μια νέα Ελεγκτική Επιτροπή.

ΓΙΑ ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΜΕ ΝΑ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΥΜΕ ΤΟ ΜΟΥ-
ΣΕΙΟ ΜΑΣ ΚΑΙ ΝΑ ΤΟ ΚΑΝΟΥΜΕ ΑΚΟΜΑ ΚΑΛΥΤΕΡΟ.

ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΠΟΥ ΑΝΗΚΕΙ ΣΕ ΟΛΕΣ ΚΑΙ ΟΛΟΥΣ 

ΤΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ ΤΩΝ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΣΙΔΗΡΟ-
ΔΡΟΜΩΝ ΟΠΩΣ ΚΑΙ ΟΛΑ ΤΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΜΑΣ.

Γι’ αυτό υποστηρίζουμε και λέμε ότι δεν εκχωρού-
νται και δεν μοιράζονται ό,τι με Αγώνες και σκληρή 
δουλειά έχουμε πετύχει, σε όσους δεν ανήκουν στην 
ΜΕΓΑΛΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΣΤΟΥΣ Η-
ΛΕΚΤΡΙΚΟΥΣ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΟΥΣ.

Όποιος ή όποια Συνάδελφος Συνταξιούχος των Η-
ΣΑΠ έχει άλλη άποψη ας βγει ανοιχτά και να το πει.

Η Διοίκηση
Δωρεά εις Μνήμην

ΑΠΟΡΙΑ ΕΝΟΣ ΜΑΘΗΤΗ ΠΟΥ ΕΙΧΕ ΕΠΙΣΚΕΦΤΕΙ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ
Όπως διαβάζετε σε κάθε έκδοση του «Ηλεκτρικού» στην 

16η Σελίδα δημοσιεύουμε ποια Σχολεία και πόσοι Μαθητές 
επισκέπτονται το Μουσείο μας.

Η ξενάγηση των Μαθητών στους Εκθεσιακούς χώρους δι-
αρκεί περίπου 2 ώρες. Πάρα πολλοί Μαθητές εντυπωσιασμένοι 
από αυτά που βλέπουν και ακούνε για την πλούσια Ιστορία των 
Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων, μας κάνουν διάφορες ερωτήσεις. 
Το μεγαλύτερο ενδιαφέρον των Μαθητών εκτός από το Ξύλινο 
Βαγόνι και την πληθώρα των Ιστορικών Εκθεμάτων μετά το 
τραγικό δυστύχημα των Τεμπών εστιάζεται στα Χειριστήρια 
Μηχανήματα Σηματοδότησης και στους Σταθμάρχες.

Ένας φοιτητής της Σιβιτανιδείου Σχολής μας ρώτησε: «Τι 
μέσο πρέπει να έχει κάποιος εργαζόμενος στον Ηλεκτρικό Σι-
δηρόδρομο για να γίνει Σταθμάρχης;».

Του εξηγήσαμε και του είπαμε αυτά που λέμε σε όλους 
όσους επισκέπτονται το Μουσείο και μας ρωτούν για τους 
Σταθμάρχες.

Στον Ηλεκτρικό Σιδηρόδρομο για να γίνει κάποιος Σταθ-
μάρχης και να χειρίζεται τα Μηχανήματα Σηματοδότησης δίνει 
εξετάσεις σε μια Επιτροπή Τεχνικών Διευθυντών και ενός Εκ-
προσώπου του Υπουργείου Μεταφορών, αφού προηγούμενα 
συμμετέχει σε σχετικές Μαθητείες.

Να έχει Γραμματικές Γνώσεις τουλάχιστον τρίτης τάξης Γυ-
μνασίου.

Να έχει ξεκινήσει την Υπηρεσιακή του Σταδιοδρομία από 
Εισπράκτορας Τροχιοδρόμου.

Και στη συνέχεια να γίνει Συλλέκτης Εισιτηρίων, Προϊστάμε-
νος Αμαξοστοιχίας, Ελεγκτής Τροχιοδρόμου, Ελεγκτής Σιδηρο-

δρόμου και μετά από 15 περίπου χρόνια Υπηρεσίας στην Κίνηση 
και αφού κριθεί ικανός από την Εξεταστική Επιτροπή να γίνει 
Σταθμάρχης για να χειρίζεται τα Μηχανήματα Σηματοδότησης.

«Καλά στον ΟΣΕ πως εμπιστεύτηκαν σε έναν Αχθοφόρο με 
λίγα χρόνια υπηρεσίας και άσχετο με τα Μηχανήματα Σηματο-
δότησης να γίνει Σταθμάρχης;»

Στην ερώτηση αυτή παιδιά τους λέμε την απάντηση θα μπο-
ρέσετε να την πάρετε όχι μόνο από Πολιτικούς και Υπηρεσια-
κούς Παράγοντες οι οποίοι έκαναν έναν Αχθοφόρο Σταθμάρχη, 
ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΕΣ ΤΟΥ ΟΣΕ ΑΥΤΟΙ ΞΕΡΟΥΝ 
ΚΑΛΥΤΕΡΑ.

Τα παιδιά μας κοίταξαν με απορία, κοιτάχτηκαν μεταξύ τους 
και δεν μας έκαναν άλλη ερώτηση για τη Σηματοδότηση.

Και συνεχίσαμε τη ξενάγηση στους υπολοίπους Εκθεσια-
κούς χώρους του Μουσείου.

Τώρα εσείς Κυρίες και Κύριοι Συνάδελφοι που διαβάσατε το 
πιο πάνω άρθρο τι λέτε;

Το Συνδικαλιστικό Κίνημα των Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων 
διαχρονικά, με Συνδικαλιστές όπως: Τον Γιάννη Παπαδημη-
τρίου, τον Πέτρο Ψαρόγιαννη, τον Τάκη Τασούλη, τον Γιάννη 
Παναγιωτόπουλο, τον Γιώργο Σοφιανό, τον Ανδρέα Αντωνακό-
πουλο, τον Γιώργο Γαβρίλη, τον Χρίστο Τρυφιάτη, τον Βασίλη 
Σταθούση, τον Λευτέρη Ρενιέρη και άλλους καταξιωμένους 
Συνδικαλιστές.

ΘΑ ΕΠΕΤΡΕΠΑΝ ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΚΑΠΟΙΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΣ ΣΤΑΘ-
ΜΑΡΧΗΣ ΕΑΝ ΔΕΝ ΕΙΧΕ ΤΑ ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΥΠΗ-
ΡΕΣΙΑΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ ΠΡΟΣΟΝΤΑ;

Μανώλης Φωτόπουλος


